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Κίτρινο συναγερμό για πιθανά 
προβλήματα υγείας λόγω «καύ-
σωνα» έχει εκδώσει για τις περισ-
σότερες περιοχές της Αγγλίας η 
Υπηρεσία Προστασίας Υγείας του  
Ηνωμένου Βασιλείου... 

σελ 5

«Με αισθήματα συγκίνησης και ιδι-
αίτερης υπερηφάνειας η εδώ κοινό-
τητα των Κωμητών και της Κύπρου 
επιθυμούν να εκφράσουν τα θερμά 
συγχαρητήρια τους προς τον Κυριάκο 
Τσιούπρα... 

σελ 2

Αφορμή στο βρετανικό ΥΠΕΞ να 
επαναβεβαιώσει τη στήριξή του στα 
ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών 
για την Κύπρο, έδωσε επιστολή της 
ομογενειακής οργάνωσης Συμβού-
λιο Βρετανοκυπρίων... 

σελ 3

Ρητή διαβεβαίωση Κάτι από... Ίμπιζα Υπερηφάνεια

ΠΑΡΟΙΚΙΑ

σελ 3σελ 7
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12ετής φυλάκιση 
για ανθρωποκτονία

Νεκροί, αγνοούμενοι 
και ανυπολόγιστες ζημιές

Μέτρα, 
τώρα

σελ 2, 4, 6, 8, 9, 12 & 14
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Haringey Borough 
advance in the FA CUP
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Οργή για τις ευθύνες 
στο θέμα των σχολικών κτηρίων
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«Με αισθήματα συγκίνησης και ιδιαίτερης υπερη-
φάνειας η εδώ κοινότητα των Κωμητών και της Κύ-
πρου επιθυμούν να εκφράσουν τα θερμά συγχαρη-
τήρια τους προς τον Κυριάκο Τσιούπρα για την 
τιμητική διάκριση που του απενεμήθηκε από τον 
Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας, στις 23 Αυ-
γούστου, στα πλαίσια του Παγκόσμιου Συνεδρίου 
Κυπρίων Διασποράς». 
Με αυτά τα λόγια, ο Σύνδεσμος Κώμης Κεπίρ, συγ-

χαίρει τον γνωστό δημοσιόγραφο που κατάγεται από 
την κοινότητα και έχει συνδέσει το όνομά του με την 
ιστορία της κυπριακής παροικίας του Ηνωμένου Βα-
σιλείου. Σε γραπτή ανακοίνωση με αφορμή την βρά-
βευσή του στο πλαίσιο τελετής στο Προεδρικό Μέ-

γαρο στη Λευκωσία, ο σύνδεσμος αναφέρει ότι έχει 
διακριθεί ως «επιφανής Κύπριος της ομογένειας και 
τιμάται για την ανιδιοτελή προσφορά και το έργο του 
προς την Κύπρο και για τους αγώνες του τόπου για 
δικαίωση». 
Αναφέρεται, επίσης, ότι «ως άμεσοι μάρτυρες των 

μακρών του υπηρεσιών και της συμβολής του για τα 
δίκαια της Κύπρου και την ανάδειξη της παροικίας, 
από τις θέσεις του διευθυντή της «Παροικιακής», του 
LGR, ανταποκριτή του ΡΙΚ και του ΚΥΠΕ, τις οποίες  
υπηρέτησε με βαθιά αφοσίωση και άριστο επαγγελ-
ματισμό, η τιμή που περιβάλλει τον αγαπητό Κυριάκο 
και την οικογένεια του, δίκαια αγκαλιάζει και το αγα-
πημένο του χωριό, την κατεχόμενη Κώμη Κεπίρ και 
τον κόσμο της. 
Εκ μέρους του Συνδέσμου του ευχόμαστε κάθε 

καλό», καταλήγει η ανακοίνωση. 
Την επιστολή υπογράφει η Πρόεδρος του Συνδέ-

σμου, Ελένη Τρύφωνος.

ΥΠΕΡΗΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΓΚΙΝΗΣΗ ΤΩΝ ΚΩΜΗΤΩΝ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΥΡΙΑΚΟ ΤΣΙΟΥΠΡΑ

Κώμη Κεπίρ | Συγχαρητήρια στον Κ. Τσιούπρα

Εικόνα ντροπής. Για τον πολιτισμό, για τη δημοκρατία, για την Κύπρο μας. Οι ζημιές, αλλά και ο 
φόβος που ενσυνείδητα έσπειραν τα φασιστόμουτρα, οι θρασύδειλοι κουκουλοφόροι με τα μαύρα που 
επιτέθηκαν σε ανυποψίαστους αλλοδαπούς μέσα στα καταστήματά τους στη Λεμεσό, καταδεικνύει το 
ρατσιστικό τους μένος, αλλά και τις αρρωστημένες νοοτροπίες που «ξύπνησαν» τους Εφιάλτες άλλων 
εποχών. Τουλάχιστον, ας γίνουν αφορμή να αφυπνιστούν οι συνειδήσεις αυτών που ευθύνονται. Αυτών 
που άφησαν το… θεριό να γίνει δράκος, κάνοντας εδώ και χρόνια τα «στραβά μάτια»…

Λεωφορείο 84  | Με απόφαση του τοπικού 
δήμου αναπληρώθηκε το κενό
Μαζική ήταν η παρουσία των κατοίκων 
του Barnet και της ευρύτερης περιοχής, 
στην τελετή έναρξης των δρομολογίων 
του λεωφορείου 84Β, την περασμένη 
Δευτέρα 4/9. 
Το δρομολόγιο έγινε εφικτό να ξεκινή-
σει με απόφαση του τοπικού δήμου, 
αφού πέρσι, το δρομολόγιο 84 είχε κα-
ταργηθεί, προκαλώντας την έντονη αντί-
δραση των επηρεαζόμενων κατοίκων. 
Με ανάρτησή του στην πλατφόρμα ‘X’ 

(πρώην Twitter), ο κυπριακής καταγω-
γής δημοτικός σύμβουλος του Herts-
mere, με έδρα το Oakmere του Potters 
Bar, Ρένος Γεωργίου του Εργατικού 
Κόμματος, ευχαρίστησε όλους όσους 

παρευρέθηκαν στην εκδήλωση. 
Η κινητοποίηση των κατοίκων, αλλά 
και των κομμάτων ήταν καθολική. Σε μια 
υπερ-κομματική κίνηση, αλλά και με τη 
σημαντική στήριξη βουλευτών, όπως η 
φιλοκύπρια Τερέζα Βίλλιερς του Συντη-
ρητικού Κόμματος, το δημοτικό συμβού-
λιο ανέθεσε με απόφασή του την εκτέ-
λεση του δρομολογίου σε ιδιωτική 
εταιρεία. 
Το νέο δρομολόγιο, εξασφαλίζει την 
πρόσβαση των κατοίκων της περιοχής 
σε ουσιώδης υπηρεσίες όπως νοσοκο-
μεία, σχολεία και σταθμούς τρένων.

Ο Sir Στέλιος Χατζηιωάννου 
βράβευσε νέους 
επιχειρηματίες στην Ελλάδα
Για 14η χρονιά ο Sir Στέλιος Χατζηιωάν-

νου και το Stelios Philanthropic Foundation 
βράβευσαν νέους επιχειρηματίες στην Ελ-
λάδα. Κατά τη φετινή τελετή απονομής των 
Stelios Awards for Young Entrepreneurs in 
Greece, το πρώτο βραβείο, ύψους € 50.000, 
δόθηκε στη Δάφνη Μπεχτσή, για την movie 
streaming πλατφόρμα www.cinobo.gr, το 
δεύτερο βραβείο, ύψους € 30.000, στον you-
tuber Χρήστο Τσούνη και το κανάλι www.fi-
nancialgreeks.gr και το τρίτο βραβείο, ύψους 
€ 20.000, στον Γιάννη Χοχώλη, για τo e-
shop www.aithrio.com. 
Σύμφωνα με το δελτίο Τύπου του ιδρύμα-

τος, «οι εταιρείες, οι οποίες ξεχώρισαν, προ-
έρχονται από το χώρο της “νέας οικονομίας” 
και αποτελούν εταιρείες που προσαρμόζο-
νται στην μεταβαλλόμενη τεχνολογία και τη 
χρησιμοποιούν για την επίτευξη 
των επιχειρηματικών τους στό-
χων. Είμαι πολύ χαρούμενος 
που για ακόμα μια χρονιά βρα-
βεύσαμε και τιμήσαμε τη νεα-
νική επιχειρηματικότητα. 
Οι αιτήσεις που είχαμε λάβει 

ήταν πραγματικά εντυ-
πωσιακές».

Στο Λονδίνο ο Ουστέλ 
που επιδιώκει αύξηση 
πτήσεων προς  
το ψευδοκράτος 

Η αεροπορική εταιρία Anadolu Jet θα 
αυξήσει τις πτήσεις από το Λονδίνο στο 
παράνομο αεροδρόμιο της κατεχόμενης Τύ-
μπου από το ‘24, δήλωσε ο «πρωθυπουρ-
γός», Ουνάλ Ουστελ, ο οποίος παρευρέ-
θηκε στην εκδήλωση που διοργάνωσε η 
τ/κ επιχειρηματική κοινότητα στο Λονδίνο, 
όπου μετέβη μετά από πρόσκληση των Τ/κ 
επιχειρηματιών που ζουν στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο και του «τ/κ εμπορικού επιμελητη-
ρίου» ΗΒ. 
Σύμφωνα με το ΓΤΠ, ο τ/κ Τύπος ανα-

φέρει ότι η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 
με την υποστήριξη και τη συμμετοχή του 
Πρέσβη της Τουρκίας στο Λονδίνο Οσμάν 
Κοράι Ερτάς, της «αντιπροσώπου» του 
ψευδοκράτους στο Λονδίνο, Τσιμέν Κεσκίν 
και του προέδρου της ένωσης Τουρκοκυ-
πρίων ξενοδόχων, Ντιμάγ Τσαγινέρ. 
Ο κ. Ουστέλ είπε ότι κατά τη διάρκεια 

των κατ’ ιδίαν συναντήσεών τους με τις 
Τουρκικές Αερογραμμές, κατέληξαν σε συμ-
φωνία ότι η αεροπορική εταιρία Anadolu 
Jet, θυγατρική των Τουρκικών Αερογραμ-
μών, θα αυξήσει τις πτήσεις της μεταξύ του 
παράνομου αεροδρομίου της κατεχόμενης 
Τύμπου και του Λονδίνου από το 2024 και 
η πολιτική τιμών θα αναθεωρηθεί και οι 
επιβάτες θα μπορούν να ταξιδεύουν σε 
πολύ πιο προσιτές τιμές. 
Πρόσθεσε ότι καταβάλλουν προσπάθειες 

για να χτίσουν ισχυρές γέφυρες μεταξύ των 
Τ/κ που κατοικούν στο ΗΒ και εκτός ψευ-
δοκράτους. Έκαναν, συνέχισε, τα απαραί-
τητα πρώτα βήματα ώστε οι Τούρκοι επι-
χειρηματίες του ΗΒ και οι επιχειρηματίες 
στο ψευδοκράτος να σχηματίσουν μια κοι-
νοπραξία και να υπογράψουν ένα πολύ με-
γάλο κοινό έργο «στην τδβκ». 
Προανήγγειλε πιο συχνές συναντήσεις 

με επιχειρηματίες που δραστηριοποιούνται 
τόσο στον τουρισμό όσο και σε άλλους το-
μείς. Επίσης υποστήριξε ότι καταβάλλουν 
προσπάθεια να προσφέρουν οικονομικές 
εναλλακτικές λύσεις για την μετάβαση των 
Τουρκοκυπρίων του εξωτερικού στα κατε-
χόμενα. Επανέλαβε δε την έκκληση που 
απηύθυνε ο Τούρκος Πρόεδρος από το 
βήμα των Ηνωμένων Εθνών πέρυσι για 
αναγνώριση του ψευδοκράτους. «Υπάρ-
χουμε και συνεχίζουμε να υπάρχουμε σε 
όλο τον κόσμο. Δείτε αυτή την πραγματι-
κότητα και αναγνωρίστε την τδβκ», είπε. 
Απευθυνόμενος στα μέλη της τ/κ κοινό-

τητας του ΗΒ, ο Ουστέλ είπε ότι έχουν σα-
φείς προσδοκίες από αυτούς. «Γίνετε πιο 
δυνατοί στις χώρες στις οποίες βρίσκεστε. 
Γίνετε ισχυρότεροι οικονομικά, γίνετε ισχυ-
ρότεροι πολιτικά. Η ενδυνάμωσή σας είναι 
η ενδυνάμωση της τδβκ στον κόσμο».

KOMI KEBIR 
ASSOCIATION Photo credit: Stavri Kay
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Αφορμή στο βρετανικό Υπουργείο 
Εξωτερικών να επαναβεβαιώσει τη 
στήριξη του Λονδίνου στα ψηφίσματα 
και στις προσπάθειες των Ηνωμένων 
Εθνών για την Κύπρο, έδωσε επιστολή 
της ομογενειακής οργάνωσης «Συμ-
βούλιο Βρετανοκυπρίων» προς τον 
Υπουργό Εξωτερικών του ΗΒ Τζέιμς 
Κλέβερλι. 
Σε απαντητική επιστολή από αξιω-

ματούχο του αρμόδιου τμήματος του 
Foreign Office προς την οργάνωση 
αναφέρεται αρχικά ότι αναγνωρίζεται 
από τη βρετανική πλευρά «πως το 
στάτους κβο στην Κύπρο δημιουργεί 
σοβαρές δυσκολίες για τους Κύπριους 
και πως τα γεγονότα του 1974 συνε-
χίζουν να ρίχνουν μια μακριά σκιά 

πάνω από το νησί». 
Στη συνέχεια δίνεται εκ νέου η δια-

βεβαίωση ότι «το ΗΒ στέκει σταθερά 
ευθυγραμμισμένο με τις διεθνείς 
αντιδράσεις σε αυτά τα ζητήματα, 
περιλαμβανομένων των συναφών 
ψηφισμάτων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας ΗΕ, τα οποία συνεχίζουμε να 
στηρίζουμε». 
Γίνεται δε αναφορά στην έκδοση 

δήλωσης προς τον Τύπο στις 12 Ιου-
λίου από τη βρετανική προεδρία του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, στην οποία 
τονιζόταν η σημασία της εφαρμογής 
των ψηφισμάτων του Συμβουλίου. 
Η επιστολή καταλήγει με τη δήλωση 

πως το Ηνωμένο Βασίλειο εξακολουθεί 
να πιστεύει ότι μία δίκαιη και με διάρκεια 

λύση είναι «ο καλύτερος τρόπος» 
επίλυσης των δυσκολιών που 
προκαλούνται από τη διαίρεση 
του νησιού, καθώς και ότι «η 
δέσμευσή μας στην υποστή-
ριξη των ΗΕ να επιτύχει αυτή 
τη λύση παραμένει ακλόνητη 
και ως εγγυήτρια δύναμη και 
φίλος όλων των μερών 
συνεχίζουμε να συνδια-
λεγόμαστε με όλες τις 
πλευρές ώστε να εν-
θαρρύνουμε την ευε-
λιξία που απαιτείται 
για την επανέναρξη 
των συνομιλιών».

ΜΕ ΑΝΑΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΤΑΤΟΥΣ ΚΒΟ, ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΤΟΥ ‘74 ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ 

Εκ νέου διαβεβαίωση της στήριξης στα ψηφίσματα του ΟΗΕ για την Κύπρο από το ΗΒ

ΠΟΙΝΗ 12ΕΤΟΥΣ ΦΥΛΑΚΙΣΗΣ ΣΤΟΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ ΚΑΤΟΙΚΟ ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΠΟΥ ΠΑΡΑΔΕΧΘΗΚΕ ΕΝΟΧΗ

Ένοχος για ανθρωποκτονία της 39χρονης νοσοκόμας ο 51χρονος Λεωνίδας Γιωργάλλα 

Πορεία στους δρόμους του 
Haringey θα πραγματοποι-
ήσουν Τουρκοκύπριοι του 
Λονδίνου, που απαιτούν δι-
καιοσύνη για τον φόνο του 
29χρονου βρετανοκύπριου 
Hüseyin Mavideniz, ο οποίος 
δολοφονήθηκε σε κέντρο νυ-
χτερινής διασκέδασης στα κα-
τεχόμενα, όπου βρισκόταν για 
διακοπές, στις 10 περασμένου 
Αυγούστου. 
Σύμφωνα με αναρτήσεις στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
(απ’ όπου και η σχετική φω-
τογραφία), αλλά και την τουρ-
κόφωνη εφημερίδα του Λον-
δίνου ‘Londra’, η πορεία 
μνήμης και διαμαρτυρίας θα 
πραγματοποιηθεί στις 16 Σε-
πτεμβρίου και θα ξεκινήσει 
από τον χώρο στάθμευσης 
Harringay Arena στις 12 και 
30 το μεσημέρι.  
Η οικογένεια, συγγενείς και 
φίλοι του Μαβιντενίζ, ο οποίος 
ήταν παντρεμένος και είχε δύο 
παιδιά στο Λονδίνο, απαιτούν 
ταχεία εκδίκαση της υπόθεσης 
και παραδειγματική τιμωρία 
των ενόχων.

Πορεία 
στο Λονδίνο 
για το φόνο 
του νεαρού 
Τ/κ στα 
κατεχόμενα

Συγκλονιστικά είναι τα 
όσα αποκαλύφθηκαν στη 
διάρκεια της δίκης για το θά-
νατο της 39χρονης νοσοκό-
μας του NHS, Kathleen 
John, η οποία έπεσε στο 
κενό από το παράθυρο δια-
μερίσματος του τρίτου ορό-
φου, στην προσπάθειά της 
να ξεφύγει από τα χέρια του 
κυπριακής καταγωγής Λεω-
νίδα Γιωργάλλα, με τον 
οποίο διατηρούσε σχέση 
για αρκετά χρόνια. 
Ο Γιωργάλλας, φέρεται να 

την είχε κτυπήσει βάναυσα 
το βράδυ της 29ης Ιουλίου 
2022, μέσα στο διαμέρισμά 
στο οποίο διέμενε, στην πε-
ριοχή του Wembley. 
Το αίμα του θύματος που 

εντοπίστηκε στο παράθυρο 
από το οποίο κρεμάστηκε 
για να γλυτώσει, κατέδειξε 
ότι αιμορραγούσε προτού 
βρεθεί στο κενό και να τραυ-
ματισθεί θανάσιμα εξαιτίας 
της πτώσης. 
Τα βρετανικά μέσα ενημέ-

ρωσης αναφέρουν ότι προ-
ηγουμένως, ο δράστης την 
είχε γρονθοκοπήσει επανει-
λημμένα στο πρόσωπο, 
ενώ στο σαλόνι του διαμε-
ρίσματος είχε βρεθεί ολό-
κληρη τούφα από τα μαλλιά 
της.   
Ο Γιωργάλλας, ο οποίος 

βρέθηκε εκείνο το βράδυ 
από άλλα πρόσωπα να 
κλαίει πάνω από το άψυχο 
της σώμα λέγοντας «σε πα-
ρακαλώ, μην πεθάνεις», αρ-
νήθηκε ενοχή στην κατηγο-
ρία του φόνου εκ 
προμελέτης. Όμως, παρα-
δέχθηκε ενοχή στις κατηγο-
ρίες για ανθρωποκτονία και 
παραβίασης προηγούμε-
νων δικαστικών διαταγμά-
των περιοριστικών μέτρων. 
Επέδειξε μεταμέλεια ενώ-

πιον του δικαστή, ενώ στη 
διάρκεια της δίκης έκλαψε 
στο εδώλιο πολλές φορές, 
αφού όπως προκύπτει, 
θύμα και θύτης είχαν μια πε-
ρίεργη σχέση αγάπης και 
πάθους για αρκετά χρόνια. 
Πάντως, ο δικαστής ανέ-

φερε μεταξύ άλλων στην 
απόφασή του, ότι η 
39χρονη ήταν τρομοκρατη-
μένη λόγω των συχνών κα-
κοποιήσεων που δεχόταν 
από τον δράστη. Αναφέρ-
θηκε στο διάταγμα περιορι-
στικών μέτρων που είχε εκ-
δοθεί λίγους μήνες πριν το 
μοιραίο βράδυ του θανάτου 
της, καθώς και στο παρελ-
θόν του Γιωργάλλα, αφού 
φέρεται να είχε κτυπήσει 
τόσο το ίδιο το θύμα αρκε-
τές φορές τα προηγούμενα 
χρόνια, όσο και την πρώην 

σύζυγό του. 
Τραγικές φιγούρες στη 

δίκη, ήταν ο 19χρονος γιος 
και η 70χρονη μητέρα του 
θύματος. «Πλέον δεν είμαι 
μητέρα. Μου πήραν τη μο-
ναχοκόρη μου με πολύ 
σκληρό τρόπο» δήλωσε η 
χαροκαμένη μάνα στο δικα-
στήριο, ενώ, ο γιός της είπε 
πως «δεν περνά μέρα 
που να μην αναλογιστεί 
τις εφιαλτικές στιγμές που 
έζησε εκείνο το βράδυ».



Ανασκόπηση Βρετανικού Τύπου

Αίσθηση προκαλούν τρεις διαφορετικού 
περιεχομένου αποκαλύψεις στα πρωτο-
σέλιδα της Τετάρτης 6/9. 
Στον απόηχο του σκανδάλου με τη στα-

τική ανεπάρκεια των σχολικών κτηρίων 
και τις επικρίσεις κατά της κυβέρνησης 
των Συντηρητικών για κακή διαχείριση 
του κρίσιμου αυτού ζητήματος, καθώς και 
του γεγονότος ότι δεν υπάρχουν διαθέσιμα 
κρατικά κονδύλια για τις αναγκαίες επι-
σκευές των ακατάλληλων σχολικών μο-
νάδων, η Mirror αποκαλύπτει πληροφορίες 
ότι ποσό ενός εκ. στερλινών από τον  
κρατικό προϋπολογισμό, το οποίο προ-
οριζόταν για τις ανακατασκευές ακατάλ-
ληλων κτηρίων, κατέληξε σε εταιρεία πλη-
ροφορικής στην οποία εργάζεται ο σύζυγος 
της Υπουργού Παιδείας. Μάλιστα η εφη-
μερίδα προβάλει μεγάλη φωτογραφία (από 
πρόσφατη εκδήλωση) στο πρωτοσέλιδο 
της, στην οποία απεικονίζονται μαζί ο 
πρωθυπουργός Σούνακ, η Υπουργός Παι-
δείας και ο σύζυγός της, υπό τον τίτλο 
«Παλιοί σχολικοί δεσμοί». Αιχμηρό και το 
ερώτημα που παραθέτει η εφημερίδα: 
«Πού πήγαν τα χρήματα για τις επιδιορ-
θώσεις των σχολικών κτηρίων;» 
Η εφημερίδα i αποκαλύπτει εν τω μεταξύ, 

ότι εγκύκλιος του Υπουργείου Υγείας καλεί 
τους εργαζόμενους στα νοσοκομεία, να 

είναι ιδιαίτερα παρατηρητικοί σε ό,τι αφορά 
τις κτηριακές εγκαταστάσεις για πιθανές 
ενδείξεις ρωγμών και ακατάλληλου μπετόν. 
Σε άλλο θέμα, η i γράφει ότι εκτός από 
τον δήμο του Μπέρμιγχαμ που κήρυξε 
πτώχευση την Τρίτη, άλλοι 26 δήμοι της 
χώρας βρίσκονται ένα βήμα πριν την οι-
κονομική κατάρρευση. 
Για νέο σκάνδαλο με την παράνομη 

απόρριψη λυμάτων στη διάρκεια θερμών 
ημερών, κατά τις 
οποίες ο κίνδυνος 
ανάπτυξης μολύν-
σεων είναι αυξημέ-
νος, κάνει λόγο η 
εφημερίδα Metro. 
Οι συντάκτες της, 
επικαλούνται μάλι-
στα μεγάλη έρευνα 
του BBC που διήρ-
κησε 9 μήνες, για να 
καταδείξουν τους κιν-
δύνους για τη δημό-
σια υγεία, αλλά και τη 
σκανδαλώδη διαχεί-
ριση των λυμάτων 
από τις αρμόδιες εται-
ρείες, οι οποίες «πα-
ραβιάζουν το νόμο». 
Οι Financial Times, 

ασχολούνται στο κύριο θέμα τους με την 
οικονομική κατάρρευση της τοπικής Αρχής 
του Birmingham. Η εφημερίδα γράφει με-
ταξύ άλλων, ότι παρά τα οδυνηρά μέτρα 
που είχαν ληφθεί, εντούτοις η κατάσταση 
στον δήμο σε σχέση με την οικονομική 
διαχείριση, έφτασε στο απροχώρητο. Σε 
άλλο θέμα της πρώτης σελίδας, η εφημε-
ρίδα αναφέρεται στο γεγονός ότι οι τιμές 

των ενοικίων στο Λονδίνο, έχουν φτάσει 
σε νέα, ψηλά επίπεδα ρεκόρ. 

«Οι Γάλλοι, ξεκάθαρα πρέπει να κάνουν 
περισσότερα για να σταματήσουν τις βάρ-
κες» είναι ο τίτλος του κύριου θέματος της 
Daily Express. Αναφέρεται σε δηλώσεις 
του Υφυπουργού Μετανάστευσης Robert 
Jenrick, ο οποίος θεωρεί ότι οι γαλλικές 
Αρχές, μπορούν και πρέπει να λάβουν 

πιο αποτελεσματικά μέτρα ώστε να 
σταματήσει η δια θαλάσσης κάθοδος 
μεταναστών στις ακτές του ΗB. 
Για νέο κυβερνητικό σχέδιο, που έχει 

ως στόχο τη μείωση του αριθμού όσων 
εργαζομένων λαμβάνουν έκτακτα επι-
δόματα όταν επικαλούνται «ψυχολογική 
πίεση λόγω εργασιακού στρες» και απέ-
χουν για μήνες από την εργασία τους, 
γράφουν στο πρωτοσέλιδό τους οι 
Times. Στο νέο σχέδιο που έχει εκπο-
νήσει το Υπουργείο Εργασίας και Συ-
ντάξεων, περιλαμβάνονται μέτρα που 
θα τους αναγκάζει να εργάζονται πλέον 
από το σπίτι ή από απόσταση. 
Ίδιο και το κύριο θέμα της Daily Tele-

graph που σημειώνει ότι το σχέδιο, το 
οποίο θα κάνει πιο δύσκολη τη διαδικασία 
για διεκδίκηση κρατικών επιδομάτων, 
δεν πρόκειται να εφαρμοστεί πριν τις 
επόμενες Γενικές Εκλογές. 

«Πού πήγαν τα χρήματα για ανακατασκευές και επιδιορθώσεις κρατικών κτηρίων;»

Βρετανικά ΜΜΕ | Εκτενείς αναφορές στην Κύπρο
Η καταγγελία 20χρονης βρετανίδας του-

ρίστριας ότι έπεσε θύμα ομαδικού βιασμού 
στην Αγία Νάπα από Ισραηλινούς, ανα-
δείχθηκε εκτενώς στον βρετανικό Τύπο. 
Μάλιστα, στις διαδικτυακές τους εκδόσεις, 
πολλές εφημερίδες διασυνδέουν την πα-
ρούσα υπόθεση με αυτήν της 19χρονης 
Βρετανίδας, υπενθυμίζοντας πως αθωώ-
θηκε πριν από ενάμιση χρόνο από το 
Ανώτατο Δικαστήριο, αλλά και ότι είχε κα-
ταγγείλει, τότε, τις κυπριακές Αρχές. 
Η σοβαρή καταγγελία καθώς και οι συν-

θήκες της, που μοιάζουν με την υπόθεση 
της 19χρονης η οποία πριν από τέσσερα 
χρόνια είχε ισχυριστεί πως 12 νεαροί από 
το Ισραήλ τη βίασαν ομαδικά, έστρεψαν 
και πάλι τα βλέμματα του Τύπου στην Κύ-
προ, όμως όχι για καλό λόγο. 
Σύμφωνα με πληροφορίες από αστυνο-

μικές πηγές η 20χρονη τουρίστρια προέβη 
στην καταγγελία το βράδυ της Κυριακής.  
Σε κατάσταση σοκ μετέβη στο ΤΑΕ Αμ-

μοχώστου και υποστήριξε πως τη βίασε 
διαδοχικά αριθμός Ισραηλινών σε δωμάτιο 
ξενοδοχείου στην Αγία Νάπα. Η κοπέλα 
ανέφερε πως διέμενε σε άλλο τουριστικό 
κατάλυμα και ότι μετέβη μαζί με φίλες της 
στο συγκεκριμένο ξενοδοχείο, όπου είχε 
πάρτι στην πισίνα. 

Σύμφωνα με την καταγγελία της, σε κά-
ποια στιγμή καθώς βρισκόταν στην πισίνα 
του ξενοδοχείου την προσέγγισε ένας Ισ-
ραηλινός, ο οποίος άρχισε να την φλερ-
τάρει. Ακολούθως ο νεαρός φέρεται να 
την οδήγησε στο δωμάτιο του ξενοδοχείο 
του και να την βίασε μαζί με άλλα άτομα 
που βρίσκονταν στον χώρο. 
Ωστόσο, αυτό δεν ήταν το μοναδικό 

θέμα για το οποίο η Κύπρος βρέθηκε στο 
επίκεντρο βρετανικών μέσων. Εκτενείς 
ήταν και οι αναφορές για τα επεισόδια της 
ντροπής και τα όσα είχαν διαδραματιστεί 
την περασμένη εβδομάδα σε Λεμεσό και 
Χλώρακα με το πογκρόμ εναντίον μετα-
ναστών. Πολλά ΜΜΕ ανέδειξαν το ρατσι-
στικό μένος των κουκουλοφόρων.
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On camera | Οι βρισιές και η απολογία της Υπ. Παιδείας
Συγνώμη ζήτησε η Υπουργός Παιδείας 

Τζίλιαν Κίγκαν, διότι η κάμερα του τη-
λεοπτικού δικτύου ITV την έπιασε να 
βρίζει, αμέσως μετά το τέλος δηλώσεών 
της. Αφού υπερασπίστηκε την αντίδραση 
της κυβέρνησης στο θέμα των σχολικών 
κτιρίων που έχουν κλείσει λόγω προ-
βλημάτων στατικότητας, η κα Κίγκαν 
πριν βγάλει το μικρόφωνο είπε εκνευ-
ρισμένη: «Λέει ποτέ κανείς ‘ξέρεις, 
έχεις κάνει μια γαμ… καλή δουλειά, 
επειδή όλοι οι άλλοι κάθονταν στον 
κ… τους και δεν έκαναν τίποτα; Κα-
νένα τέτοιο σημάδι, όχι;». 
Η Ντάουνινγκ Στριτ χαρακτήρισε «λά-

θος» το σχόλιό της, αλλά διαβεβαίωσε 
για την πλήρη εμπιστοσύνη του Πρω-
θυπουργού στο πρόσωπό της. Λίγο 
αργότερα η Κίγκαν απολογήθηκε, πα-
ραδεχόμενη ότι είχε εκνευριστεί με τον 
δημοσιογράφο που της έκανε τις ερω-
τήσεις για το πρόβλημα με τα σχολικά 
κτίρια, διότι «το παρουσίαζε ως ολοδικό 
μου λάθος». Αρνήθηκε πάντως να 
προσδιορίσει ποιους εννοούσε. 
Η κυβέρνηση δέχθηκε κριτική, διότι 

γνώριζε το πρόβλημα από το 1994, 
αλλά χρειάστηκε να φτάσουμε στο 2018 

ώσπου να αρχίσουν πιο συστηματικοί 
έλεγχοι σε ό,τι αφορά την ασφάλεια 
των δημόσιων κτιρίων. Τα τελευταία 
χρόνια, οι κυβερνήσεις των Τόρις αγρόν 
ηγόραζαν, μέχρι που η κατάρρευση 
ενός δοκαριού σε σχολείο που είχε χτι-
στεί με τον συγκεκριμένο τύπο τσιμέντου 
την περασμένη εβδομάδα θορύβησε 
το υπουργείο Παιδείας αναγκάζοντάς 
το να ξεκινήσει εκτεταμένους ελέγχους. 
«Το υπουργείο Παιδείας και η κυβέρνηση 
σπατάλησαν πολύτιμους μήνες απο-
κρύπτοντας την κρίση ενώ θα έπρεπε 
να επιδιορθώνουν τα επικίνδυνα σχολικά 
κτίρια», δήλωσε ο επικεφαλής του συν-
δικάτου UNISON, Μάικ Σορτ. «Εμείς, 
θα δαπανήσουμε ό,τι χρειαστεί για να 
κάνουμε τα σχολεία ασφαλή», είπε. 

Η γκάφα ολκής της Υπουρ-
γού Παιδείας, η οποία κατα-
γράφηκε από κάμερα να απα-
ντά βρίζοντας στην κριτική 
που δέχθηκε (είδηση δίπλα), 
οι ευθύνες για την κατάσταση 
στην εκπαίδευση λόγω της 
στατικής ανεπάρκειας πολ-
λών κτηρίων, καθώς και οι 
εσωκομματικές εξελίξεις στο 
Εργατικό Κόμμα, είναι τα κύ-
ρια θέματα των εφημερίδων 
της Τρίτης 5/9. Δύο ενδεικτι-
κοί τίτλοι είναι «Ανεπάρκεια 
(πολιτικής) από μπετόν» και 
«Ο Στάρμερ προωθεί στελέχη 
της εποχής του Tony Blair». 

Με το θέμα των επικίνδυ-
νων σχολικών εγκαταστά-
σεων εξαιτίας του σκανδάλου 
με το ακατάλληλο ελαφρο-
μπετόν, καταπιάστηκαν όλες 
σχεδόν οι βρετανικές εφημε-
ρίδες της Δευτέρας 4/9. «Δεν 
υπάρχουν χρήματα για επι-
διορθώσεις» είναι ο χαρακτη-
ριστικός τίτλος της Guardian, 
ενώ, σύσσωμος ο βρετανικός 
Τύπος κάνει λόγο για μια νέα 
κρίση στην Παιδεία. Επίσης, 
στα κύρια θέματα, ήταν και οι 
δεσμεύσεις του ηγέτη της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης, 
Sir Keir Starmer, ότι η κυβέρ-
νηση του Εργατικού Κόμμα-
τος δεν θα έχει επιθετική φο-
ρολογική πολιτική απέναντι 
στους εργαζόμενους.
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ΠΙΟ ΨΗΛΕΣ ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΚΑΙ ΤΗΝ... ΑΓΙΑ ΝΑΠΑ

Σε πορτοκαλί αντί κίτρινο αναβάθμισε την Τε-
τάρτη η Υπηρεσία Προστασίας Υγείας Ην. Βασι-
λείου τον συναγερμό για τη δημόσια υγεία λόγω 
των συνθηκών καύσωνα που έχουν ενσκήψει στην 
Αγγλία. Το Μετεωρολογικό Γραφείο της χώρας προ-
ειδοποιεί ότι η τρέχουσα εβδομάδα θα έχει παρα-
τεταμένη υψηλή για την εποχή θερμοκρασία, που 
αναμένεται να φτάσει ακόμα και τους 32 βαθμούς 
Κελσίου την Τετάρτη και την Πέμπτη στα νοτιοανα-
τολικά. Ήδη από την Τρίτη ο υδράργυρος θα σκαρ-
φάλωσε στους 31 βαθμούς, μετά από τους 30 που 
καταγράφηκαν τη Δευτέρα στη νότια Αγγλία και στη 
νοτιοανατολική Ουαλία, στην αρχή μιας εβδομάδας, 
που θα είναι πιο ζεστή στην Αγγλία από την Ίμπιζα, 
την Αγία Νάπα και την Αθήνα, όπως επισήμαναν 
οι Βρετανοί μετεωρολόγοι. 
Η υψηλότερη θερμοκρασία στο ΗΒ φέτος ήταν 

οι 32,2 βαθμοί Κελσίου στις 10 και στις 25 Ιουνίου. 
Ο συναγερμός για τη δημόσια υγεία ισχύει έως 

το βράδυ της Κυριακής και καλύπτει όλη πλην της 

βορειοανατολικής Αγγλίας, όπου ισχύει κίτρινος συ-
ναγερμός. Ο πορτοκαλί συναγερμός σημαίνει πως 
είναι πολύ πιθανό οι καιρικές συνθήκες να έχουν 
αντίκτυπο στο σύστημα δημόσιας υγείας NHS συ-
νολικά, καθώς και σε άλλους τομείς, με το σύνολο 
του πληθυσμού να διατρέχει κίνδυνο. 
Ο υποδεέστερος κίτρινος συναγερμός συνεπά-

γεται κίνδυνο για τις πιο ευάλωτες ομάδες πληθυ-
σμού. Η Πέμπτη προβλέπεται «τροπική νύχτα», 
δηλαδή νύχτα με θερμοκρασία άνω των 20 βαθμών 
Κελσίου.

Το κυβερνών Συντηρητικό 
κόμμα έρχεται πολύ πίσω στην 
τελευταία σφυγμομέτρηση.  
Όμως, ούτε ο πρωθυπουργός 
Σούνακ ούτε ο αντίπαλός του 
Σερ Κιρ Στάρμερ είναι δημοφι-
λείς στους ψηφοφόρους. 
Όσον αφορά στην πρόθεση 
ψήφου δεν άλλαξαν πολλά σε 
αυτό το διάστημα στη Μεγάλη 
Βρετανία. Το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης των Εργα-
τικών (Labours) συνεχίζει να 

κερδίζει και να ‘απομακρύνει’ 
από τα κυβερνητικά έδρανα το 
κόμμα των Συντηρητικών. 
Η δημοσκόπηση που δημοσι-
εύθηκε μόλις το Σάββατο από 
την εταιρεία ερευνών Opinium, 
το επιβεβαιώνει. Δύσκολο να 
αντιστραφεί η κατάσταση μέχρι 
τις επόμενες εθνικές εκλογές. Οι 
2.055 άνθρωποι που έλαβαν μέ-
ρος στη δημοσκόπηση βάζουν 
τη διαφορά στις 14 ποσοστιαίες 
μονάδες. Συγκεκριμένα, τους 

Εργατικούς στο 42% και τους 
Τόρις στο 28%. Σε διάστημα 
ενός έτους η διαφορά της ψαλί-
δας έχει μικρύνει. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι, πέρσι τον Σε-
πτέμβριο υπό την σύντομη 
αλλά καθοριστική ηγεσία της 
Τρας, η διαφορά των δυο μεγα-
λύτερων κομμάτων της βρετα-
νικής βουλής άγγιξε μέχρι και το 
37%, σύμφωνα με το YouGov. 
Μέλος του υπουργικού συμ-
βουλίου, που δεν έδωσε το 

όνομά του, αλλά μίλησε σε δη-
μοσιογράφο του BBC, δήλωσε 
χαρακτηριστικά ότι «ο κόσμος 
μας έχει βαρεθεί και έχει εκνευ-
ριστεί με τα πράγματα που εί-
χαμε ανακοινώσει αλλά δεν 
έχουμε ακόμα παραδώσει». Η 
χώρα εμφανώς έχει προβλή-
ματα. Οι απεργίες είναι από τις 
μεγαλύτερες των τελευταίων δε-
καετιών, ενώ, το κόστος ζωής 
παραμένει υψηλό και δυσβά-
σταχτο για πολλές οικογένειες.

ΣΤΑΡΜΕΡ: Η ΑΛΗ�ΘΕΙΑ ΕΙΝΑΙ ΟΤΙ ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 13 ΧΡΟΝΩΝ ΠΕΡΙΚΟΠΩΝ, ΗΜΙΤΕΛΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΧΕΙΡΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ�Σ

θύελλα αντιδράσεων | Oργή για την αβελτηρία της κυβέρνησης στο θέμα των σχολικών κτηρίων
Τις τραγικές συνέπειες της υποχρηματοδότησης 

του προγράμματος επισκευής σχολικών κτιρίων 
αναδεικνύει η ανακοίνωση του υπουργείου Παιδείας 
στη Βρετανία, καθώς έπειτα από ελέγχους -η δια-
δικασία συνεχίζεται- διαπιστώθηκε ότι εκατοντάδες 
σχολεία ενδέχεται να είναι επικίνδυνα εξαιτίας της 
κατασκευής τους με μη ανθεκτικό τσιμέντο. 
Αρχικά, είχε ζητηθεί σε 104 σχολεία να κλείσουν 

και οι μαθητές είτε να παρακολουθήσουν διαδικτυακά 
μαθήματα είτε να κάνουν τηλεκπαίδευση, ωστόσο 
ο αριθμός των προβληματικών σχολείων διαρκώς 
αυξάνεται, και μάλιστα λίγο πριν αρχίσει η σχολική 
χρονιά. Την Κυριακή ανακοινώθηκε ότι ήταν 156 
και σήμερα η υπουργός Παιδείας μίλησε για... εκα-
τοντάδες. 
Οι αποκαλύψεις έχουν προκαλέσει την οργή των 

γονιών και των δασκάλων, ενώ αυξάνεται η ανησυχία 
ότι ζωτικής σημασίας δημόσιες υποδομές στη Βρε-
τανία καταρρέουν. Η υπουργός Παιδείας Τζίλιαν 

Κίγκαν δήλωσε ότι η κυβέρνηση εξακολουθεί να 
αναμένει απάντηση από περίπου το 10% των 
15.000 σχολείων στην Αγγλία στα οποία έχουν 
σταλεί ερωτηματολόγια προκειμένου να εντοπιστούν 
όσα αντιμετωπίζουν πρόβλημα και πως τα σχολεία 
στα οποία υπάρχουν υποψίες ότι έχει χρησιμοποιηθεί 
RAAC θα ελεγχθούν τις επόμενες δύο εβδομάδες. 

«Τα περισσότερα δεν θα περιέχουν RAAC», δια-
βεβαίωσε μιλώντας στο ραδιόφωνο του BBC. 
«Ενδέχεται να είναι εκατοντάδες ακόμα». 
Η κρίση δείχνει απευθείας τον πρωθυπουργό 

Ρίσι Σούνακ, καθώς ο πρώην μόνιμος γραμματέας 
του υπουργείου Παιδείας, Τζόναθαν Σλέιτερ, δήλωσε 
πως όταν ήταν υπουργός Οικονομικών ο Σούνακ 
μείωσε κατά το ήμισυ τον ετήσιο προϋπολογισμό 
για τις επισκευές των σχολικών κτιρίων, την ώρα 
που η υπηρεσία τού είχε ζητήσει να διπλασιαστεί. 

«Επισημαίναμε ότι υπάρχει σοβαρός κίνδυνος 
για τη ζωή, αν δεν χρηματοδοτηθεί αυτό το πρό-

γραμμα. Έμεινα κατάπληκτος όταν είδα (…) την 
απόφαση που έλαβε η κυβέρνηση», είπε ο Σλέιτερ. 
Η αντιπολίτευση, με προεξάρχον το Εργατικό 
Κόμμα που έχει ξεκινήσει και σχετική καμπάνια, 
κατηγόρησε τον Σούνακ ότι «θέτει σε κίνδυνο τις 
ζωές παιδιών», ενώ επεσήμανε ότι δεν έλαβε 
υπόψη του επανειλημμένες προειδοποιήσεις για 
τα σχολεία που βρίσκονται υπό κατάρρευση. 

Το τσιμέντο RAAC είναι ένα ελαφρύ, εύχρηστο 
μεν οικοδομικό υλικό, αλλά με μικρή διάρκεια ζωής, 
που χρησιμοποιήθηκε ευρέως στην κατασκευή 
σχολείων μετά την περίοδο 1950-1990. 
Την Τετάρτη, δόθηκε στη δημοσιότητα κατάλογος 

των σχολικών μονάδων που επηρεάζονται. Περισ-
σότερα από 10 σχολεία του Λονδίνου περιλαμβά-
νονται στη λίστα, μεταξύ των συνολικά 147 σχολείων. 
Η λίστα δείχνει ότι οι μαθητές τουλάχιστον 24 σχο-
λείων σε όλη την Αγγλία θα λάβουν εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση λόγω της συγκεκριμένης κρίσης, με 
τέσσερα σχολεία να μεταβαίνουν πλήρως σε εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση. 
Στην πρώτη συνεδρίαση μετά τη θερινή διακοπή 

της Βουλής των Κοινοτήτων, ο Σούνακ αντιμετώπισε 
ερωτήσεις για την κρίση με τα σχολικά κτίρια από 
τους βουλευτές, ενώ ο ηγέτης των Εργατικών πα-
ρομοίασε την αντίδραση της κυβέρνησης με αυτήν 
ενός «ψεύτη οικοδόμου».

Πτώχευση κήρυξε στην ουσία ο δήμος του Μπέρ-
μιγχαμ, ανακοινώνοντας ότι αναστέλλει οποιεσδή-
ποτε πλην των απολύτως αναγκαίων δαπανών για 
βασικές υπηρεσίες. 
Πρόκειται για τη μεγαλύτερη δημοτική Αρχή στην 

Ευρώπη ως προς τον αριθμό δημοτών, με σχεδόν 
1,15 εκατομμύρια κατοίκους. 
Η αδυναμία κάλυψης των οικονομικών αναγκών 

του δήμου οφείλεται σε υποχρεώσεις ύψους 760 
εκ. λιρών που παραμένουν εκκρεμείς έναντι κυρίως 
γυναικών υπαλλήλων. 

174 υπάλληλοι είχαν κερδίσει το 2012 δικαστική 
διαμάχη  με το δημοτικό συμβούλιο το οποίο κα-
τήγγειλαν για διάκριση σε βάρος τους ως προς τις 
απολαβές. 
Συγκεκριμένα το Ανώτατο Δικαστήριο είχε απο-

δεχθεί την καταγγελία πως ο δήμος του Μπέρμιγ-
χαμ δεν κατέβαλλε ως όφειλε επιμίσθια σε υπαλ-
λήλους που στελέχωναν θέσεις βοηθητικού 
διδακτικού προσωπικού, καθαριστριών και άλλων 

επαγγελμάτων με κυρίαρχη τη γυναικεία παρουσία, 
ενώ έδινε μπόνους σε επαγγέλματα που παραδο-
σιακά είναι ανδροκρατούμενο. 
Ο δήμος έχει ήδη πληρώσει αναδρομικά σχεδόν 

1,1 δισεκατομμύριο λίρες, αλλά, πλέον δεν είναι σε 
θέση να καλύψει το υπόλοιπο ποσό.

Αναβάθμιση του συναγερμού λόγω καύσωνα

Δημοσκόπηση | Σαρωτική πρωτιά με 14 μονάδες διαφορά των Εργατικών

ΔΗΛΩΝΕΙ ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΣΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΜΕΣΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΤΟΥ

Birmingham | Πτώχευσε ο μεγαλύτερος δήμος



Κύπρος, Ελλάδα και Ισραήλ επαναβεβαίωσαν τον 
στόχο να εντείνουν τη συνεργασία τους σε τομείς όπως 
η ενέργεια, η ασφάλεια, η άμυνα, η ακαδημαϊκή κοινότητα 
και διασπορά, δήλωσε ο Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλί-
δης μετά το πέρας της 9ης Τριμερούς Συνόδου Κορυφής 
Κύπρου-Ελλάδας – Ισραήλ, με τον Ισραηλινό Πρωθυ-
πουργό να προαναγγέλλει αποφάσεις για εξαγωγές φυ-
σικού αερίου στην Ευρώπη, το αργότερο εντός των 
επόμενων έξι μηνών. 
Παράλληλα, σε κοινές τους δηλώσεις μετά από την 

Τριμερή στο Προεδρικό Μέγαρο, οι τρεις ηγέτες, ο ΠτΔ 
Νίκος Χριστοδουλίδης, ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και ο Πρωθυπουργός Βενιαμίν Νετανιάχου, 
επιβεβαίωσαν ότι εξετάζεται η επέκταση του θεσμού των 
συναντήσεων «3+1» με τη συμμετοχή της Ινδίας. Όπως 
ανακοινώθηκε, η επόμενη Τριμερής Σύνοδος Κορυφής 
θα πραγματοποιηθεί σε ένα χρόνο είτε στην Ελλάδα είτε 
στο Ισραήλ.  
Στο κάδρο και η Ινδία 
Στις δηλώσεις του μετά από τη συνάντηση, ο οικοδε-

σπότης της Τριμερούς, Νίκος Χριστοδουλίδης, μιλώντας 
μέσω μεταφραστή, αναφέρθηκε στον τομέα της ενέρ-

γειας, για να τονίσει πως «συμφωνήσαμε ότι το φυσικό 
αέριο και οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας αποτελούν 
πρωταρχικό πυλώνα συνεργασίας στην περιοχή ιδίως 
υπό το φως των πρόσφατων των γεωπολιτικών εξελί-
ξεων και της ενεργειακής ανασφάλειας που υπαγο-
ρεύουν την ανάγκη για ενεργειακή διαφοροποίηση και 
αυξημένη διασυνδεσιμότητα». 

O Πρόεδρος είπε ότι με τους ηγέτες Ισραήλ και Ελλά-
δας επιβεβαίωσαν την ισχυρή δέσμευσή τους στο σχήμα 
3+1 με τις ΗΠΑ και συμφώνησαν για την αξία της συνερ-

γασίας αυτής με συγκεκριμένα αποτελέσματα και με 
άλλες χώρες «και μιλήσαμε συγκεκριμένα για την Ινδία». 
Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε επίσης ότι συζήτη-

σαν επίσης τρόπους για αξιοποίηση της δυναμικής που 
επιτεύχθηκε από τις ρηξικέλευθες συμφωνίες του 
Αβραάμ και εντόπισαν ευκαιρίες που προκύπτουν από 
περιφερειακές πολυμερείς πλατφόρμες, που έχουν τερά-
στιες δυνατότητες για την επέκταση της ριζικής και περι-
φερειακής ολοκλήρωσης. 
Ανέφερε εξάλλου ότι είχε την ευκαιρία να ενημερώσει 

τους Πρωθυπουργούς για τις τελευταίες εξελίξεις γύρω 
από το Κυπριακό και για τις πρωτοβουλίες και τις προ-
σπάθειές του για να ξεπεραστεί το αδιέξοδο στις διαπρα-
γματεύσεις για μια συνολική διευθέτηση, στη βάση του 
συμφωνημένου πλαισίου του ΟΗΕ και ευχαρίστησε τους 
δύο ηγέτες, για την αμέριστη υποστήριξή τους. 

«Σήμερα επαναλάβαμε επίσης ότι η συνεργασία μας 
δεν είναι αποκλειστική ούτε στρέφεται εναντίον οποι-
ασδήποτε τρίτης χώρας. Αντίθετα, είναι ανοιχτή σε άλλα 
μέρη με ίδιες με τις δικές μας αξίες για προηγμένες συ-
νέργειες που βασίζονται σε κοινές αξίες προς όφελος των 
χωρών μας και των λαών μας», ανέφερε.
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Το μήνυμα ότι τα έκτροπα και οι επιθέ-
σεις εναντίον μεταναστών, και όχι μόνο, 
που έγιναν στη Λεμεσό, δεν δικαιολογού-
νται και δεν νομιμοποιούνται, ούτε μέσα 
από το Ευαγγέλιο, ούτε μέσα από τα στοι-
χειώδη ανθρώπινα δικαιώματα, έστειλε μι-
λώντας στον ΑΣΤΡΑ92,8 ο Μητροπολίτης 
Λεμεσού Αθανάσιος. 
Ο Λεμεσού Αθανάσιος άδειασε την ίδια 

ώρα όσους εκμεταλλεύονται τη θρησκεία 
και τη χριστιανοσύνη, με στόχο την «νομι-
μοποίηση» των επιθέσεων εναντίον «αλ-

λοθρήσκων» ή μεταναστών, διαμηνύο-
ντας ότι το Ευαγγέλιο μιλά για την αγάπη, 
την ειρήνη και το σεβασμό των ανθρώ-
πων. 
Σίγουρα, είπε, υπάρχουν αρκετά κοινω-

νικά θέματα, αλλά η διαχείριση αυτών των 
θεμάτων είναι δουλειά της Πολιτείας, ση-
μείωσε ο Μητροπολίτης Αθανάσιος, προ-
σθέτοντας ότι «η εκκλησία δεν μπορεί να 
διδάξει τίποτε άλλο από τη φιλαδελφία, 
τον σεβασμό του ενός προς τον άλλον και 
την αγάπη». 

Κάλεσε μάλιστα τους χριστιανούς να 
διαβάσουν το Ευαγγέλιο και να καταλά-
βουν τι λέει, διαμηνύοντας ότι «με την 
αγάπη θα νικήσουμε και όχι με το μίσος 
και τις έχθρες». 
Εξέφρασε παράλληλα τη μεγάλη του 

λύπη διότι, όπως είπε, «αυτά τα έκτροπα 
και η βία δεν δικαιολογούνται, δεν νομιμο-
ποιούνται και δεν κατοχυρώνονται ούτε 
μέσα από το Άγιο Ευαγγέλιο ούτε μέσα 
από τα βασικά ανθρώπινα δικαιώματα».

«Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΑΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ, ΟΥΤΕ ΣΤΡΕΦΕΤΑΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΟΠΟΙΑΣΔΗ�ΠΟΤΕ ΤΡΙΤΗΣ ΧΩΡΑΣ»

«Οι τελευταίες εκτιμήσεις της Eurostat 
διαψεύδουν όσους επιμένουν πως οι συνεχείς 
αυξήσεις στα επιτόκια θα επιλύσουν το 
πρόβλημα του πληθωρισμού και της 
ακρίβειας», τονίζει σε σχετική ανακοίνωση το 
ΑΚΕΛ. «Οι ψηλές τιμές σε τρόφιμα, ηλεκτρισμό 
και καύσιμα όχι μόνο δεν υποχωρούν, αλλά κατα-
γράφουν σημαντικές αυξήσεις με αποτέλεσμα να 
ροκανίζουν το ήδη περιορισμένο διαθέσιμο εισό-
δημα των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. Η 

κυβέρνηση, αφού πρώτα τερμάτισε τα μέτρα επι-
δότησης ηλεκτρισμού και καυσίμων, συνεχίζει να 
παρακολουθεί με αμηχανία την κατάσταση, χωρίς 
πλάνο αντιμετώπισης του προβλήματος.  
Οι εκκλήσεις της κοινωνίας για λήψη μέτρων και 
οι προτάσεις του ΑΚΕΛ ηχούν σε ώτα μη ακουό-
ντων. Είναι φανερό πως η συνεχιζόμενη μείωση 
του βιοτικού επιπέδου της κοινωνίας δεν οφείλεται 
μόνο σε εξωγενείς παράγοντες αλλά και στην άρ-
νηση της κυβέρνησης για λήψη μέτρων. 
Το ΑΚΕΛ μεταξύ άλλων ζητά: 
– Επαναφορά μέτρων για ρεύμα και καύσιμα. 
– Εφαρμογή σχεδίου επιδότησης των επιτοκίων 
στα στεγαστικά δάνεια. 
Η κυβέρνηση μπορεί να εξεύρει τους απαραίτη-
τους πόρους για λήψη μέτρων στήριξης της κοι-
νωνίας από τα αυξημένα έσοδα εξαιτίας της ακρί-
βειας αλλά και από τη φορολόγηση των υπερκερ-
δών σε συγκεκριμένους τομείς.

Εξαγωγές ΦΑ και συμμετοχή της Ινδίας στο σχήμα 3+1 εξέτασε η Τριμερής
Ευχαριστίες Ερντογάν 
προς Πούτιν
Την ικανοποίηση του για την 
απόφαση της Ρωσίας να λει-
τουργήσει «προξενικό γρα-
φείο» στα κατεχόμενα εξέ-
φρασε ο Πρόεδρος της Τουρ-
κίας, Ταγίπ Ερντογάν. Η «Κί-
πρις» γράφει ότι στα πλαίσια 
της κοινής συνέντευξης με 
τον Βλαντίμιρ Πούτιν στο Σό-
τσι, ο Πρόεδρος της Τουρκίας 
αναφέρθηκε και στην από-
φαση της Ρωσίας να λειτουρ-
γήσει γραφείο που θα παρέχει 
προξενικές υπηρεσίες στους 
Ρώσους πολίτες που ζουν 
στα κατεχόμενα. Ο Ερντογ-
φέρεται να εξέφρασε την ικα-
νοποίηση του για την από-
φαση της Ρωσίας.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΒΡΕΙ ΤΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ

Αθανάσιος | «Το Ευαγγέλιο μιλά για την αγάπη, την ειρήνη και το σεβασμό των ανθρώπων»

Ακρίβεια | Σε ώτα μη ακουόντων οι εκκλήσεις του λαού

Υπ. Υγείας | Κρούσμα 
ιού του Δυτικού 
Νείλου στο νησί
Οι Ιατρικές Υπηρεσίες και 
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας 
(του Υπουργείου Υγείας ενη-
μερώνουν το κοινό ότι έχουν 
λάβει γνώση για την ύπαρξη 
του πρώτου κρούσματος Ιού 
του Δυτικού Νείλου για το 
2023. Υπενθυμίζεται ότι ο ΙΔΝ 
μεταδίδεται κυρίως με το τσί-
μπημα μολυσμένων «κοινών» 
κουνουπιών. Οι άνθρωποι 
που έχουν μολυνθεί δε μετα-
δίδουν περαιτέρω τον ιό σε 
άλλους. Δεν μεταδίδεται από 
άτομο σε άτομο, ούτε μέσω 
της κοινωνικής, σεξουαλικής 
ή άλλης επαφής.

Υπόσχεται 
αναγνώριση 
το Αζερμπαϊτζάν
Όταν το Αζερμπαϊτζάν απο-
κτήσει πλήρη εξουσία στο Κα-
ραμπάχ, θα αναγνωρίσει το 
ψευδοκράτος, πείθοντας τους 
διεθνείς οργανισμούς, δήλωσε 
ο πρόεδρος της «εταιρείας 
φιλίας Αζερμπαϊτζάν – τδβκ», 
Ορχάν Χασάνογλου λέγοντας 
ότι μπορεί επίσημα να μην 
έχουν άμεσες διπλωματικές 
σχέσεις, αλλά δεν διαφέρουν 
και πολύ. «Φοιτητές μας είναι 
εδώ, αντιπροσωπείες μας τα-
ξιδεύουν πέρα-δώθε, έχουμε 
πολύ καλές σχέσεις», είπε.

Προτεραιότητα της πολιτείας αυτή 
την ώρα είναι η διασφάλιση του 
νόμου και της ασφάλειας των πο-
λιτών, ανέφερε στον ΑΣΤΡΑ ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Κωνστα-
ντίνος Λετυμπιώτης, παραδεχόμε-
νος κενά στο επιχειρησιακό πλάνο 
της περασμένης Παρασκευής τα 
οποία δεν απέτρεψαν τις επιθέσεις 
των κουκουλοφόρων. 

«Το επιχειρησιακό πλάνο της 
Παρασκευής είχε και κενά και πε-
ριθώρια βελτίωσης, ενώ εκ των 
πραγμάτων φάνηκε ότι ακόμη και 
λίγοι κατάφεραν να επιφέρουν κα-
ταστροφές», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά. Ο κος Λετυμπιώτης επισή-
μανε ότι πέραν από το έκτροπα 
συζητείται και το θέμα της κοινω-

νικής συνοχής, τονίζοντας ότι δεν 
αντιπροσωπεύουν την εικόνα της 
κυπριακής κοινωνίας τα επεισόδια 
της Παρασκευής. 
Η αστυνομία, είπε, συνεχίζει τις 

έρευνες και έχει πάρει κλειστά κυ-
κλώματα ασφαλείας και μαρτυρίες 
για να γίνουν συλλήψεις.

ΔΙΟΤΙ ΑΠΕΤΥΧΕ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΗΣ ΛΕΜΕΣΟΥ

Έρευνα | Κενά στο πλάνο της Αστυνομίας
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Εν συντομία

ΕΜΥ | Νέο, έκτακτο 
δελτίο καιρού

Το Έκτακτο Δελτίο Επικίν-
δυνων Καιρικών Φαινομένων 
της ΕΜΥ επικαιροποιήθηκε 
χθες Τετάρτη, υπογραμμίζο-
ντας ότι τα ιδιαίτερα έντονα 
φαινόμενα, θα συνεχιστούν 
έως και σήμερα Πέμπτη (7/9). 

Έντονα φαινόμενα θα εκ-
δηλωθούν στην ανατολική και 
νότια Πελοπόννησο, την κε-
ντρική Μακεδονία και την Ατ-
τική καθώς επίσης στη δυτική 
Κρήτη, τα δυτικά τμήματα των 
Κυκλάδων και την Ήπειρο.

ΣΥΡΙΖΑ | Ηλεκτρονική 
ψηφοφορία και για 
τους απόδημους

Στην τελική ευθεία βρίσκε-
ται η διαδικασία εκλογής νέου 
προέδρου στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. 
Προβλέπεται ηλεκτρονική ψη-
φοφορία για τους Έλληνες 
του Εξωτερικού και σημει-
ώνονται τα εξής: «Για τους κα-
τοίκους εξωτερικού η ψηφο-
φορία θα γίνει ηλεκτρονικά, 
την Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 
από τις 8πμ μέχρι τις 8μμ. Δι-
καίωμα ψήφου έχουν τα εγ-
γεγραμμένα μέλη και όσοι εγ-
γραφούν στον isyriza 
(www.syriza.gr/index.php) μέ-
χρι και την Πέμπτη 7 Σεπτεμ-
βρίου στις 16.00».

Daniel | Νεκροί, αγνοούμενοι, ανυπολόγιστες ζημιές και αγωνία για την επόμενη μέρα
Σαρωτικό είναι το πέρασμα της κακοκαιρίας Daniel. Δύο 

νεκροί και τρεις αγνοούμενοι ήταν μέχρι το απόγευμα της 
Τετάρτης ο τραγικός απολογισμός. Ανυπολόγιστες οι ζη-
μιές από τις πλημμύρες σε Βόλο, Λάρισα και Σκιάθο. 
«Χτυπήθηκαν» ακόμη Καρδίτσα, Φθιώτιδα, Πελοπόννη-
σος και Εύβοια. Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης κηρύσ-
σονται στο σύνολό τους οι Π.Ε. Μαγνησίας και 
Σποράδων, Καρδίτσας, Τρικάλων καθώς και οι Δήμοι 
Αγιάς, Κιλελέρ, Φαρσάλων της Π.Ε. Λάρισας. Σε ισχύ η 
απαγόρευση κυκλοφορίας στις περιοχές που «σφυροκο-
πούνται». 

Στην περιοχή Πάλτση Μαγνησίας ανασύρθηκε σορός 
γυναίκας ηλικίας περίπου 85 ετών την οποία αναζητούσαν 
η αστυνομία και η πυροσβεστική μετά την θεομηνία που 
έπληξε την περιοχή. Στην ίδια περιοχή όπως έγινε γνωστό 
αγνοούνταν και δυο άνδρες ηλικίας 85 και 87 ετών. 

Την Τρίτη (5/9), ηλικιωμένος κτηνοτρόφος βρέθηκε νε-
κρός και πιστεύεται ότι καταπλακώθηκε από τοίχο που 

υποχώρησε από την πίεση, λόγω των μεγάλων ποσοτή-
των του νερού, στην ευρύτερη περιοχή του Άνω Βόλου. 
ενώ την ίδια μέρα ανακοινώθηκε ότι ένας ακόμα άνδρας 
αγνοείται. 

Εικόνες αποκάλυψης στον Πλατανιά Πηλίου κατέγραψε 
η κάμερα κατοίκου της περιοχής. Στις φωτογραφίες απει-
κονίζεται μία τριώροφη κατοικία να έχει πάρει κλίση και να 
«στηρίζεται» σε ένα τουριστικό λεωφορείο που παρασύρ-
θηκε και βρέθηκε στην αυλή, ενώ ο δρόμος μπροστά από 
το σπίτι έχει διαλυθεί από τα ορμητικά νερά. 

Η κακοκαιρία που σαρώνει την περιοχή έχει αφήσει 
ανυπολόγιστες καταστροφές, πάνω από 200.000 ανθρώ-
πους στον Βόλο και τα προάστιά του χωρίς ηλεκτρικό 
ρεύμα για περισσότερες από 30 ώρες, δεν υπάρχει πό-
σιμο νερό, τηλεπικοινωνίες και ίντερνετ και δεν λειτουρ-
γούν οι συγκοινωνίες. Η αγορά του Βόλου παραμένει 
κλειστή για δεύτερη ημέρα, τα σούπερ μάρκετ δεν άνοιξαν 
καθόλου, ψωμί δεν παράγουν οι φούρνοι λόγω της δια-
κοπής του ηλεκτρικού και της έλλειψης νερού. 

Οι δρόμοι είναι λασπότοποι, ολόκληρες συνοικίες, 
όπως η Νεάπολη, τα Παλαιά, οι Άγιοι Ανάργυροι και το 
Παλαιό Λιμεναρχείο είναι βυθισμένες στη λάσπη.

ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΑΝΑΓΚΗΣ ΠΟΛΛΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

 
 
 
 
 
 
 
 
Σοκαρισμένη η ελληνική κοινωνία παρακολουθεί 

τις εξελίξεις γύρω από τον θάνατο του 36χρονου το 
βράδυ της Τρίτης, στο λιμάνι του Πειραιά, όταν λο-
στρόμος και ύπαρχος τον έσπρωξαν από τον κατα-
πέλτη κι έπεσε στη θάλασσα την ώρα που το πλοίο 
απέπλεε, ενώ, έντονη είναι η αγανάκτηση στον τόπο 
καταγωγής του, τον Άγιο Νικόλαο Λασιθίου. 
Σύμφωνα με τοπικά μέσα, ο Αντώνης Καρυωτάκης 

ήταν άνθρωπος της βιοπάλης, όπως τον περιγρά-

φουν άτομα που τον γνώριζαν και γνωστός στην 
τοπική κοινωνία. Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφο-
ρίες, ο άτυχος 36χρονος ταξίδευε συχνά για τον Πει-
ραιά και ήταν γνώριμος του πληρώματος. Λιμενικές 
πηγές επιβεβαιώνουν ότι είχε πληρώσει εισιτήριο, 
το οποίο μάλιστα βρίσκεται στα χέρια των Αρχών 
στο πλαίσιο της προανάκρισης. 
Χθες το απόγευμα (Τετάρτη) μεταφέρθηκαν στα δι-

καστήρια του Πειραιά ο καπετάνιος και τα τρία μέλη 
του πληρώματος (λοστρόμος, ύπαρχος, αξιωματικός 
καταστρώματος) του Blue Horizon, που κατηγορού-
νται για τον τραγικό θάνατο του 36χρονου. 
Ο λοστρόμος και ο ύπαρχος φέρονται να «έσπρω-

ξαν τον άτυχο άνδρα στον θάνατο». Από όλους λαμ-
βάνονται καταθέσεις για την υπόθεση, ενώ το λιμε-
νικό σώμα έχει λάβει προανακριτικό υλικό, αλλά και 
τα σχετικά βίντεο. 

Ενωρίτερα, έγιναν γνωστά τα πρώτα στοιχεία της 
νεκροψίας - νεκροτομής, επιβεβαιώνοντας ότι ο θά-
νατος του Αντώνη επήλθε από πνιγμό, ενώ έφερε 
χτυπήματα στο κεφάλι και στο πρόσωπο. 
Ο τραγικός και ο άδικος θάνατος του Αντώνη έχει 

σοκάρει και εξοργίσει το πανελλήνιο, τη στιγμή που 
νέα στοιχεία έρχονται στο φως. Ενδεικτικό είναι το 
νέο βίντεο που τράβηξαν αυτόπτες μάρτυρες από 
παρακείμενο πλοίο της ίδιας εταιρείας, το οποίο θα 
απέπλεε λίγο μετά για Χανιά, και καταγράφουν τις 
τελευταίες στιγμές του άτυχου Αντώνη, ενώ ακού-
γονται οι κραυγές των επιβατών που εκλιπαρούν 
τα πληρώματα να σώσουν τον 36χρονο. Ωστόσο, 
το Blue Horizon απομακρύνεται και το άψυχο σώμα 
του νεαρού άνδρα ξεβράζεται πλέον στην επιφάνεια 
της θάλασσας. Η είδηση και τα σχετικά βίντεο, έκα-
ναν από χθες το γύρο του κόσμου.

Ξεχειλίζει η οργή | Έσπρωξαν στο θάνατο 36χρονο επειδή έφτασε αργοπορημένα

Ελληνοτουρκικά | Ο οδικός χάρτης και τα τρία επίπεδα
Την επανεκκίνηση του πολιτικού διαλόγου, της 

θετικής ατζέντας και της οικοδόμησης εμπιστοσύ-
νης συμφώνησε ο Γιώργος Γεραπετρίτης με τον 
Τούρκο ομόλογό του Χακάν Φιντάν, στην συνά-
ντηση που είχαν στην Άγκυρα της Τουρκίας. 

Συγκεκριμένα, κομβικά σημεία θα είναι πρώτα 
απ' όλα η συνάντηση που θα έχουν ο Έλληνας 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Τούρ-
κος Πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στις 18 Σε-
πτεμβρίου, ο πολιτικός διάλογος, ο οποίος θα 
εκκινήσει με ευθύνη, από ελληνικής πλευράς, της 
υφυπουργού Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου, στις 16 
Οκτωβρίου, και η διοργάνωση μετά από 7 χρόνια 
του Ανωτάτου Συμβουλίου Συνεργασίας στη Θεσ-
σαλονίκη, μέχρι το τέλος του έτους, με τη συμμε-
τοχή εκατέρωθεν συναρμοδίων για διάφορους 
τομείς διμερούς συνεργασίας υπουργών. 

Είναι απαραίτητο «να χτίσουμε πάνω σε αυτά 
που μας ενώνουν και να κατανοήσουμε καλύτερα 
αυτά που μας χωρίζουν», σημείωσε χαρακτηρι-
στικά ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών. 

«Πιστεύω ότι συμμεριζόμαστε την ανάγκη να 
προωθήσουμε περαιτέρω τις οικουμενικές αυτές 
αξίες και να εδραιώσουμε σχέσεις αγαστής συνύ-
παρξης και ανεκτικότητας με αμοιβαίο σεβασμό 
στην ισότητα, την κυριαρχία και την εδαφική ακε-
ραιότητα των κρατών, καθώς και την μη ανάμειξη 
σε εσωτερικές υποθέσεις», ανέφερε και πρόσθεσε: 

«Ένα κλίμα το οποίο βασίζεται στην αμοιβαία κα-
τανόηση και τον σεβασμό που κρατά ανοιχτό ένα 
απευθείας δίαυλο επικοινωνίας που επιτρέπει απο-
κλιμάκωση κρίσεων και τη θέση γερών βάσεων για 
τις συζητήσεις σε όλα τα επίπεδα. Σχέσεις που θέ-
λουμε να εξελιχθούν επί τη βάσει των αρχών του 
διεθνούς δικαίου και ιδίως του καταστατικού χάρτη 
των Ηνωμένων Εθνών, όπως κατεξοχήν η διατή-
ρηση της διεθνούς ειρήνης και ασφάλειας, της φι-
λικής συνεργασίας μεταξύ των κρατών». 

Όπως επισήμανε ο Έλληνας επικεφαλής της δι-
πλωματίας, μαζί με τον Χακάν Φιντάν συμφώνη-
σαν σε έναν οδικό χάρτη που θα περιλαμβάνει τρία 
επίπεδα: «Πρώτον, το επίπεδο του πολιτικού δια-
λόγου, ο οποίος θα εκκινήσει με ευθύνη, από ελ-
ληνικής πλευράς, της υφυπουργού Αλεξάνδρας 
Παπαδοπούλου στις 16 Οκτωβρίου. Δεύτερον, το 
επίπεδο της εφαρμογής και ενίσχυσης των ΜΟΕ 

που θα εκκινήσει το αμέσως προσεχές διάστημα. 
Τρίτον, το επίπεδο των συνομιλιών για την προ-
ώθηση της θετικής ατζέντας, υπό τον αρμόδιο υφυ-
πουργό Κώστα Φραγκογιάννη, σε συνεργασία που 
θα αφορά τομείς όπως οι επενδύσεις, η γεωργία, 
ο τουρισμός, το εμπόριο, η ναυτιλία, η κλιματική 
κρίση». «Στο Βίλνιους της Λιθουανίας οι ηγέτες των 
δύο χωρών συμφώνησαν να ξαναπιάσουν το νήμα 
των ελληνοτουρκικών σχέσεων και να προωθή-
σουν τη μεταξύ μας συνεργασία. Ανέθεσαν σε 
εμάς, στους υπουργούς Εξωτερικών, να αναλά-
βουν την πολιτική καθοδήγηση της διαδικασίας 
αυτής», σημείωσε. 

Αποστολή των δύο υπουργών, όπως επισήμανε, 
είναι: «Πρώτον να επιλύουμε τα θέματα αιχμής που 
ανακύπτουν μεταξύ των δύο χωρών μας και να 
αποσυμπιέζουμε εντάσεις, ώστε να προλαμβά-
νουμε εν δυνάμει επικίνδυνες καταστάσεις. Δεύ-
τερο, να κατευθύνουμε τις συζητήσεις οι οποίες 
γίνονται μεταξύ των δύο πλευρών σε όλα τα επί-
πεδα, δηλαδή τον πολιτικό διάλογο, τη θετική ατζέ-
ντα και τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, ώστε 
να υπάρχει διαρκής παρακολούθηση, ενιαία προ-
σέγγιση και υψηλή λογοδοσία για την παραγωγή 
ωφέλιμων και απτών αποτελεσμάτων. Τρίτον, να 
προετοιμάζουμε τις επαφές των δύο ηγετών, ώστε 
να προκύπτει διαρκής ισχυρή πολιτική εντολή και 
νομιμοποίηση στο υψηλότερο επίπεδο». 
Σε ό,τι αφορά το Κυπριακό, ο κ. Γεραπετρί-

της επισήμανε ότι «οι θέσεις μας είναι γνωστές. 
Κρίσιμο και αναγκαίο βήμα είναι η άμεση επα-
νεκκίνηση των συνομιλιών». 

Για την ευρωπαϊκή προοπτική της Τουρκίας ση-
μείωσε ότι «η Ελλάδα από μακρού χρόνου και με 
συνέπεια την υποστηρίζει, οφείλοντας ασφαλούς 
να πληρούνται τα προαπαιτούμενα κριτήρια, σύμ-
φωνα με τις σχετικές αποφάσεις του ΕΣ»



                    
      Ειδήσεις σε 2’

ΓΓ ΑΚΕΛ | Επιστολή 
σε ΓΕ για τον Δημ. 
Σύμβουλο του ΕΛΑΜ

Επιστολή στον Γεν. Εισαγ-
γελέα σχετικά με την ρατσι-
στική συμπεριφορά του Δη-
μοτικού Συμβούλου του νεο-
ναζιστικού ΕΛΑΜ στη Λεμεσό, 
Φοίβο Αλκιβιάδη, απέστειλε 
ο ΓΓ του ΑΚΕΛ, Στέφανος 
Στεφάνου. 
Συγκεκριμένα, ο κ. Στεφάνου 
έγραψε στα κοινωνικά δίκτα 
ότι «απέστειλα σήμερα επι-
στολή στον Γενικό Εισαγγελέα 
Γιώργο Σαββίδη με την οποία 
ζητώ την άμεση διερεύνηση 
της απαράδεκτης ρατσιστικής 
συμπεριφοράς Δημοτικού Συμ-
βούλου στη Λεμεσό την πε-
ρασμένη Παρασκευή. Τέτοιες 
συμπεριφορές, ιδιαίτερα από 
αξιωματούχους, συνιστούν 
προσβολή στα δημοκρατικά 
ιδεώδη». 
Υπενθυμίζεται ότι ο εν λόγω 

Δημοτικός Σύμβουλος μετά 
τις ρατσιστικές επιθέσεις ακρο-
δεξιών στη Λεμεσό, εξύβριζε 
αλλοδαπούς και απειλούσε 
ότι «όπου βλέπω ντελιβερά 
θα τον σκοτώνω».

Βρετανία | Καταδίκη 
της βίας εναντίον 
των μεταναστών, 
δια της Ύπατης 
Αρμοστείας της

Η Ύπατη Αρμοστεία της 
Βρετανίας στην Κύπρο κατα-
δικάζει τα βίαια περιστατικά 
που σημειώθηκαν σε Χλώ-
ρακα και Λεμεσό. 
Σε ανάρτησή στον επίσημο 

λογαριασμό της Αρμοστείας 
στην πλατφόρμα Χ, @UKin-
Cyprus, αναφέρεται ότι «κα-
ταδικάζουμε την πρόσφατη 
βία κατά μεταναστών σε Χλώ-
ρακα και Λεμεσό», ενώ εκ-
φράζεται ανησυχία για τις επι-
πτώσεις της κλιμακούμενης 
έντασης στους κατοίκους και 
στην κοινωνική συνοχή. 

«Η Κύπρος φιλοξενεί χι-
λιάδες μετανάστες και πρό-
σφυγες, καθώς και εκατομ-
μύρια τουρίστες κάθε 
χρόνο. Στεκόμαστε δίπλα 
σε όλους όσοι έχουν επη-
ρεαστεί», αναφέρει η Βρετα-
νική Υπάτη Αρμοστεία.
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Ανταπόκριση  
Πέτρος Χ. ΠΑΣΙΑΣ 

 
Το τραβά ο οργανι-

σμός του προφανώς 
να του το γράφουμε 
σχεδόν κάθε βδο-
μάδα: «Ντροπή Πρό-
εδρε, ντροπή»! Τι ση-
μαίνει «θύμωσε» ο 

κύριος Πρόεδρος της Δημοκρατίας και φώ-
ναζε ενώ οι κάμερες «τραβούσαν πλάνα» 
και ασφαλώς έγραφαν και ήχο, πριν αρχί-
σει η σύσκεψη που συγκάλεσε για το δεύ-
τερο γύρο του φασιστικού πογκρόμ αυτή 
τη φορά στη Λεμεσό; 
Μα είμαστε σοβαροί; Είπαμε πρόεδρε, 

να κάνεις επικοινωνιακή διαχείριση, αλλά 
εσείς το παραξηλώσατε! 
Κάλεσε τους καθ’ ύλην υπουργούς, τον 

αρχηγό Αστυνομίας, τον αστυνομικό διευ-
θυντή Λεμεσού και την εισαγγελία στο 
Λόφο του Προεδρικού και μπροστά στις 
κάμερες το «έπαιζε… μαγκάκι»! ΄Εκανε 
συστάσεις, πλην όμως μετά τη σύσκεψη 
δεν έσπασε μύτη! Κανένας δεν υπέβαλε 
παραίτηση, ουδείς δεν απομακρύνθηκε 
από τα καθήκοντα του. 
Το αστείο της υπόθεσης είναι πως μετά 

το πατατράκ της Χλώρακας και έχοντας 
υπόψη τα όσα είχαν ανακοινωθεί για το 
νέο πογκρόμ των ακροδεξιών που ετοι-
μαζόταν για τη Λεμεσό ο Πρόεδρος κ. Ν. 
Χριστοδουλίδης δήλωσε πως πήρε ο ίδιος 
προσωπικά τηλέφωνο τους υπουργούς 
και τους αρμοδίους και τους ζήτησε να λά-
βουν τα αναγκαία προληπτικά μέτρα… 
Τους ζήτησε δηλαδή τα αυτονόητα και 
μετά τα αίσχιστα που έγιναν με τους τρα-
μπουκισμούς, τις βιαιοπραγίες και τους 
τραυματισμούς μεταναστών, πώς ενήρ-
γησε ο Πρόεδρος; 
Ενήργησε ως Πόντιος Πιλάτος. Του εί-

παν πως… κάτι δεν πήγε καλά. Δεν του 
είπε πως «έκαναν πλάτες στους φασί-
στες» ή του το είπαν πριν τη σύσκεψη και 
το έκανε γαργάρα; Και μετά τη σύσκεψη 
μας είπαν πως… διέταξε έρευνα. Δηλαδή, 
ούτε καν ζήτησε να του θέσουν τις παραι-
τήσεις τους στη διάθεση του οι υπεύθυνοι 
για το χάος που δημιουργήθηκε στη Λε-
μεσό από τους φασίστες.  
Ποιος καλύπτει ποιόν στο τέλος; 
•Η «θεά θέμις» του αστικού κράτους είναι 
και τυφλή και ανάπηρη! Ούτε βλέπει, ούτε 
κινεί έστω το δακτυλάκι της κατά των πα-
ράνομων, εναντίον όσων βιαιοπραγούν 
εναντίον συνανθρώπων τους.  
Είναι έντονη πλέον η πεποίθηση των 

πολιτών πως ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 

είναι δέσμιος των ακροδεξιών. 
Δεν είναι μόνο το γεγονός πως εξελέγη 
με τις ψήφους και των ακροδεξιών που 
διοχετεύτηκαν στην κάλπη του οργανω-
μένα και συντεταγμένα από το ΕΛΑΜ, το 
εδώ Παράρτημα της φασιστικής «Χρυσής 
Αυγής».  
Στη Λεμεσό είναι κοινό μυστικό πως το 

προεκλογικό επιτελείο του Νίκου Χριστο-
δουλίδη και φασιστικά μορφώματα είχαν 
και έχουν κοινές πηγές χρηματοδότησης!  
Επηρεάζουν ή όχι όλα αυτά το πως ενερ-

γεί σήμερα ως πρόεδρος είναι στην κρίση 
του καθενός και φαίνεται από το αποτέλε-
σμα…  
Ο ΑΥΤΟΕΞΕΥΤΕΛΙΣΜΟΣ  
ΤΗΣ ΑΝΝΙΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  
Και τα γεγονότα είναι εδώ! Μετά τη Χλώ-

ρακα η Λεμεσός. Οι άνθρωποι κινδυ-
νεύουν πραγματικά από τους τραμπού-
κους που καλύπτουν τα πρόσωπα με 
κουκούλες και κτυπούν τον κόσμο που 
κάθεται στις καφετέριες.  
Όμως η Δημοκρατία κινδυνεύει και από 

τους επιτήδειους ουδέτερους και από τους 
πολιτικούς και τις πολιτικές δυνάμεις που 
διαβάζουν όπως θέλουν τα γεγονότα… 
Υποβολιμαία ένα από τα μεγάλα διαδι-

κτυακά πόρταλ έγραψε ότι σύμφωνα με 
πληροφορίες «του», χωρίς να κατονομάζει 
τις «πηγές»  του, τα επεισόδια είχαν προ-
σχεδιαστεί από οργανωμένους οπαδούς 
ποδοσφαιρικών ομάδων που πρωτοστα-
τούν σε επίδειξη ρατσισμού.  

• Πλήρες ξέπλυμα των φασιστικών 
οργανωμένων πολιτικών ομάδων και 
κομμάτων. Φταίει ο… φούρπος!   
Γι’ αυτούς δεν φταίνε οι φασιστικές ορ-

γανώσεις που δρουν μέσα στις κερκίδες 
των «γαλάζιων» σωματείων όπου χύνουν 
το εθνικιστικό – φασιστικό δηλητήριο τους 
ψαρεύονται και στρατολογώντας νέους 
στα «μέτωπα» των «υπερήφανων» υπε-
ρελλήνων! 
Όμως τι να πεις, όταν η πρόεδρος του 
μεγάλου κόμματος της Δεξιάς, η κα Αννίτα 
Δημητρίου εμμένει πως πρόκειται για… 
«ποδοσφαιρικό χουλιγκανισμό»! 
Η πρόεδρος του ΔΗΣΥ μας θυμίζει τη 

στάση που τηρούσε ο «πατριάρχης» της 
παράταξης της, ο Γλαύκος Κληρίδης όταν 
όντας τότε Πρόεδρος της Βουλής των Αντι-
προσώπων και αρχηγός της «Ενιαίου», 
κατά την προπραξικοπηματική περίοδο 
εμφανιζόταν ως «πόντιος πιλάτος» και δεν 
έπαιρνε θέση μεταξύ των τραμπούκων – 
δολοφόνων της ΕΟΚΑ Β΄του Γρίβα και 
των αστυνομικών δυνάμεων του κράτους 
που υπερασπίζονταν την νομιμότητα και 
τον εκλελεγμένο Πρόεδρο Μακάριο. Γι’ 

αυτό και μιλούσε για «βία και αντιβία» μέ-
χρι που φτάσαμε στο πραξικόπημα και 
την εισβολή.    

• Τα ίδια που κάνει και η σημερινή, 
υπό την κα Αννίτα Δημητρίου, ηγεσία 
του μεγάλου κόμματος της Δεξιάς. Χαϊ-
δεύουν την ακροδεξιά και το φασιστικό 
τέρας μέχρι που να θεριέψει και να 
στραφεί και κατά των ιδίων!  
ΤΡΙΒΟΥΝ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ 
 ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙ ΙΣΡΑΗΛΙΝΟΙ 
Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές υπάρ-
χει και μια άλλη παράμετρος στα όσα συμ-
βαίνουν το τελευταίο διάστημα στην Κύ-
προ. Πρόκειται για τις επιλεκτικές 
ευαισθησίες των «υπερελλήνων». Ενο-
χλούνται όχι κατ’ ανάγκη από την παρου-
σία οποιουδήποτε ξένου αλλά το μίσος, η 
έχθρα και το μένος τους διοχετεύεται επι-
λεκτικά εναντίον μεταναστών που προ-
έρχονται από Αραβικές χώρες και κυρίως 
από κράτη τα οποία δεν έχουν καλές σχέ-
σεις ή και θεωρούνται εχθρικά προς το 
κράτος του Ισραήλ.  

• Όπως μας αναφέρθηκε δεν είναι τυ-
χαίο το γεγονός ότι η οργανωμένη επί-
θεση από τους ακροδεξιούς στράφηκε 
εναντίον Σύρων και δεν είναι συμπτω-
ματικά που κτύπησαν σε Λεμεσό και 
Πάφο.  
Διπλωμάτων Αραβικών χωρών σημει-

ώνουν ότι στις δυο αυτές επαρχίες όπου 
υπάρχει έντονη οικοδομική δραστηριότητα 
λόγω τουριστικών αναπτύξεων υπάρχει 
και ανάλογα αυξημένος αριθμός Σύρων 
εργατών οι οποίοι εξειδικεύονται στα οι-
κοδομικά επαγγέλματα.  
Όμως την ίδια ώρα κυρίως στην Πάφο, 
αλλά και στη Λεμεσό αυξάνεται ραγδαία 
και η παρουσία Ισραηλινών οι οποίοι αγο-
ράζουν σπίτια και πολλοί από αυτούς δια-
μένουν μόνιμα. 
Οι πιο πάνω διπλωμάτες δηλώνουν πως 

έχουν λόγους να πιστεύουν πως δεν είναι 

άσχετα τα στοιχεία αυτά με την δυσφορία 
που εξέφρασε στις αρχές της Κυπριακής 
Δημοκρατίας το κράτος του Ισραήλ το 
οποίο εμφανίζεται να «ανησυχεί» για την 
ασφάλεια των πολιτών του και τις περιου-
σίες των ισραηλινών συμφερόντων επι-
χειρήσεων λόγω της μεγάλης κοινότητας 
Αράβων και Σύρων στις δυο επαρχίες! 
Κατά τις ίδιες πηγές, στα διπλωματικά 
σαλόνια ισραηλινοί φέρονται να «δικαιο-
λογούν» με αυτό τον τρόπο τη στροφή Ισ-
ραηλινών επενδυτών στο κατεχόμενο Τρί-
κωμο. Επιχειρούν μ’ αυτό τον τρόπο να 
εκβιάσουν τις κυπριακές αρχές για να «κα-
θαρίσουν» το τοπίο από τους Άραβες στις 
ελεύθερες περιοχές, κατά το πρότυπο που 
έγινε με τα μέτρα κατά των Ρώσων για ν’ 
αφεθεί ελεύθερο το πεδίο στους Ουκρα-
νούς και τους Δυτικούς!  
ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΠΑΛΗ – ΕΛΠΙΔΑ  
ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ Η ΑΡΙΣΤΕΡΑ  
Είναι όμως και οι δυνάμεις των αντίστα-
σης. Είναι η Αριστερά με το Κόμμα των 
Κυπρίων Εργαζομένων, το ΑΚΕΛ που πα-
ραμένει διαχρονικά ο πόλος δημοκρατι-
κής, προοδευτικής, αντιφασιστικής και 
αντιρατσιστικής συσπείρωσης. 
Με την ογκώδη πολιτική συγκέντρωση 

το βράδυ της Δευτέρας στην Πλατεία Διοι-
κητηρίου στη Λεμεσό έστειλε παντού τα 
μηνύματα αντίστασης και πάλης. Υπερά-
σπισης της Δημοκρατίας, των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων. Αλληλεγγύης στον κάθε 
συνάνθρωπο μας ανεξάρτητα από το 
χρώμα του δέρματος του και την εθνική 
καταγωγή του. 
Ελπίδα όλων των ανθρώπων που ζουν 
σ’ αυτή τη γη, είναι η Αριστερά με τις δια-
χρονικές αρχές της, η Αριστερά που πα-
λεύει οργανωμένα, η Αριστερά που κτίζει 
συμμαχίες με επίκεντρο τον άνθρωπο και 
με τα οράματα της για ένα κόσμο απαλ-
λαγμένο από την έχθρα και το μίσος, ένα 
κόσμο της ειρήνης, της αγάπης, της ερ-
γασίας και της κοινωνικής δικαιοσύνης.

Η μεγάλη συνωμοσία για συγκάλυψη των ακροδεξιών τραμπούκων

Το ζήτημα των επεισοδίων στην 
Πύλα θα τεθεί προς συζήτηση κατά 
την επόμενη Σύνοδο της Ολομέ-
λειας της Κοινοβουλευτικής Συνέ-
λευσης της Μεσογείου, καθώς και 
κατά τις συναντήσεις αξιωματούχων 
της Συνέλευσης στο περιθώριο της 
Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων 
Εθνών, μετά από αίτημα της κυ-
πριακής αντιπροσωπείας στη Συ-
νέλευση. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 

της Βουλής, οι βουλευτές Ανδρέας 
Πασιουρτίδης και Ρίτα Θεοδώρου 

Σούπερμαν, συμμετείχαν σε διευ-
ρυμένη συνεδρία του Προεδρείου 
της Συνέλευσης στο Αμμάν. 
Οι Κύπριοι βουλευτές σημείωσαν 

ότι η άμεση αντίδραση του Προ-
έδρου της Συνέλευσης στο διάβημα 
της Προέδρου της Βουλής, καταδει-
κνύει το έντονο και συνεχές ενδια-
φέρον του Οργανισμού για την κα-
τάσταση στην Κύπρο. 
Επισήμαναν ότι τα πρόσφατα 

επεισόδια στην περιοχή της Πύλας 
συνιστούν τη σοβαρότερη παρα-
βίαση του στάτους κβο στη νεκρή 
ζώνη από την τουρκική εισβολή 
στην Κύπρο το 1974. 
Υπογράμμισαν ακόμη ότι οι ορ-

γανωμένες απειλές και βιαιοπραγίες 
εναντίον μελών της Ειρηνευτικής 
Δύναμης  συνιστούν έγκλημα βάσει 
του διεθνούς δικαίου και αντίκεινται 
σε όλα τα σχετικά ψηφίσματα των 
Ηνωμένων Εθνών.

Πύλα | Προωθείται διεθνώς το θέμα «Κλείδωσε» η συνάντηση ΠτΔ με Γκουτέρες στις ΗΠΑ

Η συνάντηση του Προέδρου της Δημοκρατίας 
με τον ΓΓ των ΗΕ στη Νέα Υόρκη έχει οριστικο-
ποιηθεί και η ημερομηνία που θα διεξαχθεί η 
συνάντηση θα δοθεί στη δημοσιότητα το επό-
μενο διάστημα, όπως και για τις υπόλοιπες επα-
φές του Προέδρου της Δημοκρατίας, είπε ο 
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος. 
Ο κ. Λετυμπιώτης ερωτηθείς αν ο Πρόεδρος 

της Δημοκρατίας έχει λάβει την έκθεση γεγονό-
των για τα επεισόδια στη Λεμεσό, είπε ότι ο 
Πρόεδρος την έχει ζητήσει και πως αναμένεται 
να του δοθεί εντός της ημέρας. 
Σε ερώτηση αν υπάρχει κάτι νεότερο σε 

σχέση με τις επαφές του Ειδικού Αντιπροσώ-
που του ΓΓ των ΗΕ για την Πύλα, ο Εκπρόσω-

πος είπε ότι «δεν έχουμε κάτι νεότερο, βρισκό-
μαστε σε επαφή. Οι θέσεις μας είναι γνωστές, 
σύμφωνα και με την ομόφωνη Δήλωση του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, δεν πρόκειται να απο-
δεχθούμε οτιδήποτε θέτει σε αμφισβήτηση ή 
διαφοροποιεί το καθεστώς της νεκρής ζώνης». 
Ερωτηθείς αν υπάρχει κάτι νεότερο σε σχέση 

με το θέμα διεξαγωγής κοινής συνάντησης του 
Προέδρου της Δημοκρατίας και του Τουρκοκύ-
πριου ηγέτη με τον ΓΓ των ΗΕ, στη Νέα Υόρκη, 
ο Εκπρόσωπος είπε ότι δεν υπάρχει κάτι νεό-
τερο, προσθέτοντας ότι «έχει οριστεί συνάντηση 
του Προέδρου της Δημοκρατίας με τον ΓΓ των 
ΗΕ. Η ημερομηνία της συνάντησης θα ανακοι-
νωθεί το επόμενο διάστημα. Βρισκόμαστε σε 
επαφή. Αυτό που ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
έχει επανειλημμένως πει είναι ότι μια τέτοια 
κοινή συνάντηση θα είναι χρήσιμη ως προς την 
προοπτική επανέναρξης των διαπραγματεύ-
σεων». Σε άλλη ερώτηση ο Εκπρόσωπος είπε 
ότι στη Νέα Υόρκη ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
θα πραγματοποιήσει σειρά επαφών και μόλις 
οριστικοποιηθούν και οι συναντήσεις και οι ημε-
ρομηνίες θα δοθεί στη δημοσιότητα. 
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Καταπέλτης κατά της ανύπαρκτης πολιτικής για 
το Μεταναστευτικό και της μη λήψης των αναγκαίων 
μέτρων χειρισμού των μεταναστευτικών ροών στη 
10ετή διακυβέρνηση Αναστασιάδη-Συναγερμού 
ήταν ο Γεν. Γραμματέας του ΑΚΕΛ, Στέφανος Στε-
φάνου, μιλώντας στην αντιφασιστική συγκέντρωση 
στη Λεμεσό, επισημαίνοντας ότι παρά τις προτάσεις 
που είχαν κατατεθεί, η κυβέρνηση αρκέστηκε στην 
εγκατάσταση του άθλιου συρματοπλέγματος του 
Νίκου Νουρή στην περιοχή Ακακίου. 

Υπέδειξε επίσης ότι η κατάσταση εκτραχυνόταν 
και από τις ερωτοτροπίες της συναγερμικής κυ-
βέρνησης, κομμάτων και ΜΜΕ με το νεοναζιστικό 
ΕΛΑΜ και ευρύτερα την ακροδεξιά. «Μαζί ανέ-
πτυσσαν μια ρητορική που έβαζε σε τροχιά 
σύγκρουσης τους Κυπρίους με τους μετανάστες, 
καλλιεργώντας το φόβο και το μίσος. Χρησιμο-
ποιώντας το ψέμα, την κινδυνολογία και την 
εκμετάλλευση υπαρκτών προβλημάτων». 
Το ΑΚΕΛ, όπως ανέφερε ο κ. Στεφάνου, αλλε-

πάλληλες φορές είχε προειδοποιήσει για την εκρη-
κτική κατάσταση που δημιουργείτο, για τη δράση 
της ακροδεξιάς και την προσπάθειά της να κεφα-
λαιοποιήσει πολιτικά το Μεταναστευτικό και πολλές 
φορές κατήγγειλε ρατσιστικές ρητορικές και συ-
μπεριφορές και υποδείκνυε την ανάγκη να εφαρ-
μοστεί μια ολοκληρωμένη πολιτική για το Μετανα-
στευτικό. Ακολουθεί αυτούσια η ομιλία του ΓΓ της 
Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ:

Απαιτούμε αντιμετώπιση της ακροδεξιάς και ολοκληρωμένη πολιτική για το μεταναστευτικό 

Όχι στον φασισμό και στην ακροδεξιά! 
Τέρμα στην ανοχή απέναντι στη δράση 
της και στα πογκρόμ που οργανώνει! 
Όχι στη ρατσιστική ρητορική! 
Όχι στη μισαλλοδοξία! 
Όχι στην εκμετάλλευση του μετανα-
στευτικού ζητήματος για να προωθηθούν 
αντιλαϊκές πολιτικές. Για να επιβιώσουν 
πολιτικά όσοι υπερασπίζονται την απάν-
θρωπη ιδεολογία του νεοναζισμού, του 
νεοφασισμού. Αυτά ήρθαμε να βροντο-
φωνάξουμε εδώ. 
Ήρθαμε επίσης εδώ για ν’ απαιτήσουμε 
από τον Πρόεδρο και την κυβέρνησή 
του, να προστατεύσουν τη ζωή και τις 
περιουσίες των απλών ανθρώπων. 
Για να απαιτήσουμε την αποφασιστική 
και αποτελεσματική αντιμετώπιση της 
ακροδεξιάς βίας, όπως την είδαμε να 
εκτυλίσσεται στη Χλώρακα και τη Λεμεσό, 
με θύματα ντόπιους και ξένους. 
Η κυβέρνηση Ν. Χριστοδουλίδη απέ-
τυχε να αντιμετωπίσει τα επεισόδια μίσους 
και τα πογκρόμ. Αυτό οφείλει να το ανα-
γνωρίσει και να πράξει τα δέοντα. Οφείλει 
να εντοπίσει και να στείλει στη δικαιοσύνη 
όσους οργάνωσαν, πρωταγωνίστησαν 
και ενέχονται στα επεισόδια. Μαρτυρίες 
υπάρχουν, οπτικό υλικό υπάρχει. Δι-
καιολογία δεν υπάρχει. 
Εδώ θα κριθεί η κυβέρνηση αν έχει 
την πολιτική βούληση να τιμωρήσει πα-
ραδειγματικά και ν’ αποτρέψει την επα-
νάληψη τέτοιων επεισοδίων. 
Η κυβέρνηση καλείται επίσης να κατα-
γράψει τις ζημιές των βανδαλισμών στον 
Μώλο της Λεμεσού και στη Χλώρακα 
και να αποζημιώσει τους ιδιοκτήτες. Έχει 
επίσης ευθύνη να αντιμετωπίσει τα fake-
news που κυκλοφορούν στο διαδίκτυο 
και τα οποία λειτουργούν σαν σπίθα για 
να προκαλούνται ρατσιστικές εκρήξεις. 
Είμαστε εδώ για να απαιτήσουμε τον 
σχεδιασμό και την εφαρμογή -επιτέλους- 
μιας ολοκληρωμένης πολιτικής για το 
μεταναστευτικό το οποίο είναι σύνθετο, 
πολυεπίπεδο και απαιτητικό. 
Η έλλειψη μιας τέτοιας πολιτικής όχι 
μόνο προκαλεί πολλά από τα προβλή-
ματα, αλλά συνεχώς τα οξύνει και τα 

ανατροφοδοτεί και τις συνέπειες τις πλη-
ρώνουν όλοι, Κύπριοι και ξένοι. 
Η πολιτική για το μεταναστευτικό πρέπει 
να στηρίζεται στην ανθρωπιά, στην αλ-
ληλεγγύη, στο διεθνές δίκαιο. Αλλιώς οι 
βαρύγδουπες δηλώσεις και τα δάκρυα 
κάθε φορά που πνίγονται παιδιά έξω 
από την πόρτα μας, όπως έγινε πρό-
σφατα με το ναυάγιο στην Πύλο, θα μοι-
άζουν με υποκρισία Φαρισαίων. 
Η μεταναστευτική πολιτική πρέπει να 
στηρίζεται στις διεθνείς συμβάσεις, συμ-
φωνίες, ψηφίσματα και αποφάσεις διε-
θνών δικαστηρίων και οργανισμών, όπως 
είναι το Διεθνές Δικαστήριο, ο ΟΗΕ, το 
Συμβούλιο της Ευρώπης. 
Κανείς δεν μπορεί να καμώνεται τον 
έκπληκτο για ό,τι έγινε αυτές τις μέρες. 
Ήταν απολύτως προβλεπτό. Το αβγό 
του φασιστικού φιδιού για χρόνια επωα-
ζόταν. Η κατάσταση σιγόβραζε, φού-
σκωνε, εκτραχυνόταν. 
Εκτραχυνόταν από την ανυπαρξία πο-
λιτικής για το μεταναστευτικό. Δέκα χρόνια 
διακυβέρνησης ΔΗΣΥ δεν λήφθηκαν 
επαρκή μέτρα, δεν εφαρμόστηκαν συ-
γκροτημένες πολιτικές. 
Ενώ η Κυβέρνηση Αναστασιάδη συ-
ναίνεσε σε ευρωπαϊκό επίπεδο σε όλες 
ανεξαιρέτως τις αποφάσεις που εγκλω-
βίζουν χιλιάδες μετανάστες στις χώρες 
πρώτες γραμμής, όπως είναι η Κύπρος, 
δεν έλαβε έγκαιρα τ’ αναγκαία μέτρα για 
τις μεταναστευτικές ροές. 

• Δεν στελέχωσε την Υπ. Ασύλου 
• Δεν εφάρμοσε ορθή, δίκαιη, ταχεία 

και αποτελεσματική διαδικασία εξέτα-
σης αιτήσεων 

• Δεν διαμόρφωσε πολιτικές ένταξης 
• Δεν μερίμνησε για υποδομές 
Η συναγερμική κυβέρνηση του Ν. Ανα-
στασιάδη αρκέστηκε στην εγκατάσταση 
του άθλιου συρματοπλέγματος του Νίκου 
Νουρή στην περιοχή Ακακίου, το οποίο 
προκάλεσε περισσότερα προβλήματα 
και στους κατοίκους της περιοχής, αλλά 
και με τα Ηνωμένα Έθνη. 
Όλα αυτά, παρόλο που χορηγήθηκαν 
στην Κυπριακή Δημοκρατία περίπου 
200 εκατομμύρια ευρώ ως ευρωπαϊκά 

κονδύλια για το άσυλο και την ένταξη. 
Τα αποτελέσματα της ανικανότητας και 
της απροθυμίας τους να χειριστούν ορ-
θολογικά, στη βάση του διεθνούς δικαίου 
και χωρίς δογματισμούς το μεταναστευ-
τικό, στέκονται ολοζώντανα μπροστά 
μας. Στην Πουρνάρα, στην Χλώρακα, 
στη Λεμεσό. 
Η κατάσταση εκτραχυνόταν και από 
τις ερωτοτροπίες της συναγερμικής κυ-
βέρνησης, κομμάτων και ΜΜΕ με το νε-
οναζιστικό ΕΛΑΜ και ευρύτερα, την 
ακροδεξιά. Μαζί ανάπτυσσαν μια ρητο-
ρική που έβαζε σε τροχιά σύγκρουσης 
τους Κύπριους με τους μετανάστες, καλ-
λιεργώντας τον φόβο και το μίσος. Χρη-
σιμοποιώντας το ψέμα, την κινδυνολογία 
και την εκμετάλλευση υπαρκτών προ-
βλημάτων. 
Αλλεπάλληλες φορές είχαμε προειδο-
ποιήσει για την εκρηκτική κατάσταση 
που δημιουργούνταν. Για τη δράση της 
ακροδεξιάς και την προσπάθειά της να 
κεφαλαιοποιήσει πολιτικά το μεταναστευ-
τικό. Πολλές φορές καταγγείλαμε ρατσι-
στικές ρητορικές και συμπεριφορές όχι 
μόνο της ακροδεξιάς, αλλά και της κυ-
βέρνησης, άλλων κομμάτων και ΜΜΕ. 
Εμείς, πάντοτε στεκόμαστε απέναντι 
στην ακροδεξιά και σε όλες εκείνες τις 
πολιτικές που την τροφοδοτούν και την 
ενισχύουν. Πάντοτε υποδεικνύαμε την 
ανάγκη να εφαρμοστεί μια ολοκληρωμένη 
πολιτική για το μεταναστευτικό που να 
περιλαμβάνει: 

• Πολιτικές και δράσεις για το άσυλο 
και την ένταξη. 

• Επαρκή στελέχωση δομών και αρ-
μόδιων υπηρεσιών. 

• Γρήγορες, δίκαιες και αποτελεσματικές 
διαδικασίες διαλογής και εξέτασης αιτή-
σεων ασύλου. 

• Ανθρώπινες και αξιοπρεπείς δομές. 
• Αποφασιστική πάταξη των κυκλω-
μάτων εμπορίας προσώπων. 

• Λήψη μέτρων και σχεδιασμό ανά-
πτυξης ανθρώπινου δυναμικού ώστε οι 
μετανάστες να μην τυγχάνουν διπλής 
εκμετάλλευσης ως φτηνή εργατική δύ-
ναμη, αλλά να εργάζονται με αξιοπρέπεια 

εκεί που υπάρχουν ανάγκες με ρυθμι-
σμένες εργασιακές σχέσεις. 

• Ανάληψη ευθύνης από μέρους όλων 
των κρατών μελών της ΕΕ, για καταμε-
ρισμό των μεταναστευτικών ροών ανά-
λογα με τον πληθυσμό και τις δυνατότητες 
κάθε ευρωπαϊκού κράτους. 
Το ΑΚΕΛ κατέθεσε συγκεκριμένες 

προτάσεις για αποφυγή γκετοποίησης 
σε φτωχές και υποβαθμισμένες πε-
ριοχές και για κοινωνική ένταξη των 
μεταναστών. 
Περιοδεύσαμε σε περιοχές όπου πα-
ρατηρούνται αυξημένα προβλήματα και 
εντάσεις, όπως για παράδειγμα στο 
Πουρνάρα, και παρακαθήσαμε σε συ-
σκέψεις για αντιμετώπισή τους. 
Το Πουρνάρα είναι χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα της ανυπαρξίας πολιτικής βού-
λησης και της ανικανότητας της συνα-
γερμικής κυβέρνησης του Ν. Αναστα-
σιάδη να χειριστεί το μεταναστευτικό. 
Και στη Χλώρακα επίσης. Ένα ακα-
τάλληλο κτίριο που δεν μπορούσε να 
παρέχει τις στοιχειώδεις έστω υπηρεσίες, 
μετατράπηκε σε εστία μολύνσεων και 
προβλημάτων. Η προηγούμενη κυβέρ-
νηση δεν εφάρμοσε ακόμα και δικά της 
διατάγματα για κλείσιμο του χώρου, προ-
φανώς διότι ο ιδιοκτήτης διέθετε «μέσο» 
και άνηκε στο στρατόπεδο των κυβερ-
νώντων. Εδώ που έφτασαν τα πράγματα 
είναι άμεση, επιτακτική ανάγκη να προ-
ωθηθούν μέτρα και να εφαρμοστεί ολο-
κληρωμένη πολιτική για το μεταναστευ-
τικό. Αυτό το ΑΚΕΛ θα συνεχίσει να το 
απαιτεί, όπως κάνει για χρόνια. 
Θα συνεχίσουμε να καταθέτουμε συ-
γκεκριμένες προτάσεις και να βρισκό-
μαστε εκεί που είναι τα προβλήματα. Το 
ΑΚΕΛ και το Λαϊκό Κίνημα θα συνεχίσουν 
να στέκονται απέναντι από την ακροδεξιά 
βία. Η απομόνωση των ιδεολογημάτων 
του μίσους και η καταδίκη τους είναι 
αυτό που απαιτεί η συντριπτική πλει-
οψηφία της κυπριακής κοινωνίας. Το 
ΑΚΕΛ ενώνει την φωνή του με τον κάθε 
ένα που απορρίπτει την βία και την μι-
σαλλοδοξία. Το στοίχημα εδώ δεν είναι 
«αριστεροί ή δεξιοί», «κομμουνιστές ή 

φασίστες». Είναι όλοι, όλοι ανεξαιρέτως, 
οι δημοκρατικά και λογικά σκεπτόμενοι 
άνθρωποι, απέναντι στην ιδεολογία του 
ροπάλου, του μίσους, του πογκρόμ. 
Στη Χλώρακα και στη Λεμεσό η κυ-

πριακή κοινωνία έζησε στιγμές ντρο-
πής, εικόνες που θυμίζουν ό,τι πιο 
σκοτεινό, ό,τι πιο σάπιο και απάν-
θρωπο έζησε η ανθρωπότητα σε άλ-
λες εποχές. Ακροδεξιοί κουκουλοφόροι 
χτύπησαν ανθρώπους απλώς και μόνο 
επειδή ήταν ξένοι ή επειδή τους φάνηκαν 
ξένοι! Χτύπησαν ανθρώπους επειδή 
τους φάνηκαν πιο μελαχρινοί απ’ ότι 
έπρεπε. Χτύπησαν ξένους εργαζόμενους, 
χτύπησαν ανθρώπους που δουλεύουν 
μερόνυχτα για να ζήσουν. Χτύπησαν 
ανθρώπους που μοχθούν τίμια να βγά-
λουν το ψωμί τους. Χτύπησαν τουρίστες, 
που έντρομοι εγκαταλείπουν την Κύπρο. 
Χτύπησαν Ε/κ και λειτουργούς των ΜΜΕ 
γιατί βρίσκονταν εκεί. Κατέστρεψαν πε-
ριουσίες, λεηλάτησαν, τρομοκράτησαν 
ανυποψίαστους ανθρώπους. 
Για όλους αυτούς τους λόγους είμαστε 
σήμερα εδώ. Εμείς, που αποτελούμε τη 
συλλογική δύναμη της ανθρωπιάς, της 
αλληλεγγύης και της δημοκρατίας απέ-
ναντι στο μίσος, τη βία, την παλιανθρω-
πιά. Αποφασισμένα βλέμματα απέναντι 
στις κουκούλες. Υψωμένες γροθιές απέ-
ναντι στα ρόπαλα! Δεν θα περάσουν! 
Εδώ είναι Κύπρος, που δεν ξεχνά ότι 
ο φασισμός την κατάστρεψε! 
Εδώ είναι Κύπρος, που έζησε στα 
αντίσκηνα της προσφυγιάς που έστησε 
ο φασισμός με τα εγκλήματά του! 
Εδώ είναι Κύπρος, που έστειλε χιλιάδες 
παιδιά της στην ξενιτιά! 
Εδώ είναι Κύπρος, στην οποία το αίμα 
που χύθηκε για τη Δημοκρατία, δεν στέ-
γνωσε ακόμα! 
Εδώ είναι Κύπρος που δημιουργεί και 
δεν καταστρέφει. Εδώ χτίζουμε για το 
αύριο, δεν γκρεμίζουμε ό,τι απέμεινε. 
Εδώ είναι Κύπρος! Της Ανθρωπιάς, 
της Αλληλεγγύης, της Δημοκρατίας! 
Κι αυτή την Κύπρο θα συνεχίσουμε να 
την υπερασπιζόμαστε. 
Θα συνεχίσουμε να τη χτίζουμε!
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Τουρκία | Στο 60% 
ο πληθωρισμός

Το 60% πλησίασε ο ετήσιος 
ρυθμός του πληθωρισμού τον 
περασμένο μήνα στην Τουρ-
κία, θέτοντας περαιτέρω πίεση 
στην Κεντρική Τράπεζα της 
χώρας να αυξήσει τα επιτόκιά 
της, με κίνδυνο να προκαλέσει 
την οργή του Τούρκου Προ-
έδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.  

Τα στοιχεία της στατιστικής 
υπηρεσίας της χώρας κατέ-
δειξαν ότι ο ετήσιος ρυθμός 
αύξησης του Δείκτη Τιμών Κα-
ταναλωτή ανήλθε στο 58,9% 
τον Αύγουστο, σε σύγκριση 
με 47,8% τον προηγούμενο 
μήνα. Ο οικονομολόγος Τίμοθι 
Ας χαρακτήρισε τη νέα μέ-
τρηση του πληθωρισμού ως 
«αρκετά απαίσια νούμερα», 
προσθέτοντας ότι αυτό θα ενι-
σχύσει την πίεση για περαι-
τέρω αύξηση των επιτοκίων.

ΗΠΑ | Το Πεντάγωνο 
ετοιμάζει drones-ai

Το Πεντάγωνο σχεδιάζει να 
χρησιμοποιήσει την τεχνητή 
νοημοσύνη για αυτόνομα συ-
στήματα προκειμένου να εντο-
πίζει και να προσβάλλει εχθρι-
κούς στόχους, και μπορεί να 
περιλάβει αυτόνομα αεροπο-
ρικά και θαλάσσια drones, 
σύμφωνα με την Wall Street 
Journal. Πάντως, το αμερικα-
νικό υπουργείο Άμυνας δεν 
απάντησε μέχρι χθες το από-
γευμα σε αίτημα του Reuters 
για σχόλια. Ωστόσο, αναμε-
νόταν με ενδιαφέρον χθες η 
ομιλία της αναπληρώτριας υπ. 
Άμυνας Κάθλιν Χικς, αφού οι 
πληροφορίες έλεγαν ότι θα 
δώσει μια συνοπτική περι-
γραφή των σχεδιασμών.

ΗΠΑ | «Όπλα από την 
Β. Κορέα στη Ρωσία»

Ο Λευκός Οίκος ανακοίνωσε 
ότι ο ηγέτης της Βόρειας Κο-
ρέας Κιμ Γιονγκ Ουν θέλει να 
συναντηθεί με τον πρόεδρο 
της Ρωσίας Βλαντίμιρ Πούτιν, 
εκφράζοντας την πεποίθηση 
ότι αντικείμενο της συζήτησης 
θα είναι η πώληση όπλων 
από την Πιονγιάνγκ προς της 
Μόσχα. Όπως αναφέρει δε, 
τα όπλα αυτά θα χρησιμοποι-
ηθούν στον πόλεμο στην Ου-
κρανία. Σύμφωνα με τον εκ-
πρόσωπο του Συμβουλίου 
Εθνικής Ασφαλείας της αμε-
ρικανικής προεδρίας, «γίνονται 
ήδη διαπραγματεύσεις για πα-
ραδόσεις όπλων».

Άστεγοι | Τραγικοί οι αριθμοί σε ΕΕ και Μ. Βρετανία

Σιτηρά | Σκληρή γραμμή από τον Πούτιν, που συζητά μόνο με δικούς του όρους

Τουλάχιστον 895.000 άνθρωποι είναι άστεγοι στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση και στο Ηνωμένο Βασίλειο, σύμφωνα 
με υπολογισμούς που έδωσε στη δημοσιότητα σε 
έκθεσή της η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Οργανώσεων 
που εργάζονται με αστέγους (Feantsa), αριθμός μεγα-
λύτερος από το 2019. «Αυτή η εκτίμηση – που βασίζεται 
σε αποσπασματικά δεδομένα και η οποία αντιπροσω-
πεύει μόνο τις πιο ορατές μορφές αποκλεισμού από τη 
στέγαση – επιβεβαιώνει την αδυναμία των ευρωπαϊκών 
κρατών να καταστήσουν τη στέγαση ένα θεμελιώδες 
δικαίωμα», αναφέρει η έκθεση, που συντάχθηκε από 
κοινού με το γαλλικό Ίδρυμα Abbé Pierre. 

Για τον προσδιορισμό του αριθμού των αστέγων, οι 

συντάκτες της έκθεσης μελέτησαν τις απογραφές αστέ-
γων που έγιναν σε κάθε χώρα, όπου αυτά ήταν 
διαθέσιμα. Προσθέτοντας τις μετρήσεις 13 χωρών, των 
οποίων τα δεδομένα κρίθηκαν επαρκώς αξιόπιστα και 
συγκρίσιμα μεταξύ τους, οι συντάκτες κατέληξαν στο 
συμπέρασμα ότι το 0,174% του ευρωπαϊκού πληθυσμού 
ζει στους δρόμους ή σε καταλύματα έκτακτης ανάγκης. 

Αναφορικά με τον συνολικό πληθυσμό των αστέγων 
στην ΕΕ και το HB, ανέρχεται σε περίπου 895.000 και 
στις 28 χώρες. Ο αριθμός αυτός είναι κατά σχεδόν 
200.000 μεγαλύτερος από τον αριθμό των αστέγων το 
2019, το τελευταίο έτος κατά το οποίο η Feantsa προ-
χώρησε σε εκτίμηση του αριθμού. 

«Αυτός ο υπολογισμός δίνει μια κατά προσέγγιση 
ιδέα για την ελάχιστη έκταση του φαινομένου, αλλά 
αυτό δεν αποτελεί μέθοδο για τον προσδιορισμό του 
πραγματικού αριθμού των αστέγων και των όσων στε-
γάζονται πλημμελώς στην ΕΕ», τονίζεται.

Δεν βγήκε «λευκός» καπνός για το θέμα της εξαγωγής 
των ουκρανικών σιτηρών μέσω της Μαύρης Θάλασσας, 
κατά τη συνάντηση που είχαν στο Σότσι ο ο πρόεδρος 
της Ρωσίας Βλαντίμιρ Πούτιν με τον ομόλογό του της 
Τουρκίας, Ταγίπ Ερντογάν. Υιοθετώντας σκληρή γραμμή, 
ο Πούτιν ουσιαστικά έκανε γνωστό στον συνομιλητή του 
πως δεν θα υπάρξει συμφωνία εάν δεν εκπληρωθούν 
τα σχετικά ρωσικά αιτήματα. Από την πλευρά του ο  Ερ-
ντογάν εξέφρασε την αντίθεσή του σε οποιεσδήποτε 
εναλλακτικές στη συμφωνία. 

«Θα είμαστε έτοιμοι να εξετάσουμε το ενδεχόμενο ανα-
βίωσης της συμφωνίας για τα σιτηρά και το είπα ξανά 
σήμερα στον κ. πρόεδρο - θα το κάνουμε μόλις εφαρμο-
στούν πλήρως όλες οι συμφωνίες για την άρση των πε-
ριορισμών στις εξαγωγές ρωσικών γεωργικών προϊόντων», 
δήλωσε ο Πούτιν στην κοινή συνέντευξη Τύπου που πα-
ραχώρησε με τον Ερντογάν. 

Αφού έθεσε τους όρους του, ο Πούτιν επανέλαβε την 

κριτική του στη Δύση σχετικά με τη συμφωνία. 
Αντίθετα,  υπήρξε συμφωνία επί της ρωσικής πρότασης 

για πώληση στην Τουρκία με ευνοϊκούς όρους ενός εκατ. 
τόνων ρωσικών σιτηρών (με χρηματοδότηση από το 
Κατάρ) με στόχο να μετατραπούν αυτά σε αλεύρι σε 
τουρκικές βιομηχανίες και να προωθηθούν σε φτωχές 
χώρες της Αφρικής.   

Η Ρωσία είχε αποφασίσει τον Ιούλιο να αποχωρήσει 
από τη λεγόμενη Πρωτοβουλία της Μαύρης Θάλασσας 
για τα Σιτηρά, συμφωνία καίριας σημασίας για τον πα-
γκόσμιο εφοδιασμό με τρόφιμα, καταγγέλλοντας πως η 
διάθεση των δικών της αγροτικών προϊόντων και λιπα-
σμάτων στη διεθνή αγορά συνεχίζει να εμποδίζεται 
εξαιτίας των δυτικών κυρώσεων. Έκτοτε, η Μόσχα απειλεί 
πως θα μπορούσε να πλήξει πλοία που αναχωρούν 
από ουκρανικά λιμάνια στη Μαύρη Θάλασσα. 

Ενώ οι ρωσικές εξαγωγές τροφίμων και λιπασμάτων 
δεν υπόκεινται σε δυτικές κυρώσεις που επιβλήθηκαν 
μετά την εισβολή, η Μόσχα αναφέρει ότι οι περιορισμοί 
σε πληρωμές, στην υλικοτεχνική υποστήριξη και την 
ασφάλιση εμποδίζουν τις αποστολές. Ρωσία και η Ου-
κρανία είναι δύο από τους βασικούς παραγωγούς γεωρ-
γικών προϊόντων στον κόσμο και σημαντικοί παίκτες 
στις αγορές σίτου, κριθαριού, καλαμποκιού, ελαιοκράμβης, 
κραμβέλαιου, ηλιόσπορου και ηλιελαίου.

ΑΔΙΕΞΟΔΟ ΣΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΠΟΥΤΙΝ - ΕΡΝΤΟΓΑΝ, ΟΜΩΣ ΥΠΗ�ΡΞΕ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

«Μία στα 15 εκατ. να καταρρεύσει το σύστημα»

Η κατάρρευση του συστήματος εναέριας 
κυκλοφορίας την περασμένη εβδομάδα 
στη Βρετανία, προκλήθηκε από «ένα στα 
15 εκατομμύρια» γεγονός, δήλωσε η υπη-
ρεσία ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας 
NATS, λέγοντας πως ένα σχέδιο πτήσης 
με δύο ταυτόσημες ταυτοποιήσεις (ονόματα 
χρήστη) ήταν η αιτία του χάους. 

Χιλιάδες επιβάτες αποκλείστηκαν στο 
εξωτερικό επί ημέρες αφού 1.500 πτήσεις 
ακυρώθηκαν στις 28 Αυγούστου στη διάρ-
κεια μιας από τις περιόδους θερινής ταξι-
διωτικής αιχμής. 

«Υπήρχε μία στα 15 εκατομμύρια πιθα-

νότητα να συμβεί», δήλωσε στο BBC ο 
διευθύνων σύμβουλος της NATS Μάρτιν 
Ρολφ. "Επεξεργαστήκαμε 15 εκατομμύρια 
σχέδια πτήσης με το σύστημα αυτό μέχρι 
τώρα και δεν έχουμε ξαναδει κάτι τέτοιο". 

Ο Ρολφ είπε πριν από μερικές ημέρες 
πως το πρόβλημα δεν θα επαναληφθεί. 

Η έκθεση της NATS που δόθηκε σήμερα 
στη δημοσιότητα αναφέρει πως το σχέδιο 
πτήσης περιελάμβανε δύο ξεχωριστά αλλά 
με το ίδιο όνομα χρήστη σημεία αναφοράς 
αεροπορικής οδού (δρομόσημα) εκτός 
του βρετανικού εναέριου, που ανάγκασαν 
το σύστημα να εισέλθει σε κατάσταση λει-
τουργίας σε έκτακτη ανάγκη. «Σε αυτές 
τις συνθήκες, το σύστημα δεν μπορούσε 
να απορρίψει το σχέδιο πτήσης χωρίς 
σαφή αντίληψη του ενδεχόμενου αντίκτυ-
που που θα μπορούσε να έχει. Ούτε μπο-
ρούσε να το επιτρέψει και να διακινδυνεύσει 
να παράσχει στους ελεγκτές εναέριας κυ-
κλοφορίας εσφαλμένες, κρίσιμες για την 
ασφάλεια, πληροφορίες», είπε.

Η ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΧΑΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΝΑΕΡΙΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ

ΟΗΕ | «Η κλιματική κατάρρευση έχει αρχίσει»

«Η κλιματική κατάρρευση άρχισε», υπο-
γράμμισε την Τετάρτη ο γενικός γραμματέας 
του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, ως αντίδραση 
στην ανακοίνωση του παγκόσμιου ρεκόρ 
υψηλών θερμοκρασιών που καταγράφηκε 
στη διάρκεια του καλοκαιριού στο βόρειο 
ημισφαίριο. 

«Οι επιστήμονες έχουν προειδοποιήσει 
εδώ και καιρό εναντίον των συνεπειών 
της εξάρτησής μας από τα ορυκτά καύσιμα. 
Το κλίμα μας καταρρέει πιο γρήγορα απ' 
ό,τι θα μπορούσαμε να αντιμετωπίσουμε, 
με ακραία μετεωρολογικά φαινόμενα που 
πλήττουν όλες τις γωνιές του πλανήτη». 

Τα κύματα καύσωνα, πιο έντονα και πιο 
συχνά εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής, 
δημιουργούν ένα «διαβολικό ζωμό» ρυ-
παντών που απειλεί τους ανθρώπους και 
όλα τα έμβια όντα, προειδοποίησε ο ΟΗΕ. 

«Τα κύματα καύσωνα επιδεινώνουν 
την ποιότητα του αέρα, με αντίκτυπο 
στην ανθρώπινη υγεία, τα οικοσυστή-
ματα, τη γεωργία, ακόμη και την καθη-
μερινή ζωή μας», υπογράμμισε ο ΓΓ του 
Παγκόσμιου Μετεωρολογικού Οργανισμού 
με αφορμή τη δημοσιοποίηση Δελτίου για 
την Ποιότητα του Αέρα και του Κλίματος. 

Προειδοποίησε, επίσης, ότι η συχνότητα 
και την ένταση των κυμάτων καύσωνα 
και η τάση αυτή αναμένεται να συνεχισθεί 
στο μέλλον, αυξάνοντας ταυτόχρονα και  
τον κίνδυνο, αλλά και το μέγεθος των δα-
σικών πυρκαγιών. 

Η συγκέντρωση όζοντος μειώνει επίσης 
την ποσότητα και την ποιότητα των απο-
δόσεων των βασικών καλλιεργειών εδώ-
διμων φυτών.

ΓΙΑ «ΔΙΑΒΟΛΙΚΟ ΖΩΜΟ» ΜΙΛΑ Ο ΑΝΤΟΝΙΟ ΓΚΟΥΤΕΡΕΣ

BRICS | Εξελίσσεται σε αντίπαλο δέος της ομάδας των κρατών-μελών της G7
Οι BRICS έγιναν έντεκα. Στη σύνοδο κορυφής της Πέ-

μπτης στο Γιοχάνεσμπουργκ, ο πολιτικοοικονομικός συ-
νασπισμός των αναδυόμενων οικονομιών του κόσμου, 
Βραζιλίας, Ρωσίας, Ινδίας, Κίνας και Νότιας Αφρικής, 
ανήγγειλε πανηγυρικά τον υπερδιπλασιασμό των μελών 
του. Κάποιες προσχωρήσεις θα πρέπει σίγουρα να προ-
κάλεσαν αμηχανία στην Ουάσιγκτον: Αργεντινή, Αίγυπτος, 
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, Σαουδική Αραβία μεταξύ 
άλλων. Μαζί τους και ο άσπονδος εχθρός των ΗΠΑ, το 
Ιράν, αλλά και η παλιότερη ανεξάρτητη χώρα της Αφρικής 
και το πολυπληθέστερο περίκλειστο κράτος του κόσμου, 
η Αιθιοπία. «Ένας τρομερός αντίπαλος των δημοκρατικών 
δυνάμεων της Ομάδας των Επτά (G7) θα μπορούσε να 
αναδιαμορφώσει την παγκόσμια οικονομία και τη γεω-
πολιτική σε μια σειρά θεμάτων, από τον πόλεμο στην 
Ουκρανία μέχρι την πρωτοκαθεδρία του δολαρίου ως 
παγκόσμιου αποθεματικού νομίσματος» εκτιμούν εν 
χορώ οι αναλυτές του Atlantic Council. Η σύνοδος του 
Γιοχάνεσμπουργκ ήταν η μεγαλύτερη που έχει οργανώσει 
ποτέ η ομάδα, με περισσότερες από 60 χώρες να συμ-
μετέχουν μαζί με τα ιδρυτικά μέλη. Στο κέντρο της ανα-

μνηστικής φωτογραφίας δέσποζε η φιγούρα του Προέδρου 
Σι. Πλαισιωμένος από πληθώρα ηγετών αναπτυσσόμενων 
και αναδυόμενων οικονομιών από όλη την Αφρική, την 
Ασία και τη Λατινική Αμερική αλλά και τον γενικό γραμματέα 
του ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες, ο Κινέζος ηγέτης φάνταζε ο 
αδιαμφισβήτητος «μαέστρος» αυτής της πολυεθνικής 
«ορχήστρας» του ανερχόμενου «Παγκόσμιου Νότου». 

Η διεύρυνση της ομάδας θεωρείται καθολικά και αναμ-
φισβήτητα μια μεγάλη προσωπική επιτυχία του Σι. Είχε 
βάλει το ζήτημα στο τραπέζι εδώ και καιρό, πιέζοντας για 
επέκταση του μπλοκ και της επιρροής του, παρά τις επι-

φυλάξεις άλλων μελών, όπως η Ινδία και η Βραζιλία. 
«Αυτή η διεύρυνση κάνει την Κίνα τον αδιαμφισβήτητο 
νικητή» λέει στο CNN ο Στιν Τσανγκ, διευθυντής του Ιν-
στιτούτου SOAS China στο Πανεπιστήμιο του Λονδίνου. 
«Η ένταξη έξι νέων μελών είναι μια σημαντική κίνηση 
προς την κατεύθυνση της πορείας που έχει χαραχθεί» 
συμπληρώνει. 

Για το Πεκίνο και τη Μόσχα, η διεύρυνση των BRICS 
αποτελεί μέρος της προσπάθειάς τους να σφυρηλατήσουν 
τον χαλαρό οικονομικό όμιλο σε ένα υπολογίσιμο γεω-
πολιτικό αντίβαρο στην κυριαρχία της Δύσης και των πα-
νίσχυρων θεσμών της, όπως η G7. Η εν λόγω αποστολή 
απέκτησε ακόμη πιο επείγοντα χαρακτήρα τον περασμένο 
χρόνο, εν μέσω της κλιμακούμενης αντιπαλότητας της 
Κίνας με τις Ηνωμένες Πολιτείες, καθώς και των επιπτώ-
σεων του πολέμου στην Ουκρανία, που οδήγησαν το 
Πεκίνο σε περεταίρω αποξένωση από τη Δύση λόγω 
της υποστήριξής του προς τη Μόσχα. Όπως φαίνεται 
από τη μεγάλη διεύρυνση και τη μακρά λίστα αναμονής 
για ένταξη, η προσφορά του Σι για μια εναλλακτική πα-
γκόσμια τάξη πραγμάτων έχει ανταπόκριση.
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Την εις Διάκονον Χειροτονία του κ. Γεωργίου 
Αθανασόπουλου ετέλεσε ο Θεοφιλέστατος Επί-
σκοπος Μελιτηνής κ. Μάξιμος, την Κυριακή 3 
Σεπτεμβρίου 2023, στον Ι. Ναό Αγίας Τριάδος 
και Αποστόλου Λουκά Μπέρμιγχαμ. 

Ο νέος Διάκονος είναι εκπαιδευτικός και διδά-
σκει στο Ελληνικό Σχολείο της Κοινότητος της 
Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Κόβεντρι. Η σύ-
ζυγός του τυγχάνει επίσης εκπαιδευτικός και Δι-
ευθύντρια του ως άνω σχολείου. 

Ο Επίσκοπος Μελιτηνής απηύθυνε λόγους 
σχετικούς με την ιεροσύνη προς τον νέο Διάκονο 

και σε σχέση με την ευαγγελική περικοπή της 
ημέρας.  “Ἐν τῷ κόσμῳ θλῖψιν ἔχετε, ἀλλὰ 
θαρσεῖτε, ἐγὼ νενίκηκα τὸν κόσμον” (Ιωάν. 
16,33). Όταν ο κόσμος σε εγκαταλείπει, θα έχεις 
δίπλα σου τον Ιησού να σε παρηγορεί και να 
φωτίζει το δρόμο σου. Να μη ξεχνάς ότι πρώτα 
Αυτόν αρνήθηκαν, συκοφάντησαν και σταύρω-
σαν. Αλλά μετά τη Σταύρωση ακολουθεί η Ανά-
σταση“, τόνισε μεταξύ άλλων ο Θεοφιλέστατος. 

Στο τέλος της Θείας Λειτουργίας ο κόσμος ευ-
χήθηκε τα δέοντα στον νέο Διάκονο και ακολού-
θησε κέρασμα στην αίθουσα της Κοινότητος.

Χειροτονία Διακόνου στο Μπέρμιγχαμ

Συνάντηση με τον Αρχιεπίσκοπο Θυατείρων και 
Μεγάλης Βρετανίας κ. Νικήτα είχε ο Αρχιεπίσκοπος 
Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερώνυμος. 

Ο Μακαριώτατος καλωσόρισε με ενδιαφέρον τον 
Σεβασμιώτατο και συζήτησαν διάφορα θέματα κοι-
νού ενδιαφέροντος. Ο Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων 
εξέφρασε τις ευχαριστίες και την ευγνωμοσύνη του 
προς τον Αρχιεπίσκοπο και την Εκκλησία της Ελ-
λάδος για την στήριξη της. Παρών ήταν και ο Γενικός 
Αρχιερατικός Επίτροπος, Αρχιμανδρίτης Ιάκωβος 
Ανδριόπουλος.

O Αρχιεπίσκοπος 
Νικήτας συναντήθηκε 
με τον Αρχιεπίσκοπο 
Αθηνών

Την ενορία του Αγίου Ελευθερίου στο Leyton επισκέφθηκε 
ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και Μεγάλης 
Βρεταννίας κ. Νικήτας, την Κυριακή 12 Αυγούστου 2023, 
όπου χοροστάτησε του Όρθρου και προεξήρχε της Θείας 
Λειτουργίας. 

Συλλειτούργησαν ο ιερατικώς Προϊστάμενος του Ι. Ναού, 
Πανοσιολογιώτατος Αρχιμανδρίτης κ. Φιλόθεος Μαυράκης, 
ο Αιδεσιμολογιώτατος Πρωτοπρεσβύτερος Δρ. Αθανάσιος 
Γκίκας, ο Αιδεσιμώτατος Οικονόμος κ. Στυλιανός Σάββα και 
διακόνησε ο Αιδεσιμολογιώτατος Αρχιδιάκονος την Αρχιεπι-
σκοπής, Δρ. Γεώργιος Τσουρούς. 

Μετά το πέρας την Θείας Λειτουργίας, ο Σεβασμιώτατος κ. 
Νικήτας τέλεσε το ετήσιο μνημόσυνο του Άρχοντος Χαρτο-
φύλακος Νεοκλέους (Άκη) Ιωαννίδη. Συγγενείς και φίλοι από 
τη Κοινότητα και την ευρύτερη Αρχιεπισκοπή ήταν επίσης 
παρόντες, για να τιμήσουν τη μνήμη του εκλιπόντος. 

Ο Σεβασμιώτατος μίλησε με θερμά λόγια για τον αείμνηστο 
Άρχοντα Ιωαννίδη, τονίζοντας την αφοσίωση και πολυετή 
προσφορά του στην Αρχιεπισκοπή Θυατείρων και Μεγάλης 
Βρεταννίας. Εξέφρασε επίσης την ευγνωμοσύνη του προς 
τον Πανοσιολογιώτατο Αρχιμ. π. Φιλόθεο Μαυράκη και το 
εκκλησιαστικό συμβούλιο της ενορίας του Αγ. Ελευθερίου 
Leyton για την εργασία τους και συνεχή προσφορά τους. 

Φωτογραφίες: Αλέξιος Γεννάρης

Leyton | Φόρος τίμης στη μνήμη του Άρχοντα Ιωαννίδη
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Του Γιώργου Κουκουμά, 
Εκπροσώπου Τύπου ΑΚΕΛ  
Ίσως πολλοί -ανεξαρτήτως ιδεολογίας και το-
ποθέτησης- θα δήλωναν σήμερα ότι θα ήταν πε-
ρήφανοι αν βρίσκονταν στη θέση του August 
Landmesser, του φερόμενου πρωταγωνιστή αυτής 
της συγκλονιστικής φωτογραφίας. Θα δήλωναν 
με βεβαιότητα ότι είναι αυτονόητο ότι δεν θα 
ύψωναν το χέρι τους ναζιστικά, ακόμα κι αν όλοι 
γύρω τους το έκαναν βυθισμένοι σε μαζική πα-
ράκρουση όπως αυτή του αντισημιτισμού που 
έλεγε ότι «οι εβραίοι είναι κατώτερα πλάσματα, 
είναι απειλή για το έθνος».  
Όμως η αλήθεια είναι ότι κανείς δεν μπορεί να 
μιλήσει με τόση βεβαιότητα για τον εαυτό του, ότι 
δηλαδή θα έχει τη δύναμη και την καθαρή σκέψη, 
να μείνει όρθιος ακόμα και μέσ' τον φοβερο φα-
σισμό του πλήθους. Γιατί αν μπορούσαμε να κά-
νουμε μια ιστορική αντιστοίχιση, θα έπρεπε να 
μετρηθούμε -αλλά πρωτίστως να αναμετρηθούμε 
καθείς με τον εαυτό του- πόσοι είμαστε έτοιμοι 
να αντισταθούμε στη μαζική παράκρουση που 

καταπίνει σήμερα τη δική μας κοινωνία (αλλά και 
άλλες στην Ευρώπη και στον κόσμο). Να σταθούμε 
κόντρα στο ρεύμα και απέναντι στον όχλο που 
ζητά «ψόφους» και να τους «βυθίσετε τις βάρκες» 
κάτω από κάθε διαδικτυακή είδηση για πρόσφυγες 
και μετανάστες. Πόσοι θα έμεναν όρθιοι ακόμα κι 
αν αυτός ο παροξυσμός έχει καταλάβει γνωστούς, 
φίλους, συνάδελφους, συγγενείς, κόσμο που –
θα έλεγε κανείς- «κατά τα άλλα είναι μια χαρά», 
...ασυμπτωματικούς ρατσιστές. Μπορεί να είναι 
και ανθρώποι που παίζουν τους ψαγμένους, αλλά 
αντιδρούν σαν τα σκυλάκια του Παβλόφ σε κάθε 
ξενοφοβική είδηση στα σάιτ, σε κάθε δήλωση 
κρότου-λάμψης που εξαπολύει ο Νουρής, ο Πε-
λεκάνος, το ελαμ και όλα τα συμπαρομαρτούντα.  
Προφανώς σήμερα, δεν βρισκόμαστε μπροστά 
από οργανωμένο σχέδιο εξόντωσης -παρόλο 
που το ζητά και αυτό ο όχλος του διαδικτύου- 
όπως συντελέστηκε στα χρόνια της φωτογραφίας. 
Από την στιγμή όμως που μια κοινωνία αποδέχεται 
–έστω και ανομολόγητα- μια άποψη (που ήταν 
και η βασική θέση των αυτουργών του ολοκαυ-
τώματος) ότι, δηλαδή, οι άνθρωποι και οι ζωές 
τους μπορούν να ιεραρχηθούν, τότε η συνέχεια 
είναι μια πορεία ολισθηρή. 
Άλλωστε, το μεγάλο ερώτημα εκείνης της εποχής 
ήταν πώς ήταν δυνατόν ένας ολόκληρος λαός να 
δεχθεί αρχικά τις απελάσεις, τον αποκλεισμό των 
εβραίων από σχολεία και δουλειές, τα πογκρόμ, 
τα λιντσαρίσματα και τους εξευτελισμούς στους 
δρόμους και τέλος να προσποιείται επί χρόνια 
ότι δεν έβλεπε το έγκλημα των εγκλημάτων, τους 
φούρνους και τα στρατόπεδα συγκεντρώσεως. 
Πώς ήταν δυνατόν να υψώσουν σχεδόν όλοι τα 

χέρια τους ναζιστικά; 
Γιατί η αλήθεια είναι ότι ο ρατσισμός έχει ένα 
πλεονέκτημα μοναδικό, που παραλύει κάθε προ-
σπάθεια για σοβαρή συζήτηση. Απλουστεύει τα 
πράγματα και τα κάνει λιανά για όλα τα επίπεδα 
ανθρωπιάς, μόρφωσης (όχι ακαδημαϊκής) και 
αντίληψης: «Ο ξένος είναι εχθρός (ο φτωχός 
ξένος, εννοείται), είναι βρώμικος, είναι βάρ-
βαρος.» Τόσο απλά. Δεν χρειάζεται καμιά ιδιαίτερη 
βάσανος σκέψης.  
Δεν μπαίνουν δύσκολα ερωτήματα όπως: Γιατί 
αφελληνίζει τον τόπο ο Σύριος ή Αφρικανός πρό-
σφυγας που φιλοξενείται προσωρινά στον τόπο 
μας και δεν τον αφελληνίζει ο Σαουδάραβας κολ-
λητός του Αναστασιάδη που παίρνει συν γυναιξί 
και τέκνοις κυπριακή υπηκοότητα έναντι των εκα-
τομμυρίων του; Ποιος κερδίζει όταν οι ξένοι δου-
λεύουν στην παρανομία με μισό μισθό και χωρίς 
δικαιώματα; Τι ακριβώς θα έπρεπε να είχαν όλοι 
καταλάβει όταν την ώρα που φωνάζουν  «δεν 
αντέχουμε άλλους ξένους», η ΟΕΒ και το ΚΕΒΕ 
θέλουν άδειες για εργοδότηση περισσότερων ξέ-
νων εργατών; Γιατί διερωτάσαι τι γυρεύουν οι 
Αφγανοί στην Ελλάδα, αλλά δεν διερωτήθηκες 
ποτέ τι έκανε 10 χρόνια ο ελληνικός στρατός στο 
Αφγανιστάν; Γιατί ο φτωχοποιημένος Κύπριος 
εκτονώνεται σε αυτούς που είναι στον πάτο της 
οικονομικής πυραμίδας και δεν κοιτάζει προς τα 
πάνω; Πού ακριβώς είναι η αντίσταση στα τουρκικά 
σχέδια, όταν Κύπρος και Ελλάδα στήριξαν την 
συμφωνία ΕΕ-Τουρκίας που ταϊζει τον Ερντογάν 
με δισεκατομμύρια και μετατρέπει τα ελληνικά 
νησιά σε αποθήκες ανθρώπων; Πώς γίνεται η 
δεξιά και η ακροδεξιά στις Βρυξέλλες να στηρίζουν 

τον Κανονισμό του Δουβλίνου που εγκλωβίζει 
όλους τους πρόσφυγες στην Κύπρο και μετά να 
ωρύονται γιατί τους βλέπουν εδώ;  
Δύσκολα ερωτήματα. Δεν θα τα πουν στα σαιτ 
και στα πρωτοσέλιδα της αστικής δημοσιογραφίας, 
δεν θα τα ρωτήσουν και -βεβαίως δεν θα τα απα-
ντήσουν- τα κόμματα και οι βουλευτές που έχουν 
«ανησυχίες για το μεταναστευτικό». 
Είναι προφανώς πιο δύσκολο να ζητήσεις και 
να διεκδικήσεις αλληλεγγύη -έστω και απλή εφαρ-
μογή όσων προβλέπει το διεθνές δίκαιο και οι 
νόμοι- για ανθρώπους που δεν γνωρίζεις και 
ίσως δεν θα γνωρίσεις ποτέ, που έχουν άλλη 
γλώσσα, άλλο χρώμα, που δεν τους χρωστάς, 
δεν θα τους δεις μπροστά σου για να σου χρω-
στούν υποχρέωση. Που αν δοκιμάσεις να γράψεις 
τέτοιο σχόλιο κάτω από κάποια ειδησεογραφική 
ανάρτηση, θα βρεθείς αντιμέτωπος με ορδές από 
νοικοκυραίους της διπλανής πόρτας που ζητούν 
αίμα. Αν είσαι ο γείτονας που θα υπερασπιστείς 
μια οικογένεια που δέχεται επίθεση, θα χτυπηθείς 
από τα ορκς του φασισμού, ίσως και με μεγαλύτερο 
μένος. Αν είσαι σε κάποιο φιλικό τραπέζι και 
υποστηρίξεις απλώς ότι είναι άνθρωποι, θα είσαι 
κατά πάσα πιθανότητα η γραφική παραφωνία. 
Αν είσαι κόμμα ή πολιτικός δεν θα σε ψηφίσουν, 
μάλλον θα χάσεις ψήφους.  
Όμως όποιος θέλει να είναι στη σωστή 

πλευρά της Ιστορίας -όπως ο εργάτης της 
φωτογραφίας που μόνος του σώζει την αξιο-
πρέπεια του ανθρώπινου είδους- θα πρέπει 
να απαντήσει αν θα υψώσει το χέρι, τώρα 
που το υψώνουν οι πολλοί...

«Ο ξένος είναι εχθρός (ο φτωχός ξένος, εννοείται)...»

Τα πιο κάτω γράφω τα με έναν κόμπο στο 
στομάχι με όσα έχουν συμβεί τις τελευταίες μέρες 
και γνωρίζω ότι αυτά που θα γράψω δεν θα 
αρέσουν αλλά οφείλω να τα γράψω ως Παφίτης, 
ως άτομο με Αραβική καταγωγή εκτός από Κυ-
πριακή, και τέλος ως διεθνολόγος και νεαρός ακα-
δημαϊκός με ερευνητική ενασχόληση και διδασκαλία 
στις διεθνείς σχέσεις της Μέσης Ανατολής αλλά 
και στη σχέση της Κύπρου με την περιοχή. 
Θα προσπαθήσω να κάνω τρία πράγματα σε 
αυτό το κείμενο. Το πρώτο είναι να ασχοληθώ με 
τον μύθο του τερματισμού του μεταναστευτικού. 
Στο σημείο αυτό μπορώ να μιλήσω με την ακαδη-
μαϊκή μου ιδιότητα. Στο δεύτερο σημείο θα προ-
σπαθήσω να προσφέρω κάποιες εισηγήσεις για 
το θέμα και στο τρίτο θα κλείσω με μια αναφορά 
στα θλιβερά γεγονότα της Χλωράκας, εστιάζοντας 
στον κίνδυνο του φασισμού. 
Μύθος: Το μεταναστευτικό μπορεί να τερματιστεί.  
Συχνά οι πολιτικές δυνάμεις του τόπου, ιδιαίτερα 
από το κέντρο και δεξιά μιλούν για τερματισμό του 
μεταναστευτικού προβλήματος, ελαχιστοποίηση ή 
ακόμα και τερματισμό των ροών. Το μεταναστευτικό 
όπως και τα πλείστα πολιτικά, κοινωνικά και οικο-
νομικά ζητήματα δεν έχουν απόλυτες λύσεις που 
τερματίζουν την ύπαρξη του προβλήματος. Πριν 
από 22 χρόνια η μεγαλύτερη υπερδύναμη του 
πλανήτη εξήγγειλε πόλεμο για το τερματισμό της 
τρομοκρατίας, τη δεκαετία του 1980 ή ίδια χώρα 
εξήγγειλε έναν άλλο πόλεμο εναντίον των ναρκω-
τικών. Οι Αμερικάνοι πολιτικοί είδαν τα ζητήματα 
αυτά με απόλυτους όρους, τα ασφαλειοποίησαν 
και αντί να τα διαχειριστούν προσπάθησαν να τα 
εξαλλείψουν ανεπιτυχώς σπαταλώντας ζωές και 
τρισεκατομμύρια δολάρια σε πόρους. Ο τρόπος 
με τον οποίο βλέπει η πλειονότητα του πολιτικού 
συστήματος πλην της Αριστεράς, του Κινήματος 
Αμμόχωστο για την Κύπρο και των Οικολόγων(αν 
κρίνω από την ανακοίνωση της Νεολαίας τους) 
έχει αυτούς τους απόλυτους όρους, και μπορεί να 
συνοψιστεί στην πρόταση «Η παράτυπη μετανά-
στευση είναι ένα πρόβλημα που πρέπει τερματι-
στεί».  
Το πρόβλημα με αυτή την αντίληψη είναι ότι αν 
κάποιος έχει στοιχειώδη γνώση του τι εκτυλίσσεται 
στη Μέση Ανατολή με συγκρούσεις που συνεχίζονται 
στη Συρία, την Υεμένη, τη Λιβύη, το Σουδάν και 
πιθανές μελλοντικές εστίες σύγκρουσης στο Ιράκ 
και το Λίβανο θα αντιληφθεί πως οι προσφυγικές 
ροές δεν θα εξαλειφθούν σύντομα. Παράλληλα, 
εστίες σύγκρουσής υπάρχουν και στην Κεντρική 
Αφρική σε χώρες όπως το Καμερούν και το Κονγκό 
προσθέτοντας περεταίρω πιέσεις. Παράλληλα, οι 

συνορεύουσες χώρες στις προαναφερθείσες έχουν 
δεχθεί τεράστιους αριθμούς. Επιγραμματικά να 
αναφέρω ότι η Τουρκία έχει δεχθεί πάνω απο 3,5 
εκ., η Ιορδανία γύρω στο 1,3 , και ο Λίβανος 1,5 με 
2 εκ. προσθέτοντας στα τεράστια κοινωνικά και οι-
κονομικά ζητήματα που ταλανίζουν τις χώρες αυτές 
και άρα οδηγώντας άτομα που διέφυγαν αρχικά 
προς αυτές τις χώρες να στρέφονται προς χώρες 
της ΕΕ. Τέλος, οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής 
στις επόμενες δεκαετίες θα δημιουργήσουν περε-
ταίρω προβλήματα στις αγροτικές οικονομίες της 
περιοχής προσθέτοντας και αυτό το ζήτημα στη 
λίστα με τους λόγους που εξωθούν κάποιο στη 
μετανάστευση και στη διακινδύνευση της ζωής 
του, προσπαθώντας να φτάσει στην ΕΕ. 
Η γεωγραφική μας θέση, το στάτους μας ως 
κράτος μέλος της ΕΕ αλλά και το άλυτο Κυπριακό 
συνεισφέρουν στην αύξηση των ροών καθώς εί-
μαστε ένα ανεπτυγμένο κράτος, γεωγραφικά πα-
ραπλήσιο στις πλείστες χώρες ενώ μέσω κατεχο-
μένων γίνεται σχετικά εύκολα η διέλευση. 
Ο λόγος που μακρυγορώ είναι γιατί εάν δεν κα-
ταλάβεις το μέγεθος της πρόκλησης τότε δεν θα 
μπορεί να σκεφτείς ορθολογικά για το πως θα το 
αντιμετωπίσεις. Άρα ακόμα και σήμερα αν εκδιώ-
ξουμε με ένα μαγικό τρόπο οποιοδήποτε κατάγεται 
από τη Μέση Ανατολή, την Ασία και την Αφρική, 
υλοποιώντας το όραμα του ΕΛΑΜ οι ροές θα συ-
νεχίσουν να υπάρχουν.   
Διαχείριση Μεταναστευτικού/Προσφυγικού:  
Κάποιες προτάσεις 
Άρα, τερματισμός των ροών όσα τζάμια και να 
σπάσουμε, όσους ανθρώπους και να τρομοκρα-
τήσουμε  δεν θα υπάρξει. Πιο κάτω θα παραθέσω 
μια σειρά από εισηγήσεις: 

1) Να ξεκινήσουμε ως κράτος να κάνουμε τα 
στοιχειώδη. Για παράδειγμα, η απόφαση του κρά-
τους να τοποθετήσει τους αιτητές ασύλου σε ένα 
υποστατικό που το ίδιο το κράτος αποφάσισε πως 
είναι ακατάλληλο δείχνει μνημειώδη ανικανότητα 
της τότε κυβέρνησης και του κρατικού μηχανισμού 
να ανταπεξέλθει στο ζήτημα. Όταν ως κράτος 
έβαλες 700 άτομα σε ένα συγκρότημα χωρίς νερό 
και ρεύμα και μέτα τους ζητάς να φύγουν χωρίς να 
τους βοηθάς να βρουν στέγη τότε είναι λογικό ότι 
θα υπάρχουν αντιδράσεις. 

2) Η υπηρεσία ασύλου πρέπει να ενισχυθεί 
ακόμα παραπάνω για να υπάρχει ταχύτερος 
έλεγχος των αιτήσεων.  

3) Η Αστυνομία οφείλει να διερευνήσει και να 
εξαρθρώσει τα κυκλώματα που εκμεταλλεύονται  
τους μετανάστες και που εν τέλει διογκώνουν το 

πρόβλημα για το σύνολο των κατοίκων. Για παρά-
δειγμα, η καθυστέρηση στην εξέταση αιτήσεων 
ασύλου θα πρέπει να διερευνηθεί ιδιαίτερα σε πε-
ριπτώσεις που καθυστερούν μακροχρόνια. Επίσης, 
η Αστυνομία θα πρέπει να κινηθεί εναντίον ιδιο-
κτητών που στεγάζουν υπέρογκο αριθμό ατόμων 
αλλά και σε όσους εργοδότουν μετανάστες χωρίς 
να τους δηλώνουν στις κοινωνικές ασφαλίσεις. 
Επίσης, ανά το παγκύπριο υπάρχουν μια σειρά 
από κολλέγια φαντάσματα στα οποία οι μαθητές 
τους έρχονται παίρνουν φοιτητικές βίζες και εν 
τέλει δουλεύουν αντί να σπουδάζουν. Ποια η στάση 
της αστυνομίας στο θέμα. Τέλος, όσοι έχουν πα-
ραβιάσει τον νόμο, ανεξαρτήτως καταγωγής, πρέπει 
να διώκονται.  

4) Η οικονομία μας στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό 
στους μετανάστες. Περίπου 200,000 θέσεις εργα-
σίας, με βάση τα στοιχεία των Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων. Παράλληλα, οι αιτούντες ασύλο μπορούν 
να εργαστούν σε περιορισμένους κλάδους, κυρίως 
χαμηλόμισθούς όπως αυτούς της γεωργίας. Αυτό 
πρέπει να σταματήσει για να επωφεληθεί και η οι-
κονομία αλλά και το κράτος. Εάν ο δικαιούχος επι-
δόματος εργάζεται τότε θα σταματήσει να δικαιούται 
επιδόματα. Επίσης τα επιδόματα σε ατομικό 
επίπεδο κινούνται σε ποσά γύρω στα 300 ευρώ 
συνολικά(στοιχεία στο άρθρο της Σημερινής που 
παραθέτω) με το επίδομα  να αυξάνεται σε περί-
πτωση οικογένειας αλλά και τότε το συνολικό πόσο 
είναι κάτω από 650 ευρώ και στην προκειμένη πε-
ρίπτωση είναι αντιληπτό πως δεν μπορεί κάποιος 
να το πάρει χωρίς να δουλεύει και κάπου αλλού 
παράνομα. Εκεί το κράτος έχει διαφεύγοντα έσοδα 
λόγω της παράνομης εργασίας. 

5) Η οικονομία χρειάζεται τους μετανάστες όπως 
δείχνουν και τα στατιστικά που παρέθεσα πιο 
πάνω. Ο καφές που πίνουμε, τα φρούτα, το κρέας, 
τα λαχανικά που τρώμε αλλά και αρκετές δουλειές 
στον κατασκευαστικό τομέα διεκπεραιώνονται από 
μετανάστες. Είναι και στο χέρι μας στο βαθμό που 
μπορούμε να μετατρέψουμε κάποια από τα φαι-
νομενικά αρνητικά σε θετικά στοιχεία. Για να μπορεί 
να γίνει αυτό θα πρέπει υπάρχει ουσιαστικό πρό-
γραμμα πολιτικής ένταξης το οποίο θα επεκτείνεται 
και στους αιτητές ασύλου. Στο κομμάτι της Παιδείας  
θα πρέπει να αναγνωρίστουν οι ανάγκες των παι-
διών από οικογένειες μεταναστων, ιδιαίτερα στο 
κομμάτι της εκμάθησης της γλώσσας.   
Χλώρακα, φασισμός και σκοπιμότητες 
Τα γεγονότα της Χλώρακας ήταν προδιαγεγραμένα 
καθώς η κυβέρνηση του Νίκου Αναστασιάδη έδρασε 
το λιγότερο ερασιτεχνικά με την περίπτωση του  

St. Nicholas. Ταυτοχρόνως, ένα μεγάλο μέρος του 
πολιτικού συστήματος σε όλα τα επίπεδα εκμε-
ταλλεύεται το μεταναστευτικό για μικροπολιτικό 
όφελος. Κάποιος οφείλει να αναρωτηθεί πως 
γίνεται υπό την εποπτεία των εθνικόφρονών δυ-
νάμεων του τόπου, που κόπτονται για την «ελλη-
νικότητα» μας να δημιουργούνται συνθήκες γκε-
τοποίησης που σύμφωνα με τους ίδιους απειλούν 
τον πολιτισμό μας. Εδώ πέρα κάποιος θα πρέπει 
να θυμίσει πως τα γκέτο δεν δημιουργούνται από 
τους μετανάστες και τις μειονότητες αλλά από το 
κράτος είτε έμμεσα είτε άμεσα.  Άρα η ευθύνες δεν 
βρίσκονται στην αντιπολίτευση αλλά στις κυβερ-
νήσεις των τελευταίων 11 χρόνων. Αναμένουμε να 
δούμε τις επιδόσεις τη τωρινής κυβέρνησης αλλά 
οι ενδείξεις δεν είναι ενθαρρυντικές.  
Ο πολιτισμός που υποτίθεται θέλουν να προ-
στατέψουν είναι ένας πολιτισμός που έχει ως βάση 
τον Χριστιανισμό. Εγώ Χριστιανός δεν είμαι, 
δηλώνω άθεος, αλλά νομίζω ότι τον μελέτησα 
αρκετά για να γνωρίζω ότι αποτελεί μια φιλοσοφία 
που εδράζεται στην άγαπη και την ανιδιοτέλεια 
προς τον συνάνθρωπο. Ο Χριστιανισμός διδάσκει 
την αγάπη ακόμα και προς τους εχθρούς, [«αγαπάτε 
τους εχθρούς υμών» (Ματθ. 5,44)], κατηγορία 
στην οποία προφανώς δεν εντάσω τους μετανάστες. 
Ακόμη αξίζει να θυμίσει κάποιος στους νεαρούς 
που γελούσαν ενώ κατέστρεφαν περιουσίες και 
έσπερναν τον τρόμο ότι ο Χριστός στο σταυρό 
συγχωρέσε αυτούς που τον σταύρωσαν[«πάτερ, 
άφες αυτοίς, ου γαρ οίδασι τι ποιούσι» (Λούκ. 23, 
34)]. Το να δρας με τον τρόπο με τον οποίο 
έδρασαν αυτόι οι άνθρωποι, επιδυκνείοντας, φα-
σιστικές λογικές που θα έπρεπε να υπάρχουν 
μόνο στα βιβλία της ιστορίας δείχνει πως ουδεμία 
σχέση έχουν με τη φιλοσοφία στο όνομα της 
οποίας δρουν.  
Ο εκφασισμός της κοινωνίας είναι προ των 
πυλών και ευθύνη έχει και μέρος των δημοκρατικών 
δυνάμεων του τόπου που επέτρεψαν την εδραίωση 
του υιοθετώντας ακραία ρητορική, προσπαθώντας 
να ψαρέψουν ψήφους από την ακροδεξιά. Δυστυ-
χώς όταν σπέρνεις ανέμους θερίζεις θύελλες.

Ο εκφασισμός της κοινωνίας είναι προ των πυλών Του Αλέξανδρου Ζαχαριάδη
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Για το θέμα της αύξησης των βασικών επιτο-
κίων από πολλές Κεντρικές Τράπεζες σε ολό-
κληρο τον πλανήτη, για να ελεγχθεί το σκληρό 
φαινόμενο του πληθωρισμού κατά τους τελευ-
ταίους 18 μήνες, έχουν γραφτεί πάρα πολλά. 
Έχουν διατυπωθεί απόψεις οι οποίες δεν σχετί-
ζονται μόνο με τη χρησιμότητα των μέτρων, αλλά 
κυρίως για τις επιπτώσεις που έχουν αυτά στους 
πολίτες και τις επιχειρήσεις που έχουν δάνεια και 
ως εκ τούτου υπάρχει σοβαρός κίνδυνος πτω-
χεύσεων. Ειδικά για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
(ΜμΕ) καθώς και τους χαμηλόμισθους, τα προ-
βλήματα είναι τεράστια και αναμένεται να διο-
γκωθούν, αφού δεν υπάρχουν τα ανάλογα αντι-
σταθμιστικά μέτρα που θα τους ανακουφίσουν 
άμεσα αλλά και μακροπρόθεσμα. 
Σε πολλές χώρες έχουν υπάρξει απόψεις ότι 

οι εταιρείες, οι οποίες λόγω των συνεπειών του 
πολέμου μεταξύ Ουκρανίας και Ρωσίας αλλά και 
των πληθωριστικών τάσεων που οδήγησαν σε 
αύξηση των επιτοκίων έχουν κάνει υπερκέρδη, 
θα πρέπει να φορολογηθούν ανάλογα. Η λογική 
αυτή βασίζεται στο ότι τα υπερκέρδη αυτά δεν 
έχουν γίνει λόγω των εργασιών τους, αλλά ήταν 
αποτέλεσμα πολιτικών αποφάσεων που αφο-
ρούσαν την οικονομία. Επίσης, το επιχείρημα εί-
ναι ότι τα υπερκέρδη αυτά έχουν πλήξει δυσανά-
λογα ένα μεγάλο ποσοστό του πληθυσμού και 
ειδικότερα τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ) 
καθώς και τους χαμηλόμισθους. Ως εκ τούτου, 
είναι σωστό και λογικό να υπάρξει η ανάλογη 
φορολόγηση για να μπορέσουν να αναπτυχθούν 
τα αντισταθμιστικά μέτρα τα οποία έχουμε ανα-
φέρει προηγουμένως. 
Σε πρόσφατη απόφασή της (8 Αυγούστου 

2023) η ιταλική κυβέρνηση έχει αποφασίσει τη 
φορολόγηση των υπερκερδών που έχουν δημι-
ουργήσει οι τράπεζες της χώρας ως αποτέλεσμα 
της αύξησης των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ). Μια απόφαση η οποία 
δεν είναι πρωτοφανής για τα ευρωπαϊκά δεδο-
μένα, αφού προηγουμένως χώρες όπως η Λι-
θουανία, Εσθονία, Ουγγαρία και Ισπανία είχαν 
προχωρήσει σε παρόμοια μέτρα. Φυσικά σε κάθε 
μια από τις χώρες υπήρξε διαφορετική πολιτική 
αφετηρία και στόχοι και σίγουρα διαφορετικό μέ-
γεθος των μέτρων που έχουν αποφασισθεί, τα 
οποία είναι βασισμένα στα δεδομένα της κάθε 
χώρας. Παρόλα αυτά η απόφαση της ιταλικής 
κυβέρνησης αποτελεί σταθμό, αφού έχει μεγάλη 
σημασία λόγω του μεγέθους της φορολογίας που 
αναμένεται να επιβληθεί. 
Για τη συγκεκριμένη απόφαση ήδη υπάρχουν 

πολλές αντιδράσεις από τα οικονομικά κατεστη-
μένα της χώρας αλλά και των Βρυξελλών, αφού 
η Ιταλία δεν είναι η όποια χώρα της Ένωσης. 
Οπότε αναμένουμε να δούμε εάν θα γίνει πράξη 
η συγκεκριμένη απόφαση. Σε κάθε περίπτωση, 
από μόνη της η πρόθεση αποτελεί σημαντικό 
σταθμό όσον αφορά τα υπερκέρδη, αφού πλέον 
βάζει το συγκεκριμένο θέμα στη πολιτική ατζέντα. 
Δεδομένου ότι οι κυβερνήσεις των χωρών που 
έχουν αναφερθεί έχουν διαφορετικό πολιτικό προ-
σανατολισμό, δημιουργεί ένα τεράστιο πεδίο ανά-
λυσης. 
Πολλές φορές σε προηγούμενες αναφορές 

μας, από την αρχή της αύξησης των επιτοκίων 
από την ΕΚΤ, είχαμε υποστηρίξει ότι τέτοιες πρα-
κτικές αποτελούσαν πρόκληση για τους πολίτες 
της Ένωσης και θα τους οδηγούσαν σε εξα-
θλίωση. Παράλληλα, αναφέραμε ότι τα ίδια θα 
ήταν τα προβλήματα για τις ΜμΕ οι οποίες αντι-
μετωπίζουν συνεχόμενα προβλήματα. Αυτοί που 
έχουν για ακόμα μια φορά επωφεληθεί είναι τα 
λόμπι των τραπεζών που ασκούν τεράστιες πιέ-
σεις για μη φορολόγηση των υπερκερδών. Η οι-
κονομία και η κοινωνία δεν μπορεί να αντέξει τέ-
τοιες πρακτικές και μοιραία θα οδηγηθούμε, αργά 
ή γρήγορα, σε κοινωνικές αναταραχές μέσα στην 
ίδια την Ένωση. Η φορολόγηση των υπερκερδών 
αποτελεί μονόδρομο. Δεν μιλάμε για κέρδη από 
επιχειρηματικές εργασίες. Μιλάμε για κλοπή από 
μέρους του αυταρχικού καθεστώτος της ΕΚΤ και 
δωρεά προς τις τράπεζες.

Όλα τα χρόνια μετά τον 2ο Πα-
γκόσμιο Πόλεμο διανοούμενοι 
και ακαδημαϊκοί προσπάθησαν 
να αναδείξουν το αναπόφευκτο 
της κρίσης μέσα από μια αριστερή 
οπτική. 
Οι αναλύσεις τους όμως έμεναν 

στο περιθώριο, μακριά από τις 
μάζες των εργαζομένων. 

Από την επίσημη αριστερά, την οποία παρακο-
λουθούν οι μάζες της τάξης, δεν έχουμε υπόψη 
μας τέτοιες αναλύσεις και προβλέψεις. 
Ο πιο προχωρημένος λόγος της στα σίγουρα 

αναδείκνυε τη φτώχεια και την εκμετάλλευση που 
το παγκόσμιο σύστημα σήμαινε για τις μάζες του 
κόσμου. Δεν αναφέρθηκε όμως ποτέ στο αναπό-
φευκτο της κατάρρευσης του που θα βάζει την 
ανάγκη για αλλαγή του στην ημερήσια διάταξη. 
Για την επικείμενη κατάρρευσή του μίλησαν, με 

τον δικό τους τρόπο, προσπαθώντας να δώσουν 
λύσεις για το πώς αυτό μπορεί να αποφευχθεί, 
άνθρωποι του συστήματος, διαχειριστές και στρα-
τηγοί του. 

«Ειδικά μετά την κρίση του 1997 – 98 που 
απείλησε να πάρει παγκόσμιες διαστάσεις και 
την κυριολεκτική κατάρρευση των οικονομιών 
μιας σειράς χωρών της νοτιοανατολικής Ασίας, 
(των λεγόμενων τίγρεων) ακαδημαϊκοί και αναλυτές 
ανέδειξαν τα φοβερά αδιέξοδα του παγκόσμιου 
laissez-faire και προειδοποίησαν για αυτό που 
φαίνεται να εξελίσσεται σήμερα…». 

«Από αμέτρητους χώρους, από τους κόλπους… 
(ακόμα και) των επιχειρηματιών μέχρι και της 
Παγκόσμιας Τράπεζας (Ο βραβευμένος με Νόμπελ 
οικονομικών το 2001, Τζόζεφ Στίγκλιτς…». 

«Υπάρχει αυξανομένη αγωνία ότι η διεθνής 
τάξη αποσυντίθεται διότι η παγκόσμια οικονομία 
βρίσκεται στα πρόθυρα κρίσης της οποίας το 
είδος και τα συμπτώματα είναι διαφορετικά από 
τους οικονομικούς κύκλους με τους οποίους εί-
μαστε ποιο εξοικειωμένοι» ( Edward LiPuma and 
Benjamin Lee, Financial derevatives and the 
Globalization of Risk) (Μπροσούρα με τίτλο, «Η 
ελεύθερη αγορά σε άτακτη υποχώρηση», Σωτήρης 
Βλάχος, Νοέμβριος 2008). 
Ο Τζων Γκρέυ, καθηγητής του London School 

of Economics, που δεν έχει καμιά συμπάθεια 
προς τον μαρξισμό, σε πρόλογο του βιβλίου του 
False Dawn (Απατηλή Αυγή, 1998), της έκδοσης 
του 2002, αναφέρει μεταξύ άλλων: 

«Το σημερινό καθεστώς τον παγκόσμιου lais-
sez- fair θα είναι ακόμα πιο μικρής διάρκειας 
από ότι η belle epoque του 1870 - 1914 που κα-
τέληξε στα χαρακώματα του Μεγάλου Πολέμου». 

Ταυτόχρονα, στο ίδιο βιβλίο, άδειαζε όλα τα 
περί οικονομικών επιτευγμάτων της ελεύθερης 
αγοράς: 

«Στην πραγματικότητα, το «Νέο Μοντέλο» της 
δεκαετίας του 1990, ήταν το αποτέλεσμα μιας πι-
στωτικής φούσκας (εύκολης χρηματοδότησης) 
που δημιουργήθηκε από την Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα, εισροής ξένου κεφαλαίου και μιας συστη-
ματικής παρουσίασης της παραγωγικότητας και 
των κερδών με διογκωμένο τρόπο…» 

«Με την κατάρρευση της Ένρον, μιας εταιρείας 
παροχής ενέργειας που μετέτρεψε τον εαυτό της 
σε super- leveraged hedge fund (τα 
επονομαζόμενα γεράκια), η οποία κερδοσκοπούσε 
στα χρηματοοικονομικά παράγωγα, η εποχή του 
νέου μοντέλου έχει τελειώσει...» 

«Σύντομα θα είναι μακρινή ανάμνηση». («Η 
ελεύθερη αγορά σε άτακτη υποχώρηση»). 
Από όλες όμως τις προβλέψεις που γνωρίζουμε, 

πιο σημαντική θεωρούμε αυτή του Τζόζεφ Στίγκλιτς, 
το όνομα του οποίου ήδη αναφέραμε. 
Διότι ο Τζόζεφ Στίγκλιτς προερχόταν από την 

καρδιά των αστικών επιτελείων. Ήταν Chief Econ-
omist της Παγκόσμιας Τράπεζας με βασικό του 
καθήκον την παροχή συμβουλών στις κυβερνήσεις 
των χωρών της Νοτιοανατολικής Ασίας. 
Αυτή ήταν η θέση που κατείχε όταν επήλθε η 

οικονομική κατάρρευση αυτών των χωρών το 
1997 - 98. Μια κατάρρευση που προκλήθηκε 
από την μαζική έξοδο των πολυεθνικών από 
αυτές τις χώρες μέσα σε μια νύκτα για να διαφυ-
λάξουν τα κέρδη τους από την ύφεση που δια-
φάνηκε. Προκαλώντας κατάρρευση των τοπικών 
νομισμάτων και συντρίβοντας τις ζωές εκατομ-
μυρίων ανθρώπων. 

«Το 1996 υπήρξε συνολική εισδοχή ιδιωτικού 
κεφαλαίου στην Ινδονησία, Μαλαισία, Ν. Κορέα, 
Ταϊλάνδη, και Φιλιππίνες, της τάξης των 93δισ. 
δολαρίων, σε σύγκριση με 41δισ. το 1994…». 

«Το 1997 αυτό ξαφνικά μετατράπηκε σε έξοδο 
(outflow) 120δισ. δολαρίων… η ενδημική τάση 
του κεφαλαίου να κινείται με άγριο τρόπο από το 
ένα καλό πράγμα στο άλλο...» (Newsweek, 12 
Οκτωβρίου 1998). 
Δεν άντεξε ο Τζόζεφ Στίγκλιτς τις εξελίξεις αυτές.   
Ο άνθρωπος που η ζωή του όλη ήταν αφιερω-

μένη στην υπηρεσία του παγκόσμιου συστήματος, 
ο πρώην διάσημος ακαδημαϊκός, παραιτήθηκε 
από τη θέση του Chief Economist της Παγκόσμιας 
Τράπεζας. 
Και έγραψε το βιβλίο του “Globalization and Its 

Discontents” (Παγκοσμιοποίηση και οι δυσαρέ-
σκειες). 

 Που είναι ανάθεμα για τις πολυεθνικές, το 

Διεθνές Νομισματικό Ταμείο αλλά και την αμερι-
κάνικη κυβέρνηση τους οποίους θεώρησε υπεύ-
θυνους  για το χάος που δημιουργήθηκε. 
Σήμερα, ένα τέταρτο του αιώνα μετά, οι κατη-

γορίες που εκτοξεύει για αυτούς που θεώρησε 
τότε υπεύθυνους είναι ακόμα πιο απόλυτες. 

 Θεωρεί ότι η αδικία που υπάρχει στη διακίνηση 
αγαθών, υπηρεσιών και κεφαλαίων μεταξύ των 
κρατών έχει διπλασιαστεί. 

 Με εξαιρετικά αρνητικές επιπτώσεις στις μεσαίες 
τάξεις ακόμα και στις ίδιες τις χώρες (ΗΠΑ και τα 
δυτικοευρωπαϊκά κράτη) που έγραψαν τους κα-
νόνες του συστήματος με στόχο το όφελος των 
δικών τους χωρών. 

 Αυτά κατάφεραν όλες οι περισπούδαστες οι-
κονομικές θεωρίες και πρακτικές των στρατηγών 
του συστήματος. 

 Αυτά λέει ο «δικός» τους Τζόζεφ Στίγκλιτς. 
 Παραδέχεται σήμερα ότι είχε υποτιμήσει κατά-

φωρα το πλήγμα που ακόμα και ο ανεπτυγμένος 
κόσμος θα δεχόταν από τις πολιτικές του ίδιου 
του ανεπτυγμένου κόσμου. 

 Ο κόσμος όλος από τότε, από το 1997-98, βρί-
σκεται σε ένα συνεχή όλεθρο πιο παρατεταμένο 
και πιο έντονο από ό,τι ο ίδιος είχε  προβλέψει. 

 Συνεχής οικονομικές καταρρεύσεις από τα τέλη 
της δεκαετίας του 1990: 
 • Στην Ανατολική Ασία (1997). 
 • Στην Αργεντινή (1998 - 2002). 
 • Η παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση του 
2007 - 2009. 
• Στη Ρωσία (2014 - 2017). 
 • Η κρίση του ευρώ (2010 - 2012). 

 Καμιά χώρα, περιοχή ή μπλοκ δεν έχει γλιτώσει 
από την αστάθεια που έχει τις ρίζες της στη νεο-
φιλελεύθερη παγκοσμιοποίηση. 

 Και προειδοποιεί ότι ούτε και στο μέλλον θα 
γλυτώσει, εκτός εάν οι κανόνες που διέπουν την 
παγκοσμιοποίηση αλλάξουν ριζικά. 

 Το ζήτημα όμως είναι πώς και ποιοι θα ξανα-
γράψουν τους κανόνες σε ένα κόσμο που οι πο-
λυεθνικές ελέγχουν την παγκόσμια οικονομία, τις 
πολιτικές και τους πολιτικούς. 

 Το ζήτημα είναι ότι δεν έχουμε υπόψη μας η 
αριστερά, έστω και το πιο προχωρημένο κομμάτι 
της, να απαίτησε κάτι τέτοιο, πόσο μάλλον να 
κατέβασε κόσμο στους δρόμους για να απαιτήσει 
κάτι τέτοιο. 

 Οι κερδισμένοι της εποχής, συνεχίζει, δεν είναι 
απλά λιγότεροι από τους χαμένους αλλά αποτε-
λούν το κορυφαίο 1% ή και 0.1%.

Η κρίση του 2008 δεν ήταν «κεραυνός εν αιθρία» Τα λόμπι των τραπεζών 
ασκούν πιέσεις για μη 
φορολόγηση υπερκερδών

Διανύουμε στιγμές δύσκολες.  
Η ανθρωπότητα δοκιμάζεται και 

οι παθόντες όλο και πληθαίνουν.  
Ποιο τίμημα πληρώνουμε αλή-

θεια? 
Στο πέρασμα του ο άνθρωπος 

έγινε θηρίο και κατασπάραξε τον ίδιο τον άνθρωπο.  
Έκανε πράξεις που το αποτέλεσμα τους εξα-

φάνισαν το φυσικό περιβάλλον και κατέστρεψαν 
τους πόρους άντλησης των αγαθών εκείνων που 
θα του έδιναν τα φώτα προς την αιωνιότητα. 
Στη μικρή μας πατρίδα την Κύπρο αγρίεψαν οι 

άνθρωποι και σκυλοτρώγονται μεταξύ τους. Πού 
να είναι εκείνα τα παλιά τα χρόνια, που όλα ήταν 
τόσο ήρεμα. Οι πόρτες ανοιχτές, ξεκλείδωτες, τα 
παράθυρα ανοιχτά, τα κλειδιά πάνω στην πόρτα. 
Και τόση αγάπη να την νιώθεις πάντα δίπλα 
σου.  
Φωτιές παντού και ανθρώπινες ψυχές να χά-

νονται. Να χάνονται υποστατικά, και να σταματούν 
οι άνθρωποι να κάνουν όνειρα!  
Βιασμοί και σκοτωμοί σε όλο τον πλανήτη. Απί-

στευτα συμβάντα που προδίδουν τα ανθρώπινα 
μολυσμένα μυαλά. 
Και όλα τούτα για να επιδείξει ο άνθρωπος την 

ανωτερότητα του.  
Και ξαφνικά ο ένας και μοναδικός ο Μεγαλοδύ-

ναμος Θεός, ξέσπασε και έκανε το θαύμα του. 
Η φύση αντιστάθηκε!  
Κανείς θνητός δεν μπόρεσε να σταματήσει τη 

δύναμη της φύσης. 
Η Θεϊκή δύναμη, είναι η ίδια η φύση.  
Έφερε τα άνω κάτω. Κτύπησε τον άνθρωπο 

και τον κατακομμάτιασε!  
Και τρέξαμε όλοι να κάνουμε προσευχές. Και 

πιαστήκαμε στον ύπνο. 
Ονειρευτήκαμε ένα κόσμο αλλιώτικο. Μα τα 

όνειρα μας φορτωθήκανε προβλήματα.   
Προβλήματα που δημιούργησε ο ίδιος ο άν-

θρωπος. Γιατί πίστευε ότι είναι παντοδύναμος ο 
ίδιος! 
Μα τη φύση κανείς δεν την πολέμησε ποτέ.  
Ο άνθρωπος έφτασε μόνο μέχρι το δικό του 

ύψος! Πολέμησε μόνο τον συνάνθρωπο του. Τί-
ποτα περισσότερο δεν έκανε.  
Τώρα παραμένει να κάνει ξανά τις προσευχές 

του, με την ελπίδα να γίνει και πάλι ένα θαύμα.  
Ο παντοδύναμος Θεός που είναι ο ίδιος η 

φύση, να βάλει το χέρι του. 
Να ηρεμήσει η φύση και να διώξει δια παντός 

τα δαιμόνια που βασανίζουν τα παιδιά Του! 
Κύριε ελέησον τους δούλους σου. 
Ελέησον τους ασθενείς και απάλλαξε τους από 

την τυραννία τους. 
Ελέησον μας κύριε και φέρε την γαλήνη στην 

ανθρωπότητα σου! 
Ελέησον τους καταπιεσμένους και φέρε την 

ομαλότητα στο νου και στην ψυχή τους. 
Βοήθησε μας κύριε να βρούμε και πάλι τον 

δρόμο προς εσένα. 
Εσύ άνθρωπε πάρε σοβαρά τούτο το πάθημα 

σου. 
Το πάθημα σου τούτο ας γίνει μάθημα σου. 
Έμαθες τώρα για τη δύναμη της φύσης, που 

κανείς δεν μπορεί να αντισταθεί.  
Κάνε άνθρωπε ένα βήμα μπροστά. Δώσε το 

χέρι να διαβούμε την δύσκολη τούτη διαδρομή. 
Δώσε το χέρι για να φτάσουμε το φως! Το φως 
που θα μας πάρει στη λεωφόρο των ονείρων! Το 
φως που θα μας φωτίσει και θα μας οδηγήσει σε 
δρόμους σωτηρίας.  
Κάνε καλές πράξεις άνθρωπε. Κάνε πράξεις 

που θα σου δώσουν ευκαιρίες για να πάρεις 
συγχώρεση. 
Πες μια καλημέρα στον γείτονα σου που δεν 

είπες ποτέ πιο πριν. Δώσε στον ζητιάνο που 
απλώνει το χέρι λίγο από το περίσσευμα σου.  
Κάλεσε ένα ξεχασμένο φίλο και μίλησε μαζί του. 
Μοιραστείτε τις σκέψεις και τις αγωνίες σας, και 
ανταλλάξετε ευχές.  
Γιατί τούτες οι δύσκολες μέρες αντέχονται μόνο 

αν μοιραζόμαστε τις δυσκολίες, τις αγωνίες και 
τις σκέψεις μας με τους φίλους τους συγγενείς 
μας και με άλλους συνανθρώπους μας.  
Μαζί με τις καλές πράξεις, ας κάνουμε ακόμα 

μία παράκληση και ακόμα μία προσευχή. 
Κύριε βοήθησε μας. Βοήθησε την ανθρωπότητα 

σου. Απάλλαξε την από όλα τα κακά που την 
βρήκε. Σώσε μας κύριε των δυνάμεων!  
Σώσε κύριε τον λαό σου!  
Καλό υπόλοιπο καλοκαίρι! 

Του Βασίλη 
Παναγή

Καλό υπόλοιπο καλοκαίρι!

Του Σωτήρη 
Βλάχου 

Του Δρος Αμβρόσιου Προδρόμου 
Ακαδημαϊκός



  14      | Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2023

Oι δυσκολίες είναι 
μέρος της ζωής μας. 
Μακάρι να μην ήτανε. 
Όμως από την άλλη 
πλευρά, χωρίς δυσκο-
λίες δεν θα χαιρόμα-
σταν τις χαρές που 
κατά καιρούς μας έρ-
χονται έτσι αναπά-

ντεχα... Κάποιες φορές όμως, οι δυ-
σκολίες δεν βοηθούν  να παραμένουμε 
προσανατολισμένοι στους στόχους 
που βάζουμε,  είτε αυτοί είναι μεγάλοι 
είτε μικροί.  Είτε είναι καθημερινοί είτε 
μακροπρόθεσμοι.  
Θέλω να πιστεύω ότι οι περισσότεροι 

από εμάς θέτουμε στόχους. Αν όχι, 
αυτό σημαίνει ότι έχουμε παραιτηθεί 
από κάθε προσπάθεια για να αποκτή-
σει η ζωή μας νόημα και έχουμε πα-
ραδοθεί σε αυτό που λέμε …«όσα μας 
φέρει ο άνεμος ή όπου μας πάρει ο 
άνεμος». Μια ζωή χωρίς ουσία. 
Είναι σημαντικό να είμαστε προσα-
νατολισμένοι  στον στόχο μας ή στους 
στόχους μας και ας δούμε τη δυσκολία 
που θα συναντήσουμε σαν εφόδιο και 
όχι σαν εμπόδιο.  Το πιο σημαντικό εί-
ναι να έχουμε υπομονή.  
Για ποιον η ζωή είναι στρωμένη με 

ροδοπέταλα; Ίσως για κανένα. Οι ανα-
ποδιές προκύπτουν ξαφνικά και ίσως 
το σύμπαν να ξέρει ορισμένες φορές 
τι κάνει… Σκεφτείτε το. Πόσα πρά-
γματα αποκομίσατε από τις δυσκολίες; 
Πόσες φορές τα καταφέρατε, είπατε 
«θα το παλέψω» και ναι, βγήκατε νι-
κητές! 
Ο τρόπος σκέψης μας απέναντι στα 
αναπάντεχα της ζωής, επηρεάζει τη 
θέληση, το πείσμα, τους στόχους και 
κατ’ επέκταση την ευτυχία μας. Αντί να 
πείτε λοιπόν μπροστά στις αναποδιές: 

«Γιατί σε’ μένα» ή «Αποκλείεται να τα 
καταφέρω», σκεφτείτε θετικά. Οι δυ-
σκολίες και τα λάθη έχουν πολλά να 
μας διδάξουν. Αντιμετωπίστε τις όποιες 
συνθήκες με ψυχραιμία και ενθαρρύ-
νετε τον εαυτό σας σε κάθε περί-
πτωση. 
Πολλές φορές χρειάζεται να κάνετε 
κάποιες προσαρμογές για να καταφέ-
ρετε τον στόχο σας. Μπορείτε να αντι-
μετωπίσετε κάποιες δυσκολίες και αντι-
ξοότητες γιατί κάποια πράγματα που 
σκέφτεστε να κάνετε με το που τα ξε-
κινάτε… παρουσιάζεται από το που-
θενά μια δυσκολία που καθιστά τον 
στόχο σας αδύνατο. Τι κάνουμε σε αυ-
τήν την περίπτωση; Αναγκαστικά επα-
ναπροσδιορίζουμε τον στόχο μας. Τον 
μεταθέτουμε χρονικά χωρίς να κατα-
θέτουμε τα όπλα. 
Ακόμη να σκέφτεστε ότι «Κάθε πρά-

γμα στον καιρό του». Είστε από τους 
ανθρώπους που βάζετε έναν στόχο 
την Πρωτοχρονιά και μέχρι το τέλος 
του μήνα, τον έχετε ήδη... εγκαταλείψει; 
Μην ανησυχείτε. Άλλωστε δεν είστε οι 
μόνοι. Συμβαίνει σχεδόν σε όλους. 
Όταν δεν «προχωράμε» τους στόχους 
μας, νοιώθουμε άσχημα. Νιώθουμε 
πως αποτύχαμε και πως δεν είμαστε 
αρκετά ικανοί. Δεν είναι όμως έτσι! 
Διατηρείστε τους στόχους σας ορα-
τούς. Υπενθυμίστε στον εαυτό σας τα-
κτικά εκείνο που θέλετε, για να παρα-
μείνετε συγκεντρωμένοι σε αυτό. Να 
υπενθυμίζετε στον εαυτό σας το 
«γιατί» θέσατε έναν συγκεκριμένο 
στόχο εξαρχής. Μόλις αισθανθείτε τις 
δυνάμεις σας να σας εγκαταλείπουν, 
αφιερώστε λίγο χρόνο για να σκεφτείτε 
τα αρχικά σας κίνητρα. Αυτή η ανα-
δρομή βοηθά σημαντικά στο να επα-
νέλθουμε στον αρχικό μας στόχο. 

Οι στόχοι μας δεν είναι τίποτα άλλο 
παρά ένα υποσύνολο σε ένα πλαίσιο 
ευρύτερων επιτευγμάτων. Αν ο κύριος 
στόχος σας μπορεί να είναι να σταμα-
τήσετε εντελώς το κάπνισμα  κι έχετε 
πετύχει έστω  να το μειώσετε αρκετά, 
αυτό να το εκλάβετε ως επιτυχία. 
Να λέτε συχνά ένα «μπράβο» στον 
εαυτό σας και να συνεχίστε την προ-
σπάθεια σας ακόμη κι όταν αισθάνεστε 
ότι δεν έχετε αρκετή ενέργεια για να 
συνεχίσετε ή νοιώθετε ότι οι αντιξοό-
τητες δυσκολεύουν τις προσπάθειές 
σας.  
Μην ξεχνάτε να φροντίζετε  τον ορ-
γανισμό σας. Η κατανάλωση υγιεινών 
και θρεπτικών γευμάτων, η άσκηση, η 
συζήτηση με αγαπημένα πρόσωπα, η 
επαφή με τα ζώα και τη φύση, ο ύπνος 
και η ενασχόληση με πράγματα που 
αγαπάτε, ενισχύουν τα επίπεδα ενέρ-
γειάς σας ώστε να προχωράτε μπρο-
στά. 
Σωματικά, οικονομικά ή συναισθη-
ματικά εμπόδια μπορεί να αναχαιτί-
σουν την πορεία σας προς την επί-
τευξη των στόχων σας. Αυτό δεν 
σημαίνει πως μπορούν να σταματή-
σουν και την πρόοδό σας. «Λάβετε τα 
μέτρα σας» και παρακινήστε τον εαυτό 
σας να παραμείνει αφοσιωμένος στην 
επιθυμία του. 
Κι αν ένας στόχος φαντάζει πολύ δύ-
σκολος, θυμηθείτε: δεν είστε για τα 
«εύκολα» και σίγουρα, μπορείτε! 

Δυσκολίες και στόχοι

Της Έλισσας 
Ξενοφώντος 
Φιλολόγου

Το παραπάνω σύνθηµα (γραµµένο 
σε τοίχο στα Εξάρχεια της Αθήνας) 
αντανακλά πλήρως αυτό που συνέβη 
την περασµένη Κυριακή στη Χλώρακα 
της Πάφου, εναντίον των µεταναστών 
κατοίκων της περιοχής. Το πογκρόµ 
που εξαπέλυσαν τα κάθε λογής ακρο-
δεξιά, φασιστικά, τραµπούκικα στοιχεία 
-συνεπικουρούµενα δυστυχώς από επίσηµο λόγο και πολιτικές δυνάµεις- 
θυµίζει άλλες σκοτεινές εποχές της Ιστορίας. […] 
Περισσότερο όµως υπεύθυνοι από τη φασιστική γλίτσα που προέβη στις 

επιθέσεις, θεωρώ πως είναι οι διάφοροι θεσµοί (πολιτικοί, ΜΜΕ, Εκκλησία, 
Παιδεία, οικογένεια) που µε τη ρητορική και τις πράξεις τους αναπαράγουν 
προκαταλήψεις που αποτελούν το κυριότερο δοµικό στοιχείο του ρατσισµού 
και του φασισµού. Φράσεις όπως «τρίτος Αττίλας, ωρολογιακή βόµβα το 
µεταναστευτικό, άγρια ∆ύση η Λευκωσία, τζιχαντιστές ανάµεσα στους πρό-
σφυγες, πολιτισµική αλλοτρίωση, απειλή για το έθνος» και πολλά άλλα, 
έχουν έναν και µόνο σκοπό: τη δηµιουργία φόβου! Ενός φόβου ο οποίος ερ-
γαλειοποιείται και τοποθετείται εντέχνως στο µπλέντερ της διαστρέβλωσης 
και της φαιάς προπαγάνδας από όσους εµπορεύονται το δηλητήριο του ρα-
τσισµού µε σκοπό να επηρεάσουν ανθρώπους πνευµατικά µετέωρους, που 
εν τέλει η µόνη τους σταθερά είναι το µίσος προς το ξένο! 
Και ας θυµόµαστε πως δυστυχώς οι άνθρωποι διαµορφώνουν τις αντιλή-

ψεις τους όχι µε βάση τον δικό τους ορθολογισµό, αλλά µέσα από την 
οµαδική σκέψη της κοινότητάς τους. Σκέψη που τρέφεται από ένα λεκτικό 
κρετινισµό και µια διαχρονική λοβοτοµή των θεσµών της κοινωνίας! 
Το πιο υποκριτικό και συνάµα το πιο γλοιώδες απ’ όλα είναι πως όλοι 

αυτοί που συνδαυλίζουν το ρατσιστικό-φασιστικό φαινόµενο, όταν το φίδι 
αρχίζει να «δαγκώνει», όχι µόνο βγάζουν την ουρά τους απέξω, αλλά έρχονται 
να «καταδικάσουν» τη βία! Αλλά µένουν µέχρι εκεί! Γιατί πολλές φορές και 
στο παρελθόν είχαµε φασιστικές επιθέσεις, είτε εναντίον µεταναστών, είτε 
εναντίον Τουρκοκυπρίων, είτε ακόµα και εναντίον Ελληνοκυπρίων που θέ-
λησαν να αντισταθούν σε τέτοιες φασιστικές επιθέσεις. Ποτέ δεν τιµωρήθηκε 
κανείς! Και πάντα χαρακτηρίζονται µεµονωµένα περιστατικά! 
Η Κυπριακή Δηµοκρατία φωνάζει για την καταπάτηση των ανθρωπίνων 

δικαιωµάτων από την Τουρκία και την ίδια στιγµή δηµιουργεί κέντρα κράτη-
σης-φυλακές, προβαίνει σε παράνοµες επαναπροωθήσεις προσφύγων, το-
ποθετεί συρµατοπλέγµατα (αυτό το έκαναν οι προηγούµενοι) για να ανακόψει 
δήθεν τις προσφυγικές ροές τη στιγµή που από το ’74 φωνάζει για το 
«συρµατόπλεγµα της ντροπής»! Κι ας έζησε η Κύπρος στο πετσί της την 
προσφυγιά και έστειλε χιλιάδες µετανάστες στο εξωτερικό στη νεότερη κυρίως 
ιστορία της. 
Τελειώνω µ’ αυτό: Όταν απέναντι στο φασισµό δεν υπάρχει ανάχωµα, 

όταν αντιµετωπίζεται αδιάφορα, τότε γίνεται νόρµα, γίνεται κανονικότητα! Ή 
όπως το είπε και ο αείµνηστος Μάνος Χατζηδάκις σ’ ένα κείµενό του για το 
φασισµό το 1993: «Όποιος δεν φοβάται το πρόσωπο του τέρατος, πάει να 
πει ότι έχει αρχίσει να του µοιάζει»! Tα σχολικά κτίρια και η Κυβέρνηση

Τα σχολικά κτίρια είναι κάτι πε-
ρισσότερο από τούβλα και κονίαμα.  
Αποτελούν το θεμέλιο πάνω στο 
οποίο οικοδομείται το μέλλον ενός 
έθνους. Αυτές οι δομές διαδραμα-
τίζουν κρίσιμο ρόλο στη διαμόρ-
φωση του μαθησιακού περιβάλ-

λοντος για τους μαθητές, επηρεάζοντας την εκπαί-
δευση, την υγεία και τη γενική ευημερία τους. Η 
όλη ευθύνη για τη διασφάλιση ασφαλών, σύγχρονων 
και επαρκώς χρηματοδοτούμενων σχολικών κτιρίων 
ανήκει καθαρά στην κυβέρνηση. Το άρθρο αυτό 
θα προσπαθήσει να εμβαθύνει  την  σημασία των 
σχολικών κτιρίων, τις προκλήσεις που αντιμετωπί-
ζουν και γιατί η κρατική παρέμβαση είναι απαραίτητη 
για την αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων. 
Θα προσπαθήσω να μην το πολιτικοποιήσω το 
θέμα, μα θα είναι δύσκολο αφού είναι η ίδια η Κυ-
βέρνηση που επέτρεψε να φθάσει η χώρα σε 
τέτοιο κρίσιμο σημεί. Και δεν είναι μόνο το εκπαι-
δευτικό αλλά και το σύστημα υγείας. Η μία απεργία 
μετά την άλλη και δεν έδωσε σε κανένα  σημείο 
σημασία στο να βελτιώσει τα πιο βασικά θέματα 
που αφορούν κάθε πολίτη και κάθε οικογένεια. 
Περιορίστηκαν στο Brexit και τις συνεχείς εσωκομ-
ματικές διαμάχες, με τα αποτελέσματα να είναι 
ολοφάνερα. Σε ένα χρόνο θα διεξαχθούν Γενικές 
Εκλογές και τι θα έχει να αντιμετωπίσει η νέα Ερ-
γατική Κυβέρνηση είναι άλλο θέμα. Γνωρίζω πολύ 
καλά ότι οι Συντηρητικοί αγωνιούν κάθε εβδομάδα 
τι θα γράψω αφού γνωρίζουν ότι θα γράψω την 
αλήθεια γι’ αυτούς και στην τοπική διοίκηση και 
στην κεντρική Κυβέρνηση που τόσο πολύ υπο-
στηρίζουν αντί να κινηθούν να δηλώσουν την δυ-
σαρέσκεια τους για τα όσα κάνει το κόμμα τους. 
Περιμένουν να αφυπηρετήσω μα θα περιμένουν 
για ακόμη πολλά χρόνια. Προσπαθούν οι Συντη-
ρητικοί με κάθε τρόπο να με διώξουν αλλά τους 
λέω χάνουν τον καιρό τους και πρέπει να ντρέπονται 
και αυτοί που κρύβονται πίσω από τα δυο τους 
χέρια. Θα σταματήσω να γράφω την αλήθεια όταν 
αυτοί σταματήσουν να λένε ψέματα. Αντί αυτοί 

που έπρεπε να με υποστηρίζουν δίδουν κλωτσιά 
στα δόντια και έχουν και παράπονο. 
Πίσω στο κύριο θέμα μας. Τα σχολικά κτίρια είναι 
οι φυσικοί χώροι όπου οι μαθητές περνούν σημα-
ντικό μέρος των μαθητών τους. Αυτοί οι χώροι 
έχουν βαθύ αντίκτυπο στις εκπαιδευτικές εμπειρίες 
και τα αποτελέσματα των μαθητών. Να γιατί τα 
σχολικά κτίρια έχουν σημασία: 
Ένα καλά σχεδιασμένο και συντηρημένο σχολικό 

κτίριο δημιουργεί ένα θετικό και ευνοϊκό περιβάλλον 
μάθησης. Ο επαρκής φωτισμός, ο εξαερισμός και 
οι άνετες αίθουσες διδασκαλίας μπορούν να βελ-
τιώσουν τη συγκέντρωση και τις ακαδημαϊκές επι-
δόσεις. Τα ασφαλή σχολικά κτίρια είναι απαραίτητα 
για την προστασία των μαθητών, των δασκάλων 
και του προσωπικού. 
Οι σωστά σχεδιασμένες κατασκευές μπορούν 

να μετριάσουν τους κινδύνους κατά τη διάρκεια 
φυσικών καταστροφών, όπως σεισμοί ή τυφώνες, 
και να αποτρέψουν ατυχήματα.  
Η ποιότητα των σχολικών κτιρίων μπορεί να επη-
ρεάσει άμεσα την υγεία των μαθητών. 
Τα σωστά συστήματα εξαερισμού και υγιεινής 
μειώνουν την εξάπλωση των ασθενειών, ενώ οι 
καθαρές και υγιεινές εγκαταστάσεις προάγουν τη 
συνολική ευημερία. 
Τα σύγχρονα σχολικά κτίρια πρέπει να είναι προ-
σβάσιμα σε όλους τους μαθητές, συμπεριλαμβα-
νομένων εκείνων με αναπηρίες. 
Αυτή η συνεκτικότητα καλλιεργεί την αίσθηση 

του ανήκειν και διασφαλίζει ότι κάθε παιδί έχει ίσες 
ευκαιρίες για μάθηση. 
Παρά τη σημασία τους, πολλά σχολικά κτίρια 
αντιμετωπίζουν πολλές προκλήσεις που εμποδίζουν 
την ικανότητά τους να παρέχουν ένα ασφαλές και 
αποτελεσματικό περιβάλλον μάθησης. 
Αυτές οι προκλήσεις περιλαμβάνουν: 
Πολλά σχολεία, ειδικά σε παλιότερες αστικές πε-
ριοχές, έχουν απαρχαιωμένες υποδομές που έχουν 
άμεση ανάγκη επισκευής και ανακαίνισης. Τα γη-
ρασμένα κτίρια συχνά στερούνται σύγχρονων ανέ-
σεων και μπορεί να θέτουν κινδύνους για την 

ασφάλεια. 
Οι υπερπλήρεις αίθουσες διδασκαλίας και ο πε-

ριορισμένος χώρος μπορεί να οδηγήσουν σε λιγό-
τερο παραγωγικό περιβάλλον μάθησης. Οι μαθητές 
μπορεί να μην έχουν πρόσβαση σε βασικούς πό-
ρους και οι δάσκαλοι μπορεί να δυσκολεύονται να 
διαχειριστούν μεγαλύτερα μεγέθη τάξεων. 
Η ανεπαρκής χρηματοδότηση για συντήρηση και 

επισκευές μπορεί να οδηγήσει σε επιδείνωση των 
συνθηκών εντός των σχολείων. Οι στέγες που 
έχουν διαρροή, τα ελαττωματικά συστήματα θέρ-
μανσης ή ψύξης και οι τοίχοι που καταρρέουν 
μπορεί να διαταράξουν τη μάθηση και να δημιουρ-
γήσουν κινδύνους για την ασφάλεια. 
Η ανεπαρκής χρηματοδότηση για την κατασκευή 
και συντήρηση σχολείων είναι ένα σημαντικό ζήτημα 
σε πολλές περιοχές. Χωρίς τους κατάλληλους πό-
ρους, καθίσταται πρόκληση η δημιουργία καινοτό-
μων και αποτελεσματικών χώρων μάθησης. 
Τα ανεπαρκή μέτρα ασφαλείας και τα απαρχαι-

ωμένα συστήματα ασφαλείας μπορεί να κάνουν 
τα σχολεία ευάλωτα σε απειλές όπως εισβολείς ή 
καταστάσεις έκτακτης ανάγκης. 
Η διασφάλιση της ασφάλειας των μαθητών και 
του προσωπικού είναι κορυφαία προτεραιότητα. 

 
Κυβερνητική Ευθύνη 
Δεδομένης της σημασίας των σχολικών κτιρίων 
και των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν, είναι 
ευθύνη της κυβέρνησης να αντιμετωπίσει αυτά τα 
ζητήματα. Ακολουθούν αρκετοί λόγοι για τους οποί-
ους η κρατική παρέμβαση είναι απαραίτητη: 
Οι κυβερνήσεις έχουν καθήκον να διασφαλίσουν 
ότι όλοι οι μαθητές έχουν ίση πρόσβαση σε ποιοτική 
εκπαίδευση. Η παραμέληση των σχολικών κτιρίων 
σε περιοχές με χαμηλό εισόδημα διαιωνίζει τις εκ-
παιδευτικές ανισότητες. 
Τα σχολικά κτίρια αποτελούν δημόσιο αγαθό και 
αντιπροσωπεύουν σημαντική δημόσια επένδυση. 
Τα σωστά συντηρημένα και εκσυγχρονισμένα σχο-
λεία δεν ωφελούν μόνο τους μαθητές αλλά και την 
ευρύτερη κοινότητα. 

Η κυβέρνηση είναι υπεύθυνη για την ασφάλεια 
και την ευημερία των πολιτών της, ιδιαίτερα των 
παιδιών. Η διασφάλιση ασφαλών και υγειών περι-
βαλλόντων μάθησης αποτελεί θεμελιώδη ανάγκη. 
Η επένδυση σε σχολικές υποδομές μπορεί να 
τονώσει την οικονομία δημιουργώντας θέσεις ερ-
γασίας στις κατασκευές και σε συναφείς βιομηχανίες. 
Επιπλέον, μπορεί να οδηγήσει σε ένα πιο μορφω-
μένο εργατικό δυναμικό, το οποίο είναι απαραίτητο 
για την οικονομική ανάπτυξη. 

 
Κυβερνητικές Πρωτοβουλίες 
Για να εκπληρώσει την ευθύνη της, οι κυβερνήσεις 

σε διάφορα επίπεδα - τοπικό, πολιτειακό και ομο-
σπονδιακό - πρέπει να λάβουν προληπτικά μέτρα 
για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντι-
μετωπίζουν τα σχολικά κτίρια. Μερικές από τις 
πρωτοβουλίες που μπορούν να κάνουν τη διαφορά 
περιλαμβάνουν: 
Οι κυβερνήσεις θα πρέπει να διαθέσουν επαρκή 
κονδύλια για την κατασκευή, την ανακαίνιση και τη 
συντήρηση σχολικών κτιρίων.  
Αυτές οι κατανομές πρέπει να είναι δίκαιες για να 
διασφαλιστεί ότι οι μειονεκτούσες περιοχές λαμ-
βάνουν το δίκαιο μερίδιό τους. 
Εφαρμόστε τακτικές επιθεωρήσεις και αξιολογήσεις 
των σχολικών κτιρίων για τον εντοπισμό των ανα-
γκών συντήρησης και των προβλημάτων ασφάλειας.  
Οι έγκαιρες επισκευές και ενημερώσεις μπορούν 
να αποτρέψουν δαπανηρά προβλήματα στο δρό-
μο. 
Επενδύστε σε ενεργειακά αποδοτικές τεχνολογίες 

και βιώσιμες πρακτικές κτιρίων για τη μείωση του 
λειτουργικού κόστους και την ελαχιστοποίηση του. 
Δεν θα κατεβώ στο επίπεδο που έχουν πέσει με-

ρικοί συμφεροντολόγοι δήθεν συμπατριώτες. Τους 
λυπάμαι όμως για την άθλια κατάντια τους που 
δεν έχουν ούτε θάρρος να δείξουν τα πολιτικά 
τους χρώματα και προσποιούνται ότι είναι και φίλοι 
μας. Σας γνωρίζω πολύ καλά αλλά ως εδώ.  

Του Γιώργου 
Α Σάββα 
ΜΒΕ

Η δημοκρατία σας βρωμάει 
φασισμό! Του ∆ηµήτρη Σωφρονίου
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ΠΕΜΠΤΗ 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
21:00 Attenberg (2010). Κοι-
νωνικό δράμα με τους Αριάν 
Λαμπέντ, κ.α. Η Μαρίνα μεγα-
λώνει με τον αρχιτέκτονα πα-
τέρα της σε μια μικρή παραθα-
λάσσια πόλη. Το ανθρώπινο 
είδος την απωθεί.  
 
ΠΕΜΠΤΗ  7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
22:35 Γράμμος (1971). Ιστο-
ρική ταινία με την Μάρλεν Πα-
πούλια, Λευτέρη Γυφτόπουλο, 
Χριστόφορο Ζήκα, Ίλυα Λιβυ-
κού, Κώστα Θεοδόση, Κώστα 
Μπακάλη, Μάριο Αρβανιτάκη, 
Νικήτα Πλατή. Στην περίοδο 
της Γερμανικής Κατοχής, δύο 
αδέλφια, ο Τάκης και ο Χρή-
στος, πολεμούν με σθένος τον 
κατακτητή. Ο ένας ανήκει σε μια 
αντιστασιακή ομάδα κι ο δεύτε-
ρος σε κάποια άλλη.  
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8 ΣΕΠΤΕΜ-
ΒΡΙΟΥ  21:55 Αγάπη μου Πα-
λιόγρια (1972). Κωμωδία με 
τους  Κώστα Βουτσά, Ξένια Κα-
λογεροπούλου, Νίκο Ρίζα, κ.α.Ο 
Λουκάς και η Άννα είναι ένα 
υπέργηρο ζευγάρι. Μαζί αναπο-
λούν τη ζωή τους. Από τότε που 
πρωτογνωρίστηκαν σε ένα απο-
κριάτικο πάρτι και ερωτεύθηκαν 
ο ένας τον άλλο. Ο γάμος δεν 
άργησε να έρθει όπως και η 

πρώτη νύχτα του, αλλά όλα του 
γάμου δύσκολα.  
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8 ΣΕΠΤΕΜ-
ΒΡΙΟΥ    00:00 Τσακιτζής ο 
Προστάτης των Φτωχών 
(1960). Κοινωνικό δράμα με 
τους Ανδρέα Μπάρκουλη, 
Γκέλη Μαυροπούλου, Στέφανο 
Στρατηγό, Τάκη Μηλιάδη, 
Αλέκα Στρατηγού. Ο ληστής 
Τσακιτζής κατηγορείται άδικα 
για τον φόνο ενός πλούσιου 
χριστιανού, στην επαρχία που 
βρίσκεται υπό την εξουσία ενός 
αιμοδιψούς πασά. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    
23:40 Μαύρο Γάλα (1999). 
Κωμωδία με τους Μισέλ Βάλεϊ, 
Μιχαήλ Μαρμαρίνο, Ιεροκλή 
Μιχαηλίδη και Μυρτώ Αλικάκη. 
Ο Αλέκος είναι ένας νεαρός 
συγγραφέας, ο οποίος αντιμε-
τωπίζει ένα δημιουργικό αδιέ-
ξοδο. Υπάρχει διέξοδος μόνο 
χάρη στη μυστική του δύναμη : 
μπορεί να τηλεμεταφέρεται στο 
χώρο και στο χρόνο και να επι-
στρέφει στην παιδική του ηλι-
κία.  
 
ΣΑΒΒΑΤΟ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    
21:20 Κάθε Σάββατο (1999). 
Κωμωδία με τους Κώστα Βου-
τσά, Νίκο Πουρσανίδη, Ελευ-

θερία Βιδάκη, κ.α. Ο Θανάσης 
είναι ένας δημοφιλής κωμικός 
του θεάτρου και της τηλεόρα-
σης με μεγάλη αδυναμία στις 
γυναίκες. Είναι χωρισμένος και 
βλέπει τον δεκαπεντάχρονο γιο 
του Αντώνη, μόνο κάθε Σάβ-
βατο.  
                
ΣΑΒΒΑΤΟ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    
23:00 Ο Εαφτούλης μου 
(1964). Κωμωδία με τους Λά-
μπρο Κωνσταντάρα, Μπεάτα 
Ασημακοπούλου, Άννα Μα-
ντζουράνη, Ζωή Φυτούση, Θα-
νάση Μυλωνά, Μιράντα Μυράτ. 
Ο Γιάγκος Αγγελής, διευθυντής 
ενός εργοστασίου, είναι ο τύ-
πος του κλασικού φίλαυτου. Εν-
διαφέρεται μόνο για τον εαυτό 
του, ενώ είναι αρραβωνιασμέ-
νος, εδώ και πέντε χρόνια, με 
την Ελένη την οποία δεν λέει 
να παντρευτεί. 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ     
21:45 Ένας άλλος κόσμος 
(2015). Δράμα με τους Χριστό-
φορο Παπακαλίατη, Τζέι Κέι Σί-
μονς, Μαρία Καβογιάννη, Μηνά 
Χατζησάββα. Ο Φάρις είναι 
ένας Σύριος μετανάστης που 
σώζει τη φοιτήτρια Δανάη από 
μια ληστεία. Ο 40άρης Γιώργος, 
στέλεχος μεγάλης εταιρείας, 
βρίσκεται εγκλωβισμένος σε 

έναν προβληματικό γάμο, γνω-
ρίζεται με τη Σουηδέζα Ελίζ. Η 
νοικοκυρά Μαρία γνωρίζει έξω 
από το σούπερ μάρκετ τον Σε-
μπάστιαν, έναν Γερμανό που 
εργάζεται στην Εθνική Βιβλιο-
θήκη. 
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ   
21:30 Ένα Καπέλο Γεμάτο 
Βροχή (1980). Θέατρο της 
Δευτέρας. Κοινωνικό δράμα με 
τους Γιάννη Κατράνη, Βέρα 
Κρούσκα, Κώστα Αρζόγλου, 
κ.α. Ο Τζόνι προσπαθεί να κρύ-
ψει από τη γυναίκα και τον πα-
τέρα του ότι είναι μορφινομα-
νής. Μόνο ο αδελφός του, ο 
Πόλο, το ξέρει και αναγκάζεται 
να πληρώνει τα χρέη του στους 
εμπόρους που τον προμη-
θεύουν με ναρκωτικά.  
 
ΤΡΙΤΗ 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ   
21:05 Σαπουνόπετρα: Το 
Χρήμα στο Λαιμό σας (1996). 
Κωμωδία με τους Δημήτρη 
Πουλικάκο, Άλκη Παναγιωτίδη, 
Ηλία Λογοθέτη κ.α. Ένας δαι-
μόνιος ερευνητής δημοσιογρά-
φος ο Αλέκος Βαρνέζης, ψάχνει 
απεγνωσμένα να βρει την αλή-
θεια για ένα σκάνδαλο, που 
αναστατώνει την Ελληνική κοι-
νωνία σχετικά με το εμπόριο 
ανθρωπίνων οργάνων.  

ΤΡΙΤΗ 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ   
22:45 Ποτέ δεν σε Ξέχασα 
(1962). Μελόδραμα με την Κά-
κια Αναλυτή, Δημήτρη Παπαμι-
χαήλ, κ.α. Η κόρη ενός κακο-
ποιού φεύγει από το σπίτι της 
για να βρει καταφύγιο κοντά σε 
μια γυναίκα που θα της δώσει 
δουλειά σε έναν οίκο μόδας. 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ   
21:15 Παίζει ο Θεός με το 
Αλατοπίπερο (2004). Αισθη-
ματική ταινία με τους Ιωσήφ 
Πολυζωίδη, Ανατολή Αθανα-
σιάδου, Κώστα Κάππα, Ελι-
σάβετ Μουτάφη και Γιώργο 
Βελέντζα. Η Φωτεινή και ο 
Μανώλης αντιμετωπίζουν 
προβλήματα στη σχέση τους. 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 22:40 
Το Τελευταίο Ψέμα (1958). Με-
λόδραμα με την Έλλη Λαμπέτη, 
Μιχάλη Νικολακάκο, Δημήτρη 
Παπαμιχαήλ, Ελένη Ζαφειρίου, 
Δέσπω Διαμαντίδου, Νίκο 
Κούρκουλο, Μαίρη Χρονοπού-
λου, Αθηνά Μιχαηλίδου, Βασίλη 
Καϊλα. Η όμορφη κόρη μιας ξε-
πεσμένης αθηναϊκής οικογέ-
νειας πιέζεται από τη μητέρα 
της να κάνει έναν πλούσιο 
γάμο, καταπνίγοντας τα πρα-
γματικά της αισθήματα. 
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ΠΕΜΠΤΗ 7/9 
06.00 Με το πέρασμα του 
χρόνου (Ε) 
10.00 PlayList (Ε) 
12.00 Χρονογράφημα (Ε)  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι (Ε) 
14.00 Κάποτε το ‘80 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι 
Αρώματα  
17.30 Κυπριώτικα Σκετς 
(Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε)  
21:00 Ειδήσεις 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8/9 
07.00 Χωρίς αποσκευές   
07.30 Όμορφη Μέρα  
09.00 Κοίτα με στα μάτια 
09.30 Γευστικό Ταξίδι   
10.00 PlayList 
12.00 Ειδήσεις  
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας  
14.00 Κάποτε το ‘80 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι 
Αρώματα (Ε) 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε) 
21.45 Ειδήσεις 
21:05 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική και Τουρκικ  ή 
                

ΣΑΒΒΑΤΟ 9/9 
09.00 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό 
10.00 Παραδοσιακή Βρα-
διά 
12.30 Μαζί/Birlikte 
13.30 Κοίτα με στα μάτια 
16.00 Ειδήσεις 
17.00 Ειρήνη Πάσι 
19.00 PlayList 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 10/9 
05.30 Θεία Λειτουργία   
08.10 Σε προσκυνώ, 
γλώσσα 
10.00 PlayList   
12.00 Ειδήσεις 
12.30 Αμύνεσθαι περί 
πάτρης (Ε) 
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό   
17.00 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Παραδοσιακή Βρα-
διά   
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 11/9 
07.30 Όμορφη Μέρα    
09:00 Ειρήνη Πάσι (Ε)  
12.00 Ειδήσεις   
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
14.00 Χωρίς αποσκευές    
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 

19.00 Το Μυστικό της Πετα-
λούδας (Ε) 
21:20 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
22:20 Ειδήσεις 
 
ΤΡΙΤΗ 12/9 
09.00 Ειρήνη Πάσι (Ε) 
09.30 Γευστικό ταξίδι  
10:00 Από μέρα σε μέρα    
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
14.00 Χωρίς αποσκευές (Ε) 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Ειρήνη Πάσι (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πετα-
λούδας (Ε) 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 13/9 
04.45 Πρώτη ενημέρωση 
07.30 Όμορφη Μέρα (E) 
09:00 Κυπριώτικα Σκετς   
10:00 Από μέρα σε μέρα 
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
14.00 Χωρίς αποσκευές 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι 
Αρώματα (Ε) 
17.30 Κυπριώτικα Σκετς 
(Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας

ΠΕΜΠΤΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast. 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι  13:00 Απογευματινή 
απόλαυση 14:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση 16:00 Drive-
Time 19:00 Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 21:00 
#ThrivingThursday 23:00 The 
Golden Hour Best of the 
1980s  
 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Apogevmatini 
Apólafsi 16:00 Drive-Time  
19:00 The Live Gentle 
Touch  21:00 The Live Gentle 
Touch   
ΣΑΒΒΑΤΟ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Mid-Morning Mad-
ness 12:00 Laiko Apogevma 
14:00 Sporty Saturday 16:00  
#SaturdayShoutOut 19:00 
#SaturdayStyle,  21:00 #Sat-
urdayStyle  
ΚΥΡΙΑΚΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Children’s Pro-
gramme Followed by Church 
Broadcast From St J / 12 A / 
AA 13:00 The Cypriot Hour / 
Sunday Afternoon Show 
16:00 #WeekendWindDown 
19:00 #SoothingSunday 22:00 
#SundayFunday   
ΔΕΥΤΕΡΑ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση  16:00 Drive-Time 
19:00 LGR’s WISH [W.eekly 
I.nformation & S.upport H.our] 
#CommunityChest 20:00 Chai, 
Kanella Je Kouventa 23:00 
The Golden Hour Best of 
the 1950s  
ΤΡΙΤΗ 
07:00The Big Greek Break-
fast 10:00  Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση16:00 Drive-Time, 
19:00 Scandalous 22:00 
#TuesdayTunes    
ΤΕΤΑΡΤΗ 
07:00 The Big Greek Breakfast 
10:00 Λίγο πριν το μεσημέρι 
13:00 Απογευματινή από-
λαυση 16:00 Drive-Time  
19:00 Scandalous 20:00 
Scandalous21:00 Scandal-
ous

ΠΕΜΠΤΗ 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα  
16:30 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:30 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ με την Βα-
σούλα Χριστοδούλου 
21:00 Ελ/κή ταινία: Attenberg (2010) 
22:35 Ελ/κή ταινία: Γράμμος (1971) 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
18:50 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:20 Mε το Φακό του Hellenic TV: Η 
Βασούλα Χριστοδούλου φιλοξενεί την 
πολυτάλαντη συγγραφέα Αλεξάνδρα 
Αγγελοπούλου 
20:20 Ελ/κή ταινία: Αγάπη μου Παλιό-
γρια (1972) 
21:55 Ελ/κή ταινία: Τσακιτζής ο Προ-
στάτης των Φτωχών (1960) 
23:30 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Go Greek 2023 FESTIVAL at The 
Brunswick 
ΣΑΒΒΑΤΟ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ     
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
14:00 ΑrtCafe  
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Αύριο είναι Κυριακή με τον  
Πρωτοπρεσβύτερο Ιωσήφ Παλιούρα 
19:35 Ελ/κή Σειρά: Ο Ακάλυπτος 
S2E21 
20:15  Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Ετήσια χοροεσπεριδ́α του συνδέσμου 
Αγιόυ Αμβροσιόυ  
21:20  Ελ/κή ταινία: Μαύρο Γάλα (1999) 
23:00 Ελ/κή ταινία: Ο Εαφτούλης μου 
(1964) 
ΚΥΡΙΑΚΗ 10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    
11:00 Ζωντανή Μετάδοση της Θείας 
Λειτουργείας από τον Ιερό Ναό των 
12 Αποστόλων 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 

19:00 Παραδοσιακή Βραδιά 
21:00 Mε το Φακό του Hellenic TV:   
Η Βασούλα Χριστοδούλου φιλοξενεί τον 
Δημήτριο Μπούρα (Διδάκτωρ οπτικής 
ανθρωπολογίας και σκηνοθέτης) 
21:10 Πρόσωπα με τον Β. Παναγή 
22:45 Ελ/κή ταινία: Ένας Άλλος Κό-
σμος (2015) 
ΔΕΥΤΕΡΑ 11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:20 Σκληρός Άγγελος (Ε) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας  
20:35 Greekstories:  Αυγ. Γαλιάσσος  
21:00 "Ανάδειξέ το" με την Άννα Νικο-
λαΐδη και την Ρούλα Σκουρογιάννη  
21:30 Θέατρο της Δευτέρας: Ένα Κα-
πέλο Γεμάτο Βροχή (1980) 
00:00 Το Ταξίδι της Ζωής με την 
Άντζη Λουπέσκου 
ΤΡΙΤΗ 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:30 Χρονογράφημα (Ε) 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας (Ε) 
20:35 Δράξασθε Παιδείας με τον Πρωτο-
πρεσβύτερο π. Ιωσήφ Παλιούρα 
21:05 Ελ/κή ταινία: Σαπουνόπετρα: Το 
Χρήμα στο Λαιμό σας (1996) 
22:45 Ελ/κή ταινία: Ποτε ́δεν σε Ξέχασα 
(1962) 
ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:35 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με 
την Τζίλα Ζυλυφτάρι  
21:15 Ελ/κή ταινία: Παίζει ο Θεός με 
το Αλατοπίπερο (2004) 
22:40 Ελληνική ταινία: Το Τελευταίο 
Ψέμα (1958)
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Ο Άρης στην κορυφή 
βαθμολογίας μετά από 
3 αγωνιστικές στο 
Πρωτάθλημα Cyta

Μεγάλη πρόκληση στα ευρωπαϊκά σαλόνια 
προέκυψε για τον Πρωταθλητή Άρη

Ο Άρης συνέτριψε χθες 
βράδυ με 5-0 εκτός 
έδρας την ΑΕΖ και μετά 

από τρεις αγωνιστικές στο Πρω-
τάθλημα Cyta, είναι μόνος στην 
πρώτη θέση της βαθμολογίας 
με 9 βαθμούς. 
Στα πλαίσια της τρίτης αγω-

νιστικής του ποδοσφαιρικού 
Πρωταθλήματος, η Ομόνοια ήταν 
η νικήτρια του ντέρμπι με τον 
ΑΠΟΕΛ, επικρατώντας με 2-1 
και έφτασε τους επτά βαθμούς 
σε τρεις αγώνες ενώ ο ΑΠΟΕΛ 
έχει τρεις βαθμούς σε δύο αγώ-
νες (εκκρεμεί ο αγώνας με την 
Πάφο για τη 2η αγωνιστική). 
Την πρώτη του νίκη πέτυχε 

χθες, στο Στάδιο «ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ» 
ο Απόλλωνας, επικρατώντας με 
1-0 της Καρμιώτισσας.  Πάφος 
FC νίκησε με ανατροπή 3-1 την 
ΑΕΛ και έφτασε στους έξι βαθ-
μούς μετά από δύο αγώνες. 
Η ΑΕΚ πανηγύρισε την πρώτη 

της φετινή νίκη, επικρατώντας 
με 2-0 εκτός έδρας της Δόξας 
Κατωκοπιάς, ενώ ισόπαλος 1-1 
έληξε ο αγώνας Εθνικός Άχνας 
- Οθέλλος Αθηαίνου. 
Στον αγώνα της Παρασκευής, 

με τον οποίο Ανόρθωση και Νέα 
Σαλαμίνα έμειναν στο ισόπαλο 
2-2. 
Στο πρώτο ημίχρονο, η γηπε-

δούχος προηγήθηκε στο 5' με 
γκολ του Καστέλ, το οποίο ωστόσο 
ακυρώθηκε ως οφσάιντ. Από 
την πλευρά της η Νέα Σαλαμίνα 
έχασε δύο μεγάλες ευκαιρίες, 
μέχρι που η Ανόρθωση πήρε 
προβάδισμα στο 44’ με γκολ του 
Τσίκο.  
Στο δεύτερο ημίχρονο, η Ανόρ-

θωση πέτυχε το δεύτερό της 
τέρμα στο 49' με τον Γκερέρο. 
Άμεση ήταν απάντηση της Νέας 
Σαλαμίνας, η οποία μείωσε σε 
2-1 στο 52' με τον Κατσιάρη. Στο 
55’ ο Κορρέα δέχθηκε κόκκινη 
κάρτα για φάουλ στον Φερνάντες, 
με αποτέλεσμα η Ανόρθωση να 
αγωνίζεται με 10 παίκτες. Η 
«Κυρία» έχασε δύο ευκαιρίες για 
να διευρύνει το σκορ. Στο 103' 

η Νέα Σαλαμίνα ισοφάρισε σε 
2-2 με τον Μιγκεστο… γκρουπ 
των διακριθέντων συγκαταλέγο-
νται κι άλλοι παίκτες των πρασί-
νων κυρίως από την αμυντική 
αλλά και την μεσαία γραμμή. 
Όταν μια ομάδα κερδίζει ένα 

ντέρμπι, είναι λογικό να υπάρχει 
χαρά και ικανοποίηση από όλους. 
Αυτό είναι το… σκηνικό που 
υπάρχει τη δεδομένη στιγμή στην 
Ομόνοια, μετά την τεράστια νίκη 
απέναντι στο ΑΠΟΕΛ το βράδυ 
της Δευτέρας. Οι “πράσινοι” 
βρήκαν τον τρόπο να ξεπεράσουν 
όλα τα εμπόδια που τους παρου-
σιάστηκαν και έκαναν πράξη την 
επιθυμία του κόσμου. 
Αυτό που είδαμε από το ξεκί-

νημα της περιόδου, το είδαμε 
και στα πρώτα λεπτά του χθεσι-
νού ντέρμπι. Οι “πράσινοι” από 
μια “κομπίνα” σε στημένη φάση 
βρήκαν το δρόμο προς τα αντί-
παλα δίχτυα και αφού πρώτα   
είδαν την εστία τους να μένει 
ανέπαφη σε εκτέλεση πέναλτι 
του Γιώργου Εφραίμ. 
Η κόκκινη του Μπασιρού ήταν 

ένα μεγάλο πλήγμα για το “τρι-
φύλλι” αλλά η αντίδραση από 
τον πάγκο ήταν άμεση. Ο εξαι-
ρετικός Μπεζούς “πλήρωσε το 
μάρμαρο” και τη θέση του πήρε 
ο Χαραλάμπους. Στη συνέχεια 
έγινε και το 2-0 από ασίστ του 
Κακουλλή και σκόρερ τον Σίμιτς. 
Το 2-1 πριν το τέλος του ημιχρό-
νου έδωσε άλλη διάσταση στο 
ντέρμπι κι έτσι φτάσαμε στο 2ο 
ημίχρονο όπου οι κάρτες (κίτρι-
νες και κόκκινες) έβγαιναν με 
ευκολία. Το ευτύχημα στο πρώτο 
μέρος για τους “πράσινους” 
ήταν το γεγονός ότι έμεινε και ο 
αντίπαλος με 10 παίκτες λόγω 
αποβολής του Ντάλσιο. 

 
Βαθμολογία (3 αγωνιστικές):  
Άρης 9, Ομόνοια 7, Ανόρθωση 
7, Πάφος (2 αγωνιστικές) 6, ΑΕΛ 
6, Απόλλωνας 5, ΑΕΚ 4, ΑΠΟΕΛ 
(2 αγωνιστικές) 3, Εθνικός 2, 
Οθέλλος 2, Νέα Σαλαμίνα 2, 
Καρμιώτισσα 1, Δόξα 0, ΑΕΖ 0. 

Μεγάλη πρόκληση στα 
ευρωπαϊκά σαλόνια 
προέκυψε για τον Πρω-

ταθλητή Άρη, από την κλήρωση 
που πραγματοποιήθηκε πριν 
από λίγο για τους Ομίλους του 
Europa League. 
Ο Άρης κληρώθηκε στον       

δύσκολο 3ο Όμιλο. Συγκεκρι-
μένα, η σκωτσέζικη Ρέιντζερς, η 
ισπανική Μπέτις και η τσεχική 
Σπάρτα Πράγας θα βρεθούν στον 
δρόμο του πρωταθλητή Κύπρου 
στην πρώτη ιστορική του συμ-
μετοχή σε ευρωπαϊκό Όμιλο της 
UEFA. 
Από ελληνικής πλευράς, στον 

1ο  Όμιλο που είναι αρκετά βατός 
κληρώθηκε ο Ολυμπιακός, στον 
πολύ δύσκολο 2ο Όμιλο η ΑΕΚ 
και στον 6ο  Όμιλο ο Παναθηναϊ-
κός, ο οποίος είχε καλύτερη τύχη 
από τον Ολυμπιακό. 
Αναλυτικά, οι οκτώ Όμιλοι του 

Europa League είναι οι ακόλου-
θοι: 

1ος Όμιλος:  
Γουέστ Χαμ, Ολυμπιακός, 

Φράιμπουργκ, Μπάτσκα Τοπόλα 
 
2ος Όμιλος B:  
Άγιαξ, Μαρσέιγ, Μπράιτον, 

ΑΕΚ 
 
3ος Όμιλος  C:  
Ρέιντζερς, Μπέτις, Σπάρτα 

Πράγας, Άρης  
 
4ος Όμιλος D:  
Αταλάντα, Σπόρτινγκ, Στουρμ 

Γκρατζ, Ρακόφ 
 
5ος Όμιλος E:  
Λίβερπουλ, ΛΑΣΚ, Ουνιόν Σεν 

Ζιλουάζ, Τουλούς 
 
6ος Όμιλος F:  
Βιγιαρεάλ, Ρεν, Μακάμπι 

Χάιφα, Παναθηναϊκός 
 
7ος Όμιλος G:  
Ρόμα, Σλάβια Πράγας, Σερίφ, 

Σερβέτ 

8ος Όμιλος H:   
Λεβερκούζεν, Γκαράμπαχ, 

Μόλντε, Χάκεν 
 
 Οι ημερομηνίες των έξι αγω-

νιστικών είναι 21 Σεπτεμβρίου, 5 
Οκτωβρίου, 26 Οκτωβρίου, 9 
Νοεμβρίου, 30 Νοεμβρίου και 14 
Δεκεμβρίου. 
Μεγάλη πρόκληση για τον 

Άρη ο 3ος Όμιλος του Europa 
League. Πραγματοποιείται στις 
15:30 στο Μονακό η κλήρωση 
των Ομίλων του Europa Confe-
rence League, ανάμεσα τους και 
η μοναδική εκπρόσωπος της 
Ελλάδας, ο ΠΑΟΚ. 
Πρωταθλητής Άρης κατάφερε 

να εξασφαλίσει την πρόκριση 
στους Ομίλους του Europa League 
με το εντυπωσιακό σκορ 6-2 επί 
της Σλόβαν Μπρατισλάβας. 
Στο 21' ο Γκομίς σημείωσει το 

1-0. Μόλις τρία λεπτά αργότερα, 
ο Άρης σημείωσε το δεύτερο γκολ 
με τον Σζόκε. Στο 37' η Σλόβαν 

έκανε το 2-1 με γκολ του Strelec. 
Στο τελευταίο λεπτό του πρώ-

του ημιχρόνου, ο Άρης έκανε το 
3-1 με δεύτερο γκολ του Γκομίς. 
Το δεύτερο ημίχρονο, ο Γκομίς 

έκανε το χατ τρικ, ανοίγοντας τη 
ψαλίδα στο 4-1 για τη Λεμεσιανή 
ομάδα στο 51'. Στο 66' ο Μαγια-
μπέλα έκανε το 5-1 και ο Μπρά-
ουν στο 72' το 6-1. 
Στο 88' η Σλόβαν μείωσε σε 

6-2 με γκολ του Barseghyan. 
Ο Ολυμπιακός Πειραιώς με 

άνετο και εμφατικό τρόπο πήρε 
την πρόκριση στους Ομίλους 
του Europa League και σήμερα 
θα βρεθεί στην κλήρωση της 
UEFA, μαζί με ΑΕΚ και Πανα-
θηναϊκό. 
Οι «ερυθρόλευκοι» σφράγισαν 

την πρόκριση με δεύτερη νίκη 
επί της Τσουκαρίτσκι, αυτή τη 
φορά εκτός έδρας και με σκορ 
3-0. Τα γκολ των Πειραιωτών 
πέτυχαν οι Μασούρας στο 34΄, 
Μπιέλ στο 45΄ και Ρέτσος στο 53΄.

Πρώτη προπόνηση ενόψει Σκωτίας  
για Εθνική Ανδρών

Την πρώτη της προπόνηση 
πραγματοποίησε χθες το 
απόγευμα η Εθνική πο-

δοσφαίρου των Ανδρών ενόψει 
του αγώνα με την Σκωτία την 
Παρασκευή στο ΑΕΚ Αρένα. 
Σύμφωνα με την ΚΟΠ, η προ-

πόνηση έγινε στο ΓΣΖ  
Στην κλήση βρίσκονται οι  

ακόλουθοι ποδοσφαιριστές:  
Βαλεντίν Ρομπέρζ,  Μηνάς 

Αντωνίου, Μιχάλης Ιωάννου, 
Anderson Correia De Barros,  
Αντρέας Παναγιώτου, Δημήτρης 

Δημητρίου, Χαράλαμπος Κυριά-
κου, Μάριος Αντωνιάδης, Δημή-
τρης Χριστοφή, Μάριος Ηλία, 
Ανδρόνικος Κακουλλής, Ιωάννης 
Κούσουλος, Κωνσταντίνος Πα-
ναγή, Λοΐζος Λοΐζου, Χαράλα-
μπος Χαραλάμπους, Αντρέας 

Καρώ, Ιωάννης Πίττας, Νικόλας 
Ιωάννου, Στέλιος Ανδρέου, Πιέ-
ρος Σωτηρίου, Joel Yves Mall, 
Μαρίνος Τζιωνής, Αλεξάντερ 
Γκόγκιτς, Κωνσταντίνος Λαΐφης, 
Γρηγόρης Κάστανος.
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Air traffic chaos caused by 
‘one in 15 million’ occurrence

A preliminary investigation 
into last week's air traffic 
control chaos by Nats 

(National Air Traffic Services) 
confirmed the root cause was 
an extremely rare set of circum-
stances that had never been 
encountered before.   

The technical glitch which 
caused widespread disruption 
to flights last week was a “one 
in 15 million” occurrence. 

National Air Traffic Services 
(Nats) chief executive Martin 

Rolfe said one of its systems 
failed after it “didn’t process (a) 
flight plan properly.” 

The plan submitted by the air-
line – which has not been named 
– was “not faulty”, he added. 

The problem led to Nats being 
unable to process flight plans 
automatically for several hours 
on August 28, a bank holiday 
Monday and a peak period for 
air travel. 

The subsequent switch to 
manual processing meant the 

average number of plans it could 
handle dropped from around 
400 per hour to as few as 60, 
leading to restrictions on flights 
to and from UK airports. 

More than a quarter of flights 
were cancelled that day, affect-
ing around 250,000 people. 

Cancellations continued for 
two more days as planes and 
crews were out of position. 

Asked what the odds of this 
happening were, Mr Rolfe replied: 
“We know it’s at least one in 15 
million, because we’ve had 15 
million flight plans through this 
system and we can be absolutely 
certain that we’ve never seen 
this set of circumstances before.” 

In a preliminary report shared 
with Transport Secretary Mark 
Harper, Nats did not identify the 
route of the flight plan which led 
to the chaos but stated the aircraft 
was scheduled to enter UK air-
space during an 11-hour journey. 

Airlines’ flight plans feature 
waypoints, which represent loca-

tions and are identified by a com-
bination of letters and numbers. 

The flight plan which caused 
last week’s disruption was sub-
mitted to Eurocontrol – which 
oversees ATC across Europe – 
before being passed on to Nats. 
The process led to the plan fea-
turing two waypoints around 
4,000 nautical miles apart but 
with identical names. This meant 
Nats’ software was unable to 
extract a valid UK portion of the 
flight plan and reacted by shut-
ting down. 

A back-up system followed the 
same steps and also stopped 
working. 

Nats said an “operating in-
struction” has been put in place 
to allow the “prompt recovery” 
of the system if there is a repeat 
of these circumstances.  

A “permanent software 
change” to prevent it shutting 
down in such an event is expec-
ted to be implemented in the 
coming days.

More than 1,000 people 
from all over Cyprus 
descended on Limas-

sol on Monday evening to 
attend an anti-fascist protest 
organised by AKEL. 

The protest was organised 
in response to the anti-migrant 
riots which ended in violence 
against migrants and destruc-
tion of their property in the city 
last Friday. 

Multiple AKEL MPs were in 
attendance, as well as Elsie 
Christofias, the wife of late 
President Demetris Christofias.  

“No to fascism! No to the ex-
treme right! No more tolerance 
towards their actions and the 
pogroms they organise! No to 
racist rhetoric! No to intolerance!” 
AKEL leader Stefanos Stefanou 
told the crowds. 

“We also came here to de-
mand that the president and 
his government protect the lives 
and property of ordinary people, 
to demand a decisive and effec-
tive response to extreme right-
wing violence, as we saw unfold-
ing in Chlorakas and Limassol,” 
he added, referring to incidents 
earlier last week in the Paphos 
village. 

He said Christodoulides’ 
government has “failed to deal 
with the hate incidents and po-
groms”, and that Christodou-
lides must “identify and bring 
justice to those who organised 

and took part in the incidents.” 
He added that the govern-

ment will be judged on whether 
it has the political will to punish 
and prevent the repetition of 
such incidents, and called on the 
government to record the dam-
age caused by the vandalism  
and compensate the owners of 
damaged property. 

In addition, he demanded “the 
design and implementation of 
an integrated immigration poli-
cy” which is “based on humanity, 
solidarity, and international law”, 
later saying there is an “imme-
diate, urgent need” for this to be 
done. 

Speaking directly about the 
incidents seen on Friday, he said 
“It was completely predictable. 
The egg of the fascist snake was 
incubated for years.” 

He said the contributing fac-
tors included “the non-existence 
of an immigration policy” and 
ten years of DISY rule. 

Stefanou called the incidents 
“moments of shame…Far right 
hooded men beat up people just 
because they were foreign or 
looked foreign. They hit people 
because they looked darker 
than they should…They hit peo-
ple who work honestly to make 
a living...” 

He concluded by saying “this 
will not pass”, and that he and 
the protestors will “continue to 
defend” the “Cyprus of humanity, 
solidarity, and democracy.”

Over 1,000 people  
attend anti-fascist 
protest in Limassol

A 20-year-old British 
tourist reported she was 
ganged raped at her 

Ayia Napa hotel in Cyprus, it 
emerged on Monday. 

Five Israeli nationals were  
arrested and remanded for eight 
days at Famagusta district court. 
Two are aged 20 and three are 
aged 19. 

The woman reported the rape 
on Sunday and the five were 

later arrested. Investigations 
continue. 

The case recalls a 2019 case 
when a 19-year-old British tour-
ist reported a gang rape in Ayia 
Napa. 

Twelve Israelis were initially 
arrested but were released and 
the victim became the suspect, 
after she was charged with 
public mischief and found guilty 
of lying. 

British tourist reports 
gang rape in Ayia Napa

No agreement on leaders’ meeting with Guterres

A date has been set for 
President Nikos Christo-
doulides’ meeting with 

the UN Secretary General in New 
York, which will be made public 
soon, government spokesman 

Konstantinos Letymbiotis said 
on Wednesday. 

Speaking to reporters at the 
presidential palace, Letympiotis 
said that there was no news re-
garding a joint meeting between 

the president, the Turkish Cypriot 
leader and UN Secretary Gene-
ral Antonio Guterres. 

“The president has repeatedly 
said that such a joint meeting 
will be useful in terms of the pro-
spect of resuming negotiations.” 

He added that while in New 
York, Christodoulides will have a 
series of contacts, a list of which 
will be made public once finalised. 

Asked for updates on the 
UNSG’s Special Representative’s 
actions on Pyla, he said that “we 
do not have anything new, we 
are in contact. 

“Our positions are known, ac-
cording to the unanimous decla-
ration of the UN Security Council, 

we are not going to accept any-
thing that calls into question or 
changes the status of the buffer 
zone.” 

Asked to report on the meeting 
between the meeting between 
Greek and Turkish foreign minis-
ters, Letymbiotis said that Foreign 
Minister Konstantinos Kombos 
was extensively briefed by his 
Greek counterpart, and the Cyp-
rus issue was part of the discus-
sion. 

“The prospects for the re-
sumption of negotiations were 
discussed and New York is set 
as a point of reference. Also, 
the latest episodes in Pyla were 
discussed.”

Labour leader reshuffles top team before election

Labour leader Keir Starmer 
launched a reshuffle of his 
top team on Monday to 

fight a national election expec-
ted next year, appointing his 

deputy Angela Rayner as the 
party’s levelling up policy chief. 

Rayner, a popular lawmaker 
among the party’s members, will 
take the higher profile role which 

will ‘shadow’ the government’s 
policies, led by veteran Conser-
vative Michael Gove, to try to level 
up or address regional inequal-
ity in Britain. 

She will also ‘shadow’ Oliver 
Dowden, Prime Minister Rishi 
Sunak’s deputy. 

Labour is way ahead in the 
opinion polls, but the party is 
mindful that it needs to win back 
its traditional supporters who 
switched to vote for the Conser-
vatives in 2019. 

In Starmer’s reshuffle, Lisa 
Nandy, who was Labour’s level-

ling up policy chief, was demoted 
to the position as shadow minis-
ter for international development, 
and Steve Reed replaced Jim 
McMahon as agriculture policy 
chief after the latter stepped 
down. Shabana Mahmood was 
promoted to the justice brief and 
Darren Jones becomes Shadow 
Chief Secretary to the Treasury. 

Pat McFadden replaced Mah-
mood as national campaign co-
ordinator and will shadow the 
Chancellor of the Duchy of Lan-
caster, and Hilary Benn becomes 
Northern Ireland policy chief.



NEPOMAK held its 10th 
Executive Council (EC) 
Conference in Nicosia, 

Cyprus from 22-25 August 2023, 
with 38 young diaspora Cypriots 
travelling from the UK, USA, 
Australia, New Zealand, Greece, 
Canada, South Africa and France 
to take part. The NEPOMAK EC 
Conference took place at the 
same time as the 21st POMAK-
PSEKA World Conference and 
many agenda items overlapped. 

There was a packed agenda 
consisting of briefings from gov-
ernment ministers, NEPOMAK-
focussed workshops and events 
organised by POMAK, PSEKA and 
the Cypriot Government. Through-
out, NEPOMAK’s delegates looked 
at ways to advance the organisa-
tion’s contribution to the Cypriot 
diaspora and bring younger gen-
erations of the diaspora closer to 
their Cypriot roots and identity. 

Reflecting on the conference, 
President of NEPOMAK Christos 
Tuton said, “I thought the confe-
rence was inspiring and I’m de-
lighted with the energy and en-
thusiasm of all our delegates. 
NEPOMAK has truly evolved into 
a vital part of the global Cypriot 
diaspora movement, and we are 
proud of our ongoing work as an 
organisation and cooperation with 
the Cypriot Government, POMAK, 
PSEKA and the Cypriot Federa-
tions around the world. “Our mis-
sion is connecting young diaspora 
Cypriots with their heritage and 

supporting the people and Gov-
ernment of Cyprus in their just 
struggle for a free, united Cyprus 
– we come away from the con-
ference feeling inspired, motivated 
and better prepared to do both.” 

 
Opening ceremony 

 
The conference was officially 

opened on the evening of Tuesday 
22nd August with a high-profile 
opening ceremony. The President 
of the Republic of Cyprus, Nikos 
Christodoulides, provided the 
keynote speech, saying he was 
“moved and delighted to be parti-
cipating in the opening ceremony 
of the conference for the first time 
as President of the Republic of 
Cyprus." 

He explained that he felt parti-
cularly close to the diaspora after 
studying in the USA, serving as 
a diplomat in London and Athens, 
and working closely with the dias-
pora as Government Spokes-
person and Minister of Foreign 
Affairs. President Christodoulides 
also used his speech to announce 
that Marios Lysiotis would be 
appointed Diaspora Commis-
sioner and that there would soon 
be a new ‘Diaspora Museum’ 
featuring an online collection of 
materials from Cypriot diaspora 
history. 

The President condemned the 
recent assault against UN peace-
keepers in Pyla by Turkey and 
said that he will “do everything 

possible, intensively, and metho-
dically, for a solution on the basis 
of the relevant UN resolutions, in 
line with the principles and values 
of the EU Acquis – namely, a 
bizonal, bicommunal federation.” 

Christos Tuton, President of 
NEPOMAK, also addressed the 
opening ceremony and paid 
tribute to the first generation of 
Cypriots who left the island and 
subsequently built the Cypriot 
diaspora, vowing to continue their 
work. He also said that NEPO-
MAK is proud to have already 
“changed lives and changed the 
future of the Cypriot diaspora” 
in its 21-year history. 

On the Cyprus issue, he said, 
“our message to the international 
community is clear: Do not sit back 
and look the other way as Turkey 
pushes its partitionist agenda or 
continues its violations of interna-
tional law. Instead, help us achieve 
a solution that brings a new dawn 
for Cyprus and its people – a free, 
united country with a solution 
based on the UN resolutions and 
let Cyprus and the world enjoy 
the undisputable benefits that 
reunification would bring.” 

The opening ceremony also fea-
tured speeches from the Presi-
dent of POMAK, Andreas Papa-
evripides; the President of PSEKA, 
Philip Christopher; the President 
of the House of Representatives, 
Annita Demetriou; the Deputy 
Minister of Foreign Affairs of 
Greece, George Kotsiras; Arch-

bishop George of Cyprus; and 
the Government Spokesperson, 
Konstantinos Letymbiotis. 

 
Conference agenda 

 
Early on Tuesday 22nd August, 

the NEPOMAK representatives 
visited the House of Represen-
tatives where they were hosted 
by the President of the House, 
Annita Demetriou. Ms Demetriou 
spent over an hour speaking to 
the NEPOMAK delegation, ask-
ing them about their relationship 
to Cyprus and where they are 
from. She also spoke to the group 
about the value of modern forms 
of communication, dealing with 
adversity and negativity, and 
“being the change they want to 
see in the future.” 

As part of the wider conference 
itinerary, NEPOMAK delegates 
visited the Presidential Palace 
for a reception hosted by the Pre-
sident and First Lady of Cyprus. 
They also attended a moving con-
cert, ‘Cyprus Now and Forever’ 
organised by the Presidency of 
the Republic of Cyprus alongside 
PSEKA to mark the 49th anniver-
sary of the illegal invasion and 
occupation of Cyprus by Turkey. 

NEPOMAK delegates spent 
time hearing briefings from the 
Minister of Foreign Affairs, Minis-
ter of Energy, Minister of Defence, 
Chief of the National Guard, Min-
ister of Education, Deputy Minister 
to the President, First Lady, Ac-

countant General, and Head of 
Humanitarian Issues of Missing 
Persons and Enclaved Cypriots. 

They also had the opportunity 
to hold private sessions with the 
Government Spokesperson, Kon-
stantinos Letymbiotis, and the 
newly appointed Diaspora Com-
missioner, Marios Lysiotis, where 
they discussed diaspora youth 
issues and the Cyprus issue. 

Conference delegates also 
heard an address from Senator 
Bob Menendez, Chair of the US 
Senate Foreign Affairs Commit-
tee, and heard from the Acting 
Executive Director of the Youth 
Board of Cyprus who gave an 
overview of issues affecting 
young people in Cyprus and took 
the time to speak to NEPOMAK 
delegates outside of the session. 
There was also a deeply emo-
tive screening of the ‘Queens of 
Amathus’ documentary presented 
by production team member, 
Petros Kkolas, which documents 
the experiences of Cypriot mi-
grants living in Birmingham. 

 
Conference resolutions 

 
Through a formal conference 

resolution, POMAK, PSEKA and 
NEPOMAK expressed their on-
going collective commitment to 
campaign for a free, united Cyp-
rus, and support for President 
Christodoulides’ efforts to re-
sume negotiations from where 
they were left. 

The resolution was clear that 
the negotiations should provide 
for “the creation of a bizonal, bi-
communal federation with politi-
cal equality, as defined in the re-
levant UN Security Resolutions.” 
The resolution also condemned 
Turkey’s ongoing illegal occupa-
tion of over a third of Cyprus and 
illegal assault on UN peacekee-
pers near Pyla. 

 
About NEPOMAK 

 
NEPOMAK is the World Fede-

ration of Young Diaspora Cypriots. 
We are an organisation run en-
tirely by volunteers aged 18-30. 
Membership is free and available 
to anyone living outside of Cyprus 
that has at least one grandparent 
of Cypriot origin. To sign up as 
a member of NEPOMAK, visit 
nepomak.org 

For more information or to 
ask any questions, email 
info@nepomak.org 

NEPOMAK alternates annually 
between its World Conference 
and its Executive Council Con-
ference. The aims of these con-
ferences are to: 

1. Set the direction of the     
organisation. 

2. Coordinate across countries 
and share best practices. 

3. Develop new initiatives and 
ideas. 

4. Build bonds between young, 
diaspora Cypriots from across 
the world.
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Global Cypriot diaspora youth meets in Nicosia for 
NEPOMAK Executive Council Conference
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Success in campaign to 
bring back 84 bus to Barnet

Barnet MP Theresa Villiers 
was amongst many who 
gathered on Monday mor-

ning at Potters Bar station to 
celebrate the introduction of a 
new 84B bus route to Barnet 
Hospital.  

This part of the 84 service 
was discontinued last year and 
Theresa has been campaigning 
ever since to restore it. Thanks 
to funding from Hertsmere and 
Hertfordshire councils, the new 
84B route will run from Potters 
Bar to Barnet and will reconnect 
two local hospitals. 

Theresa addressed the gath-
ering alongside the leader of 
Hertsmere Council, Cllr Jeremy 
Newmark. The Mayor of Herts-
mere, Cllr Chris Myers, cut a 
ribbon to formerly open the new 
service (and also sliced into a 
bus shaped cake!). 

Speaking after the event, 
Theresa said: "It is great news 
that the campaign to save the 
84 bus to Barnet has been suc-
cessful. I pay tribute to all the 
residents who fought hard to 
bring back their bus. Their dedi-
cated efforts have made this 
happen. I also thank Hertsmere 

and Hertfordshire councils who 
have provided the funding and 
got this new 84B service oper-
ating. 

"I know that many of my      
constituents were really upset 
to lose this vital public transport 
connection to Potters Bar, parti-
cularly people needing to use 
NHS facilities there. I have been 
working hard to try to find a       
solution and lobbied local coun-
cils, TfL, and the Department 
for Transport on this important 
issue. 

"Now the service is back, it's 

vital that it is used. It's a case of 
'use-it-or-lose-it’. Funding is only 
secured for around 18 months 
of operation. I'll continue to press 
for a solution which secures the 
long term future of the service. 
I believe a relatively modest 
contribution from TfL, plus good 
passenger numbers, will mean 
the 84B route becomes perma-
nent. 

"I will always fight for good 
public transport options in my 
constituency. What has hap-
pened regarding the 84 bus 
shows how much people value 
their local bus services."

UK Cypriot Garry Kousoulou advances to finals in National Awards

Mario Kombou in The Elvis Years at the 
Dominion Theatre for one night only

Now in its 20th year,         
The Elvis Years, led by 
the show’s star Mario 

Kombou, embarks on its biggest 
ever tour of the UK and beyond. 

Undoubtedly the UK’s premier 
Elvis theatre production, this stun-
ning show takes the audience 
on a fantastic journey through all 
the years The King ruled the air-
waves. 

With a full cast of West End 
talent, a spectacular set, breath-
taking lights and awesome video 
content, Mario and the band deli-
ver over 50 golden greats, chart-
ing the rise and rise of the boy 
from Tupelo – from the early hits 
That’s Alright Mama, Don’t Be 
Cruel and I Got Stung all the   
way through to the legendary Las 
Vegas concerts with In the Ghetto, 
The Wonder of You and of course 
Suspicious Minds. 

With more than 12 costume 
changes, Mario brings the        
essence of Elvis to every song 
from every era – the Ed Sullivan 
Show featuring A Fool Such As I, 
the Frank Sinatra TV Special   
including It’s Now or Never, the 
Hollywood years with Return to 
Sender and Viva Las Vegas, and 
the legendary ’68 Comeback 
Special with If I Can Dream. 

In the words of Elvis’ first 
cousin Donny Presley – “The 
Best Elvis Since Elvis.” 

The Elvis Years is currently on 
tour around the country, arriving 
at The Dominion Theatre for 

one night only, 18 February 2024.  
Discover the King in every 

era… book your tickets now at 
https://ticketing.nederlander.co.uk
/tickets/series/TheElvisYears/the
-elvis-years-761061?startDate=  
02-18-2024 

For further info and tour dates, 
visit www.theelvisyears.com 

About Mario Kombou 
 

UK Cypriot Mario Kombou 
originally trained as an actor at 
the Academy Of Live And 
Recorded Arts drama school in 
Wandsworth, London. 

It was during his 3 year acting 
and musical theatre course that 
he started to perform his Elvis 
tribute show. Since then his show 
and performances have gone 
from strength to strength eleva-

ting him to heights other tribute 
artists and actors can only dream 
about. 

Culminating recently in audi-
tioning successfully and being 
chosen from hundreds of hope-
fuls in England and the USA to 
star in the leading role of Vince 
Everett in the successful musical 
production of Jailhouse Rock at 
the Piccadilly Theatre in London’s 
West End. 

Mario’s amazing achieve-
ments: 

* Mario is the only tribute artist 
ever to have been endorsed by 
Donna Presley, Elvis’ first cousin. 
Mario was invited to Memphis in 
August 2000 by Donna after hav-
ing seen him perform at one of 
his shows. Donna was so moved 
by Mario’s amazing vocal resem-

blance to Elvis, not only did she 
think he sounded exactly like him 
but she thought he had the same 
mannerisms, charisma and charm 
that Elvis had and the same mag-
netism on stage that the audience 
was drawn to him in the same way 
that they were drawn to Elvis. 

* In 2005 Mario was the first 
European to win the “Images of 
the King” Contest in Memphis 
Tennessee. This is the longest 
running Elvis tribute artist contest 
in the world and has been run-
ning for over 25 years. He has 
also gone on to win numerous 
Ultimate tribute artist contests 
throughout the world. 

* Mario has appeared on      
National Television on many occa-
sions: This Morning with Philip and 
Fern, GMTV, The Weakest Link 
and London Tonight. 

* Mario appeared on Top Of The 
Pops singing the 1000th number 
one single in chart history, Elvis 
Presley’s One Night. 

* Mario was also asked to sing 
at Twickenham Rugby Stadium 
where he performed the National 
Anthems for the All Blacks and 
the Barbarians in front of 50,000 
people and millions watching on 
television. 

* Mario was chosen by Sony 
BMG to perform at the launch of 
the Elvis 18 Number 1’s party at 
the Café De Paris in London’s 
Leicester Square. 

* Mario has performed on Radio 
stations up and down the country. 
Singing live on London’s Capital 
Radio, LBC and BBC Radio 1 & 
2. 

* Mario has been featured in 
newspapers and magazines such 
as Hello and OK. 

* Global demand for his incre-
dible talent has taken Mario      
across the globe to New Zealand, 
the USA and extensively through-
out Europe. 

He continues to dazzle audien-
ces with his stunningly authentic 
and sincere tribute to the man 
who he credits for giving him the 
inspiration to have achieved so 
many of the goals he has today.

Enfield entrepreneur Garry Kousoulou has reached the finals 
of the 10th Annual National Entrepreneur Awards, despite 
facing significant challenges, including a multiple sclerosis 

diagnosis and a battle with COVID-19. 
Garry's recent achievements include organizing the successful 

Best Business and Community Enfield Awards 2023, gathering 
12,000 votes and email addresses within six weeks, attended by 
over 150 local businesses, Microsoft representatives and dignita-
ries. 

Garry's dedication extends to mentoring 30 work-experience 
students, a tree-planting project in collaboration with The Eden 
Project, and even participating in Strictly Enfield, raising substantial 
funds for charity. 

In summary, Garry Kousoulou's journey is a testament to his 
unwavering determination and commitment to positively impacting 
his Enfield community and the world. His story is one of inspiration 
and resilience, proving that with passion and perseverance, one 
can achieve greatness. Best of all, this week he found out he is a 
participant in the first clinical trial in the world to cure multiple scle-

rosis (MS). 
The National Entrepreneur Awards recognise and reward eight 

business owners and businesses that have achieved great things 
over this last year and shine a spotlight on the amazing things en-
trepreneurs all over the UK are doing to build their own businesses, 
put something back into their local communities and give the country's 
economy a much-needed shot in the arm. 

There are eight Awards this year: Best Marketing Campaign – 
this award recognises business owners who have demonstrated 
creativity and flair in a specific marketing campaign that has gene-
rated great results; The Getting S*** Done Award for Implementor 
of the Year - this award recognises significant progress; Best Busi-
ness Enabler - this award is for businesses that support other 
businesses; Most Impressive Growth; Best Customer Service; 
Most Inspiring Business Person of the Year; Best Family Business 
of the Year; The Entrepreneur of the Year. 

Winners will be announced on the evening of Monday 2nd           
October at the National Entrepreneurs Convention at the ICC, 
Birmingham.
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They should first put their 
house in order...

Green

Events at the Brotherhood | Garden Party 
and an evening with Prof. Kypros Nicolaides

There was another headline 
I consided using - “Tories 
can seriously damage your 

health” - but it is not only our health, 
but our children’s and grandchil-
dren’s education as well, our fam-
ily’s quality of life…the list is end-
less. Not to mention the continued 
austerity, including lack of trans-
parency and encouraging the mis-
information.  

Instead of the local Tories in 
Enfield directing their criticism on 
their own government, they con-
tinue to attack us at a time when 
we are faced with lack of funding, 
be it housing, social services, edu-
cation and so on. If that is not bad 
enough, they are telling us what 
to do at a time when they them-
selves have not a clue what they 
are talking about.  

I would like to repeat what I 
always say - that Tories in Enfield 
will never, ever win any elections 
in Enfield. The Mail published an 
opinion poll based on 2,000 res-
idents; Labour is ahead by 14%, 
showing a 42% rise, whilst sup-
port for the Conservatives rose to 
just 28%. The figures speak for 
themselves, but what I hear is that 
George Savva hates the Tories.  

I never use the word hate; I 
condemn those who try to under-
mine the noble work we are doing 
under such a hostile environment 
and those who use every trick to 
accuse us about things we never 

done or said just to get publicity. 
We know who they are and what 
they are trying to do.  

Instead of the local Tories   
lobbying their own government, 
they prefer as usual to bark up  
the wrong tree, the normal prac-
tice to cover their own out of touch 
with reality mistakes. 

So who “hates” who is for you 
to make up your own mind, not 
what every fanatical Tory tells you. 
Those who pretend to be inde-
pendent or tell you they are neu-
tral are the most dangerous and 
I do not trust them.  

Having served as a politician 
for half a century, one just instinc-
tively knows what they are from 
their body language, expression 
of face and instances of reaction 
on what you say. I just pity them 
not for what party they are with, 
but for their dishonesty.  

The late Lord Ted Graham and 
Friend of Cyprus MP used to warn 
me by saying: “George, they are 
all Tories over there.” I still go 
“there….” How right he was, just 
as true as it was 50 years ago.   

Back to our subject. The schools 
are crumbling just like the Tory 
government, the public buildings 
are not safe, just like the Tory 
policies, the NHS is intensive, 
just like the sickening approach 
of this incoherent government - 
even Sunak cannot cope any more 
as he is a prisoner of the Tories’ 
own unworkable policies.  

There are many issues to be 
addressed by the government 
but it seems there is little or no 
will at all to get started.  

Labour 14% and the figure is 
constantly rising…

The Greek Cypriot Brother-
hood is proud to announce 
two upcoming events to  

be hosted at their premises in        
Britannia Road, London N12 
9RU. 

 
Garden Party - Sunday 17 
September from 12-3pm  
 

Join us for a fun-filled family 
day out at our Garden Party, 
hosted at the Greek Cypriot 
Brotherhood on 17th September 
from 12pm to 3pm. 

Kids will love the face painting 
and bouncing around in our 
bouncy castle! 

Eleni from Asterakia will be 
there to entertain the little ones 

with exciting performances! 
For all the bookworms out there, 

we have a fantastic Greek and 
English book stand to explore. 

Craving delicious food? 
Mouthwatering souvlakia and 
treats from our ice cream van will 
be available to purchase. 

Bring your families and regis-
ter for free at www.eventbrite. 
co.uk/e/garden-party-tickets-
689207256457 

We look forward to seeing 
you there!  

 
An evening with Professor 
Kypros Nicolaides -  
Thursday 12 October, 7.30pm 

 
The Greek Cypriot Brother-

hood, with the support of the 
Cyprus Medical Society UK, 
proudly present an evening with 
the renowned Professor Kypros 
Nicolaides FRCOG, the inter-
nationally renowned pioneer of 
fetal medicine, on Thursday 12 
October at 7.30pm. 

Join us for a thought-provoking 
fireside chat about his experien-
ces growing up as a student in 
the UK and his pioneering medi-
cal break-throughs.  

Professor Nicolaides is the 
founder and chairman of the of 
The Fetal Medicine Foundation 
(FMF) which he set up in 1995. 

As a result of his work, he has 
received countless honours from 
medical institutions and bodies 

across the world, as well as the 
highest civilian honours of the 
Republic of Cyprus.  

His research and expertise 
has also been showcased in a 
number of TV documentaries  
including the BBC's documen-
tary "Life Before Birth", National 
Geographic documentary "In the 
Womb" and Netflix's docuseries 
"The Surgeon's Cut". 

This event is absolutely FREE 
to attend, but registration is      
required  - visit www.eventbrite. 
co.uk/e/an-evening-with-kypros-
nicolaides-tickets-687359118627.  

Don't miss this incredible oppor-
tunity to expand your knowledge 
and engage in an enlightening 
discussion.

Shadow foreign secretary 
David Lammy has heaped 
praise on the “humble 

Jewish, Caribbean, Irish and Cyp-
riot” families he grew up alongside 
in his home constituency Totten-
ham, north London adding that 
for him “it is so important to un-
derstand the enterprise and hard 
work of the immigrant story in this 
country.” 

In a speech delivered at a   
Labour Equalities event in South-

wark, Lammy also admitted the 
after Keir Starmer’s shadow 
cabinet reshuffle earlier that day, 
there was now the prospect, 
should his party secure victory at 
the next election of him becom-
ing a “black foreign secretary.” 

Refencing the success immi-
grant families had come to 
achieve in this country due to their 
hard-work and aspiration the 
Tottenham MP said “all of us know 
how humble that that came to 
this country from somewhere else 
and made something of them-
selves, how humble they are 
about their achievements.” 

He claimed Labour understood 
how “so many of those commu-
nities wanted the very best for 
their children from the educa-
tion system.” 

The shadow minister also noted 
that for many years the success 
of minority communities went 
unreported in mainstream media. 

 
Source: Jewish News 

Lammy praises contribution 
of humble communities to 
UK immigrant success

‘Once I saw the river clean.’  
– Morrissey 

 
In 1983, a commercial fishing 

company bought a patrol boat to 
monitor the Hudson river, in New 
York state. They began suing 
over 500 polluters, forcing them 
to spend $5bn on remediation of 
the Hudson.  

The river would catch fire from 
the flammable paint waste from 
General Motors car factories. The 
river would turn whatever colour 
they were using to the paint the 
trucks in Tarrytown. It was dead 
water – zero dissolved oxygen 
for twenty miles north of New 
York City, twenty miles south of 
Albany – no life in it.   

Today, the company is a regis-
tered social enterprise known 
as Riverkeepers, and as a result 
of their work, the Hudson is now 
the richest waterway in the north 

Atlantic. It produces more bio-
mass per gallon, more pounds 
of fish per acre than any other 
waterway in the Atlantic ocean, 
north of the Equator.  

It’s now an international model 
for ecosystem protection. The 
Hudson is now the only waterway 
on the north Atlantic that still has 
strong spawning stocks of all of 
its historical species of migratory 
fish – striped bass, sturgeon, 
herring and blue crab. 

Riverkeepers’ mission is ‘to pro-
tect the environmental, recrea-
tional and commercial integrity 
of the Hudson River, and safe-
guard the drinking water of nine 
million New York residents.’ 

The miraculous resurrection 
of the Hudson inspired the crea-
tion of new Riverkeepers, making 
it the biggest water protection 
group in the world, with 350      

waterkeepers inspecting their 
local waterways. They sue pollu-
ters in 46 countries.   

In 2005, Riverkeepers across 
the USA and Canada sued coal-
burning power plants and cement 
kilns for discharging mercury. The 
US National Academy of Sciences 
and the Food and Drugs Admin-
istration (FDA) agency published 
a report, after a five year study, 
which showed that every fresh 
water fish in America had dange-
rous levels of mercury in its flesh.  

The commercial fishermen also 
declared that goldfish were dying 
in Walkill Creek, a western tribu-
tary of the Hudson. A new sewer 
plant was discharging chlorine. 
It’s very difficult to kill goldfish; it’s 
one of the hardiest species in the 
world – you can pour oil on a gold-
fish and nothing will happen to it. 
The Department of Environmen-
tal Conservation denied that there 
even were any goldfish in the Hud-
son river. But scientists changed 
their minds when presented with 
new evidence, and by listening 
to ordinary people with valid ex-
perience.  

 
Institutional collusion 

Regulatory capture occurs when 
independent agencies, which are 
meant to serve the public interest 
by overseeing industries and en-
forcing regulations, instead be-
come influenced by the corpora-
tions they’re supposed to regulate. 

This can happen for many rea-
sons, including the close relation-
ship between regulators and the 
industries, the revolving door phe-
nomenon (regulators moving bet-
ween government and industry 
positions), and the asymmetry of 
information between the regulators 
and the regulated. 

This happens in Financial 
Services. Powerful financial insti-
tutions exert significant influence 
over regulatory bodies, and this 
leads to lax oversight, inadequate 
enforcement, and policies that 
downgrade consumer interests. 
It also happened in the pharma-
ceutical industry with lobbying, 
campaign contributions, and cosy 
relationships. This resulted in un-
sound drug approvals and suspect 
pricing practices. 

When government agencies are 
toothless and lack capability, the 
industry declines even further – 
this is known in economics as 
‘government failure.’  

In the UK, the period between  
2010 and 2021 is known as the 
era of austerity. The budgets of 
government bodies such as the 
Environment Agency were cut 
drastically. They were not able to 
function effectively. This is appar-
ent in the relative ease with which 
the water companies were able to 
pour sewage into rivers and the 
sea. 

James Neophytou

by  
 
George A. 
Savva MBE



Antony Costa joins Mamma Mia! 
The Party cast 

Antony Costa, of boyband Blue, has joined the cast of 
Mamma Mia! The Party at the O2. 

The award-winning singer-songwriter and actor, who is Greek 
Cypriot on his father’s side, began performances on 31 August 
in the role of Nikos. 

"I am thrilled to have been given such a unique opportunity to 
be a part of Mamma Mia! The Party,” Antony said in a statement.  

“Being a massive ABBA fan myself, I cannot wait to get stuck 
into such a fun project and immerse myself into the world that 
Björn Ulvaeus and Sandi Toksvig have so masterfully crafted. 
See you in the Taverna!" 

Be transported to Nikos Taverna on the Greek Island of 
Skopelos for a night filled with ABBA’s greatest hits, a gourmet 
Greek meal, and a heart-warming story that unfolds around you. 
The evening ends with a 1970s disco where everyone can dance 
the night away! 

Antony’s theatre credits include leading roles in Blood Brothers 
(West End), Boogie Nights (UK Tour), Rock of Ages (UK Tour), 
Zorro (Hope Mill Theatre), The Cat and The Canary (UK Tour), 
Popstars: The Musical (UK Tour), Aladdin (De Montfort Hall, 
Leicester) and Beauty and the Beast (Grand Opera House, York). 

Mamma Mia! The Party is at the O2 now booking until 3 
March 2024. 
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Andrea Georgiou 

Rita Wilson and 
Christos Mastoras 
duet on ‘Oli Mazi’ 

 
Greek-American actress, pro-

ducer and singer/songwriter Rita 
Wilson and popular Greek singer 
Christos Mastoras have joined 
forces once again for the duet Oli 
Mazi (We Are All Together), writ-
ten primarily for the soundtrack 
of My Big Fat Greek Wedding 3. 

The infectious, dance-infused 
single is written by Rita together 
with Oscar winner / 12 Grammy 
Award winner Diane Warren, 
who has penned songs for many 
major artists including Celine 
Dion, Cher, Mariah Carey, Bey-
oncé and more. 

Rita Wilson explains: "Greek 
people are known for their love 
of family. OLI MAZI means ‘all 

together.’ The song is about bring-
ing people together whether it’s 
your birth family or chosen family, 
being there for each other and 
celebrating that love and connec-
tion." 

Christos says, "After our first 
collaboration on 'Let Me Be' it’s 
such a great pleasure to work with 
Rita Wilson again on this new song 
for My Big Fat Greek Wedding 3, 
a movie that I’m a huge fan of. 
'OLI MAZI (We Are All Together)' 
is a song that I loved from the 
moment Rita shared it with me. 
I hope people love it as much 
as we do." 

Written and directed by Nia 
Vardalos, My Big Fat Greek Wed-
ding 3 stars Nia, John Corbett, 
Louis Mandylor, Elena Kampou-
ris, Gia Carides, Joey Fatone with 
Lainie Kazan and Andrea Martin.  

Catch it in cinemas from       
Friday 8 September.

Junior Andre has given his  
Instagram followers a sneak 
preview of his new single. 

The singer, 18, who is follow-
ing in his dad Peter’s footsteps, 
shared a promo snap of the new 
single cover where he is seen 
in an all-black outfit.  

He wrote: “You've been asking 
me for ages now 'when are you 
dropping new music?' Well I can 
finally say with a big smile on my 

face that my single 'Only One' is 
being released on FRIDAY 15TH 
SEPTEMBER!! I've been work-
ing nonstop in the studio and I 
have so much new music to 
share with you all.” 

Junior signed a huge record 
deal with Columbia Records in 
2021 when he was just 16. In 
June last year he celebrated his 
debut single Slide hitting number 
one in the UK's iTunes chart. 

Junior Andre to release new single 
‘Only One’ on 15 September
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Is your listed house  
insured correctly?

Andy Patikis 

Oncover  
Insurance  

Services Ltd  
is regulated  

by the  
Financial  
Conduct  
Authority

Listed buildings cost signi-
ficantly more to rebuild 
following an insured loss 

than unlisted buildings. Naturally 
the question on everyone’s lips 
is …“We know they cost more to 
rebuild; but how much more? 
What percentage should I add 
to the sum insured?” We would 
love to give you a simple ans-
wer; but unfortunately it all de-
pends… 

The first factor to understand 
is where does the starting figure 
come from? If you have taken 
building rates from the internet 
that are intended for a small 
modern home of a brick-block 
construction and our subject 
house is a stone cottage, in a 
conservation area, approached 
via a narrow bridge across a 
stream, the price per metre could 
be at least twice as high i.e. 
£1,500/m² for the modern home 
and £3,000/m² for the stone 
cottage. 

So let us consider the key 
factors which all increase the 
rebuilding cost of a Listed build-
ing. 

 
1. Professional Fees. For     

a Listed building one may need 
or want to employ a team of 
professionals (architects, sur-
veyors, mechanical and electri-
cal engineers, planning consul-  
tants etc.) who have specific ex-
perience, qualifications and/or 
a proven track record of work-
ing on such buildings. 

Although fees are not fixed, 
you are likely to find that pro-
fessionals with such specialisms 
charge more for their services 
than the average because of 
their expertise and because 
more time is involved to get the 
job done.  

You may also find that the 
correct person is not locally 
based and that additional travel 

and accommodation expenses 
will be charged. Very sought 
after teams may be busy at  the 
time of a loss and having  to 
wait for them may also increase 
costs. 

 
2. Time delays – of various 

types! Work on Listed buildings 
tends to take longer than on a 
conventional building. For ex-
ample, partition walls in modern 
buildings are often formed  with 
plasterboard sheets nailed to 
timber studwork, whereas in 
Listed buildings timber laths 
and lime plaster might be used 
which takes much longer to 
construct and will involve more 
expensive specialist trades. 

And this leads us onto the 
next point… 

It is not uncommon for a 
Listed building to sit for at least 
a year following a major loss 
before reinstatement work can 
commence. Time delays cost 
money as there are still various 
professionals working in the 
background and prices tend to 
increase with inflation. 

Time delays can also be 
caused by the site becoming of 
archaeological interest whereby 
the authorities insist on carrying 
out research etc. The cost of 
this is borne by the insurer. For 
expected delays and increased 
working time on site, one could 
reasonably expect the overall 
value to increase by 5-12%  
depending on the specific pro-
perty and grading. 

 
3. Conservation Approval. 

All work to a seriously damaged 
Listed building will need appro-
val from the Local Authority who 
may also call in English Heri-
tage. The homeowner is there-
fore at the mercy of these bodies, 
who are keen to see that no 
traditional forms of construction 

are lost, when the damaged 
building is rebuilt.  

Although some modern ma-
terials may be accepted, the 
cost of rebuilding will increase 
greatly if they insist on retaining 
the original form of construc-
tion. There is no way of knowing 
in advance what the authorities 
will specify. For example, for a 
stone quarry to have to be re-
opened to provide similar stone 
to that which was originally 
quarried and used many years 
ago.  

It is important to take into  
account the specific materials 
used on a site. For example, if 
constructed from ashlar stone 
this could increase the cost of 
the building by over 50% com-
pared to rebuilding in good 
quality brickwork. 

 
4. Complexity. Many stately 

homes as well as small cotta-
ges have high sums added for 
garden walls and driveways, 
both of which should be inclu-
ded in the valuation upon which 
the premium will be calculated.  

There are coach houses and 
other outbuildings which can 
add considerably to the sum     
insured as all of these buildings 
will be within the curtilage of 
the main house and therefore 
come within the Listing, even 
though they may not be sepa-
rately described. 

 
To sum up 

 
It is not simply the Listed 

status which increases the sum 
insured. It is the type of materi-
als and labour required to rein-
state an historic building, the 
additional fees that will be in-
curred, specific location factors 
and timing; all of which increase 
the valuation for insurance pur-
poses.

Insurance making sense...ADVERTISING FEATURE  
Schools ordered to shut buildings 
over crumbling concrete

More than 150 schools 
have been told to close 
some buildings after they 

were deemed unsafe, drawing 
anger from parents and teachers 
on the eve of a new term and 
posing a fresh headache for the 
government. 

The Department for Education 
said 156 schools had been affec-
ted by the presence of Reinforced 
Autoclaved Aerated Concrete 
(RAAC) in their buildings which 
authorities have now decided is 
at risk of collapse. 

Britain’s education system, 

still recovering from the home-
learning impact of the pandemic, 
has been hit by six months of 
teachers strikes in 2023, on top 
of the challenge posed by what 
schools say is a lack of funding 
in an inflationary environment. 

The impression that vital na-
tional infrastructure is crumbling 
adds to the challenge faced by 
Prime Minister Rishi Sunak as 
he heads for a national election 
expected next year, following 
industrial action across educa-
tion, healthcare and transport. 

Education minister Gillian 

Keegan said the majority of 
schools affected would remain 
open for face-to-face learning 
for all pupils because the prob-
lematic concrete was only found 
in a small part of the school 
buildings. 

But some schools will face 
complete if temporary closure. 

The news that schools will be 
affected came just days before 
most children were due to return 
to education for the new year 
after a six-week summer holiday, 
raising questions over why the 
government had announced the 
move at the last minute. 

“The DfE and government 
have squandered valuable 
months hiding this crisis when 
they should have been fixing 
dangerous school buildings,” 
said Mike Short, head of educa-
tion at trade union UNISON. 

Keegan said safety was the 
government’s top priority. 

“This decision has been 
made with an abundance of 
caution,” she said in a state-
ment.

Wilko to cut 1,332 more jobs and 
close 52 stores next week
Stricken high street retailer 

Wilko has confirmed 1,332 
workers will be made re-

dundant and 52 stores will close. 
24 shops will close on Tuesday 

12 September, and the remain-
ing 28 will be shut two days later. 
This will lead to 1,016 redundan-
cies, GMB said. 

The job losses also include 299 
at the company’s two warehouses. 

There will be a further 17 redun-
dancies among the company’s 
digital team at its support centre. 

The redundancies are in addi-
tion to the 269 announced last week 
at the company's support centre 
at its Worksop head office. 

On Monday, B&M announced 
it had agreed to buy up to 51 of 
Wilko stores from administrators 

for £13 million. 
Currently, the future of the 1,000 

staff who work at the 51 Wilko 
shops is uncertain and B&M will 
not confirm if it will transfer along 
with the leases. 

The details on when the new 
B&M-owned stores will open is 
to come alongside the company's 
half-year financial results on 
November 9. It is understood that 
the majority of the new stores 

are expected to rebrand as B&M. 
The group runs around 1,150 

stores in the UK and France under 
the B&M and Heron brands. 

Thousands of Wilko employees 
are facing redundancy after the 
company went into administra-
tion in August - requiring fewer 
staff members in its warehouses 
while it slowly runs down stock. 

All stores are currently trading 
and remain open. 
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Film Reviews 

FILM OF THE WEEK 
 

La Ronde 
 
London’s favourite cinema - 

the Curzon Mayfair - launches 
a campaign against a planning 
application from its landlord, who 
still refuses to renew the lease 
which ends in 2024. The cinema 
has been in operation since 1934 
and to coincide with the cam-
paign, Curzon is re-releasing Max 
Ophuls’ mesmerising French clas-
sic LA RONDE, in a sparking 4K 
restoration. Originally, it run at 
this exclusive cinema in Curzon 
Street, Mayfair, from 27 April 1951 
until 9 October 1952, opening its 
doors to 541,705 art lovers. I re-
member seeing many gems here, 
during the seventies, eighties and 
beyond including Bunuel’s THE 
PHANTOM OF LIBERTY, John 
Cassavetes’ A WOMAN UNDER 
THE INFLUENCE and James 
Ivory’s THE BOSTONIANS.  

LA RONDE is adapted from 
Arthur Schnitzel’s 1897 play and 
its portmanteau, anthology kind 
of style and themes have been 
recreated and copied in many 
films and stage plays including a 
remake by Roger Vadim in 1964 
and “Blue Room” a stage produc-
tion by David Hare in London’s 
West End with Nicole Kidman and 
Ian Glen in 1998. Ophuls’ master-
piece highlights the decadence 
of the Austrian society, and its 
carousel kind of story examines 
a journey of syphilis travels 
through all classes of society.  

Anton Walbrook is the Master 
of Ceremonies and in the first 
scene we see Simone Signoret’s 
Prostitute picking up Serge Re-
gianni’s naïve soldier. It is the 
beginning of a delightful journey 
before it all comes back full      
circle, and it boasts magical per-
formances from the crème de la 
crème of French cinema.  

See it and support this ama-
zing cinema. To find out more 
visit: SaveCurzonMayfair.com 

Maigret 

It is now Gerard Depardieu’s 
turn to inhabit Georges Simenon’s 
iconic chief inspector Maigret 
following the footsteps of Jean 
Gabin and more recently, Michael 
Gambon and even Rowan Atkin-
son. The name of stylish director 
Patrice Leconte guarantees stun-
ning production values and accu-
rate design details of Paris in the 
early fifties.  

Maigret investigates the mur-
der of a beautiful young woman 
found at Place Ventimille, dressed 
in an elegant evening gown but 
nothing on her to identify her. 
Inspector Jules Maigret is metho-
dical in solving the puzzle piece 
by piece and is France’s answer 
to England’s SHERLOCK or 
Agatha Christie’s POIROT but 
without any of the tricks or man-
nerisms that these two iconic 
figures are identified with.  

A stylish, grand murder mys-
tery!  

 

Otto Baxter:  
Not A F***ing 
Horror Story 

Filmmakers Bruce Fletcher and 
Peter have been following Otto 
Baxter life and career through 
many years and consider him to 
be a dear friend. Otto was born 
with Downs Syndrome and has 

been adopted as a baby. He        
is now a filmmaker making his 
own short film - THE PUPPET 
ASYLUM, a horror movie about 
his life and ultimate revenge.  

This documentary, which   
was premiered at last week’s 
FRIGHTFEST, follows Otto on 
set as he directs Myanna Buring, 
who plays his mother in the open-
ing sequence at the hospital, a 
heavily pregnant woman ready 
to give birth under the doctor’s 
(Paul Kaye) devilish stare… 

This excellent documentary 
offers interviews with the man 
himself as well as with both his 
adoptive and birth mothers and 
highlights Otto’s desire to make 
a film on his own terms - an         
intelligent talent with a distinct 
vision.    

 

Bobi Wine:  
The People’s 
President 

Moses Bwayo and Christopher 
Sharp’s brilliant documentary 
follows the story of Bobi Wine, 
a musician born in the slums of 
Kampala and one of Uganda’s 
most popular talents. His songs 
are about injustice, corruption 
and violence, particularly targe-
ted at president Yoweri Musev-
eni, who has been in power for 
more than thirty years.  

Bobi believes that the only 
way to get rid of this corrupt in-
dividual, who changes laws so 
that he can be re-elected, is to 
become the Ugandan opposition 
leader. Bobi is an honourable, 
courageous man and a loving 
father of three children, who puts 
his life on the line in order to 

achieve his goal for his beloved 
country.  

One of the most powerful 
documentaries of the year! 

 

Anchorage 

This road movie is a personal 
project for director Scott Mona-
han and screenwriter Dakota 
Loesh, who also play brothers 
Jacob and John. The brothers 
begin a long journey from Florida 
to Alaska in a car full of drugs 
hoping to hit the big time after 
they reach their destination. But 
the trip also becomes a journey 
of reflection as they begin to con-
front violent acts that threaten 
to destroy their brotherly love… 

The actors work well together 
and bounce off each other most 
effectively. It occasionally feels 
repetitive especially during the 
middle section, but thankfully it 
soon picks up for an unpredict-
able finale.  

I look forward to seeing what 
these guys will do next! 

 

Theater Camp 

Ban Platt became an over-
night sensation playing DEAR 
EVAN HANSEN on Broadway 
before he repeated his perform-
ance for the screen adaptation. 
He now plays Amos, a drama 
instructor who, along with his 
best friend Rebecca-Diane (Molly 
Gordon) prepare to stage ano-
ther “masterpiece” at a rundown 
summer camp in upstate New 
York which is facing financial 
problems.  

It is filmed like a fly on the wall 
documentary and is very funny. 
It never sends up its characters 
but highlights their frustration 
and desire to reach excellence 
in an engaging manner.  

It uses some fun early video 
clips of Platt and Gordon when 
they were children at a theatre 
camp and are singing their little 
hearts out. It will put a smile on 
your face. 

 
  
Any feedback is welcome:  

georgesavvides@hotmail.co.uk

George Savvides 

“Public Acts builds sustained 
partnerships with theatres and 
community organisations across 
the UK who share our vision of 
theatre as a force for change.” 
A proud declaration on the  
National Theatre website and 
this year marks its fifth anniver-
sary with a journeying produc-
tion of The Odyssey, Episode 5 
– The Underworld, which began 
in March in Stoke and ended 
last week, via Doncaster, Trow-
bridge and Sunderland, on the 
Southbank. The fact that this 
has only happened well into the 
twenty first century is a little 
disappointing but let’s be posi-
tive about an inclusive artistic 
initiative. Each parochial version 
of this naturally peripatetic show 
is written by a local writer and 
performed by a mix of profes-
sional artistes and community 
groups. The production’s culmi-
nation, written by Chris Bush, 
with original songs by Jim For-
tune, was an enjoyable romp of 
a show, an ebullient celebration 
of artistic expression. 

Like watching a TV series, it 
amusingly began with a what 
happened previously around the 
country. This included an impor-
tant point that Odysseus was 
being portrayed by a woman 
and that she had left her son 
Telemachus on Ithaca fighting 
in the Trojan War. Fortunately, 
he had the gods on his side with 
Athena making sure he came 
to no harm. Meanwhile naughty 
nymph Calypso was getting up 
to all sorts of nonsense, bad 
news for Athena and some stray 
tourists. I found it seriously funny 
in the literal sense as it tackled 
topical issues with a sense of 
fun and adventure. Some lovely 
touches included Odysseus 
listening to the Oracle of Delphi’s 
shipping forecasts and the au-
dience got their turn to partici-
pate - well it is a Public Act after 
all – at Zeus’s birthday party, 
which substituted a Syrtos with 
a ceilidh. Surely Zeus would be 
livid at such Hellenophobia.  

The pros put in a good shift 
with Zubin Varla a malicious and 
menacing Hades. When he sang 
Stay With Us it had me in stitches 
much to the chagrin of some 
around me. He is God of the 
Underworld blasmada. Sharon 
Duncan-Brewster was terrific as 
Odysseus and blew the roof off 
with her rendition of Break the 
Curse, one of those gospel 
numbers that can move moun-
tains. Bringing high camp to it 
all was Amy Booth-Steel as 
Calypso, donning a pink wig 
with a galleon on top looking as 
though she had escaped from 
Ru Paul’s Drag Race. A throughly 
entertaining event and both 
Bush and director Emily Lim 
deserve huge plaudits for a 

passionately performed whole-
hearted production that epito-
mised what Public Acts is all 
about.  

Meanwhile, back in Kensing-
ton…The Chineke! Orchestra 
was founded in 2015 by Chi-chi 
Nwanoku to provide opportu-
nities for Black and ethnically 
diverse classical musicians in 
the UK and Europe and last 
week’s Prom 61 saw them play-
ing a diversity of musical works 
that included oft ignored Black 
composers along with classics. 
It opened with Valerie Cole-
man’s Seven O’Clock Shout, 
inspired by our pot banging tri-
butes for health workers during 
Covid. A musical love letter, 
short, sweet, celebratory and 
triumphant, it moves from melan-
cholia to instrumental improvi-
sation and exuberance including 
a chorus of humanity and a sooth-
ing orchestral close. Coleridge-
Taylor Perkinson’s Sinfonietta 
No.1 followed. Written in 1953, 
it is simultaneously romantic and 
cinematic in tone which could 
be a modern film score with an 
expansive melody played ex-
cellently by the string section 
though it was also too episodic 
and incoherent as a whole and 
the ending was anticlimactic. 

Not so Hayden’s Trumpet 
Concerto in E Flat Major which 
showcased the superb talent 
of Aaron Azunda Akugbo. He 
stood, he played, he conquered. 
His technique, control and phras-
ing of this beautiful work was 
that of a musician well beyond 
his years. He had the audience 
captivated and during the the 
final rondo section with its con-
trasting themes requiring mas-
tery of his instrument he excelled. 
The response was ecstatic, the 
demand for an encore incessant. 
It came, he conquered once more. 
Note his name down. Finally, we 
had Beethoven’s 4th Symphony, 
an opportunity for the orches-
tra to shine which they did in 
abundance. The composer’s 
light and dark shades are intrin-
sic to the piece and conductor 
Anthony Parnther brought out 
all those colours with variations 
of pace (sometimes incredibly 
fast) and atmosphere that re-
quired consummate musician-
ship. A triumph of diversity.  

 
BBC Proms 2023 - 

www.royalalberthall.com

Theatre Reviews 

Barney Efthimiou

Artistic power  
to the people 
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Notting Hill Carnival 2023 ............ Photoreport by Stavri Kay

Notting Hill Carnival returned to West 
London over the last weekend of August 
as one of the longest running street parties 
in the world and the largest street festival 
in Europe. 

With thousands of participants, millions 
of spectators and a parade that winds its 
way through Notting Hill, Ladbroke Grove, 
Westbourne Grove, Westbourne Park and 
Kensal Rise, this year’s celebration of Ca-
ribbean culture brought plenty of vibrant 
costumes, music and food, an amazing 
parade showcasing the best of mas danc-
ing, soca, calypso, steel bands and sound 
systems.
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City of London | Bartholomew Fair 2023

Experience a captivating transformation of the 
City of London's esteemed Bartholomew Fair, 
featuring an immersive three-week extrava-
ganza of free stunning performances and cul-
tural events. 

From August 31st to September 16th, the City 
has become a stage, showcasing a diverse 
array of exhilarating live entertainment. 

This epic resurrection of Bartholomew Fair in 
the heart of the City of London promises more 
than 250 free events, live performances, and 
unique spectacles, reimagining the capital's 

most illustrious historical event for today's au-
diences. 

The exciting full programme includes the 
world-premiere of RESURGAM, a stunning ver-
tical dance performance on St Paul’s Cathedral; 
Dinner for All, a major immersive theatrical cir-
cus experience; and Carnesky’s Showwomen 
Spectacular, a new promenade theatrical show 
directed by Olivier award winner Marisa Car-
nesky. 

You can check out the full schedule and line-
up on the official Bartholomew Fair website.

Photoreport by Stavri Kay
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In a fast-paced lifestyle that so 
many live in this day and age, 
trying to keep up with every-

thing, it often melts down our 
brain. People forget how to so-
cialise and physically input with 
any useful, verbal communica-
tion amongst each other. Instead, 
they sit there with cell phones 
that entertain them, hey I get it, 
if others are boring you, who 
wouldn't be tempted to opt out, 
rather than engage in conversing 
with another person. However, 
when people have given up their 
personal time for you, to actually 
spend some quality time with you, 
when they could be doing other 
things more constructive or pleas-
urable with their personal time, 
it may be considered rude and 
the mature person may even be 
offended. So, let's take that into 
account when next browsing on 
that phone or tablet in front of 
others; if you have an urgent mes-
sage or email to reply to, a simple 
apology and excusing yourself 

for a few moments may be greatly 
appreciated by another. 

So many people get distracted 
by scrolling through social media, 
with comments and of what others 
are saying or doing, right or wrong 
information, with almost stupid 
egotistical displays of wanting to 
be admired, that it often becomes 
sad to the lengths they will go to, 
in a negative way, just to get the 
attention of others, be it good or 
bad feedback, they just want to 
be seen.  

Wasting time watching, rather 
than actually doing, is what I 
believe to be for those who lead 
a boring dull life, instead they are 
watching everyone else, filming 
everything to show others, in-
stead of getting out there and 
taking part in something really 
exciting.  

In a nation of compulsive phone 
checkers and the auto link click-
ing activity people, where the ave-
rage 15 second attention span 
is of a peanut brain, what chance 

will people have in the real world 
of adulthood and real conversa-
tion and productivity. Digital habits 
may have dulled the brain, it can 
make you irritable, aggressive, 
impair your memory, disrupt your 
sleep pattern, suppress your       
libido and immunity system, so 
avoiding those annoying emails 
and messages before bed time 
can be good for you. 

In life we tend to multitask, 
juggling with the everyday mun-
dane, eat, sleep, school, study, 
work, hobby. Some don't even do 
that, instead they will waste time 
sitting in front of the TV or on 
social media, day and night, miss 
out on the blue, sunny skies and 
beautiful scenery of different parts 
of the globe and what it has to 
offer, and often, one doesn't have 
to even travel too far from home 
to take in some different sights, 
enjoy live entertainment you can 
really let go to and appreciate 
in real time. 

Yes there are work commit-

ments, friends, family, children, 
parents, grandparents, it is one 
life, don't miss out on that talk 
time, it can reveal so much; the 
stories from our elders that we 
may have been too busy to listen 
to in our youth often comes back 
at us, when we won't have full 
answers on things we want to 
know, because we were too con-
sumed with multitasking and 
other life preferences.  

Find the balance of what works 
for you, but is also a good healthy 
balance. Plan enjoyable things 
to do, people to see and just 
enough social media attention 
that it doesn't encroach on real 
life matters of worth. When people 
are gone, they are gone; don't 
have regrets because of your self-
ish prioritised addiction.  

Give yourself a time allowance, 

as though it were any other 
addiction and you were weaning 
off. Choose your order of multi-
tasking choices wisely and don't 
waste time, time is not some-
thing that can be recycled. 

We have a world full of over-
weight and obese people and 
many are so young now, that it 
has become a problem with 
diabetes even in children, since 
many have become so inactive 
with less outdoor physical exer-
cise and games of old that once 
kept a metabolism in good work-
ing order. 

Be mindful in all you do with 
adequate physical exercise, good 
work for the mind and body to 
keep it brain active in a good way, 
sufficient play time in what you 
enjoy doing with those you have 
fun with, restful sleep and relax-

ation, avoiding the stressors and 
dramas of your harmonious tran-
quil energy. Take time to live for 
you, yourself and not how others 
program and show to be the right 
way; their right way may not be 
your true idea of the right way, 
don't multitask in a following 
sheep manner, lifestyle.  

Create your own multitasking 
lifestyle package bundle that fits 
into your true self, without losing 
out on real life. It avoids all brain 
meltdown of frustration and anno-
yance.  

Be mindful! 
 

Love and Sparkles, 

Samsara x 
 

www.samsarabellydancer.co.uk 
Facebook: Samsara Kyriakou

Samsara’s Top Tips on  
Fitness, Nutrition, Beauty  
and Lifestyle Samsara

Multitask meltdown

Cooking with Loulla Astin 
Panna Cotta

Panna cotta is an Italian 
classic, an elegant make-
ahead dessert for any 

special occasion. It’s made with 
cream, milk and thickened with 
gelatine. A good panna cotta is 
one that is just set and wickless 
when served.  

 
Ingredients (makes 4-5):  

4 gelatine leaves 
Vegetable oil spray (for the 

moulds) 
425ml / ¾ pints double cream 
150ml / ¼ pint whole milk 
60g / 2½ oz caster sugar 
1 vanilla pod, slit lengthways 
 

To serve:  
Strawberry or raspberry  

compote or Greek Glyka (fruit 
preserved in syrup) 

 
Method: 

Soak the gelatine in cold 
water to soften. 

Lightly spray six 6-ounce 
ramekins with oil. (Skip this step 
if you are planning to serve 
straight from the dishes.)  

Place cream, milk, sugar and 
vanilla and bring to a simmer; 
do not boil. Remove vanilla pot, 
scrape the seeds into the hot 
cream and discard the pot. 

Squeeze the water out of the 
gelatine and add to the cream, 
whisk and remove from the 
heat.  

Pour the cream into a mea-

suring jar and fill the dariole 
moulds or ramekins, allow to 
cool, stir to distribute the vanilla 
seeds and cover with cling film. 
Place the ramekins on a baking 
sheet for easy transfer and put 
in the fridge. Chill for at least 4 
hours or overnight. 

To serve, loosen the Panna 
Cotta around the brims, dip the 

moulds in a bowl of warm water 
for a second or two and turn 
them out carefully onto a ser-
ving plate.  

Serve with berries, sliced fruit, 
glyka or shaved chocolate. 

 
Follow Loulla on Facebook:  

www.facebook.com/groups/ 
1250641761674966



Michael Yiakoumi
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Haringey Borough beat Dulwich Hamlet to  
advance to next round of the Emirates FA Cup

Thursday 7th September 2023 
UEFA European Championship Qualifiers 
Netherlands v Greece 
Friday 8th September 2023 
UEFA European Championship Qualifiers 
Cyprus v Scotland 
Saturday 9th September 2023 
UEFA European Championship Qualifiers 
Ukraine v England 

FA Trophy First Round Qualifying 
Lowestoft v New Salamis 15.00pm 
Vanarama National League 
Barnet v Altrincham 15.00 The Hive, Camrose Avenue, HA8 6AG 
Isthmian League Premier 
Hastings v Haringey Borough 15.00pm 
Spartan South Midlands League Premier 
St Panteleimon v Arlesey 15.00pm Potters Bar FC, The Walk, 
Warkins Rise,Potters Bar, Hertfordshire EN6 1QB 

Sunday 10th September 2023 
UEFA European Championship QualifiersPremier League 
Greece v Gibraltar 
Tuesday 11th September 2023 
UEFA European Championship Qualifiers 
Spain v Cyprus 
Spartan South Midlands League Premier 
Stansted v St Panteleimon FC19.45pm  
Hargrave Park, Cambridge Road,, Stansted, Essex CM24 8BX

In front of a large crowd at Coles Park Haringey Borough welcomed Dulwich Hamlet in the Emirates 
FA Cup First Qualifying Round Replay. 

A last minute goal denied Dulwich Hamlet victory over Haringey Borough on Saturday, and Borough 
took advantage of the opportunity it gave them to finish the job at Coles Park and record their first 
win of the season. Haringey started well and missed several opportunities to go ahead  and Dulwich 
Hamlet took the opportunity to counter attack and were able to force three corners on the trot and 
came close. 

 Khalifa Jabbie put the hosts ahead on thirty four minutes, delighting the Bell End when he got hold 
of a loose ball when he cut in from the right just inside the box he shot from 15 yards into the far 
corner of the net , and seven minutes after the restart they were further delighted when Kasim Aidoo 
made it two when his shot bounced off the bar into the back of the net . Hamlet were the ones to get 
a late goal this time, Kreshnic Krasniqi halving the defecit, but it was too little, too late for the visitors. 
Haringey Borough now welcome Tonbridge Angels in the next round Emirates FA Cup Second quali-
fying round on Saturday16th September 2023 at the home of Haringey Borough.

A jubilant Haringey Borough manager Tom LoizouHaringey Borough on another FA Cup run

Haringey Chairman Aki Achillea and coaches        
John Fitsiou and Lee Protheroe

Dulwich Hamlet, a team with a lot of history,  
formed in 1893

Dewi Lewis (left) and father and wife  
Gnosoulla Tsioupra-Lewis
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Michael Yiakoumi

Premier League

Our Michael Yiakoumi  is 
pictured above with  
Nottingham Forest man-

ager Steve Cooper who beat 
Chelsea 1-0. 

Chelsea’s stuttering start to the 
season under Mauricio Pochet-
tino continued as they lost 1-0 at 
home to Nottingham Forest for 
whom substitute Anthony Elanga 
was on target. 

Jarrod Bowen continued his 
fine start to the season to help 
West Ham to a victory at Luton 
that put them top of the Premier 
League on Friday. West Ham 
found the breakthrough shortly 
before half-time when Lucas 
Paqueta’s tantalising cross was 
headed in by Bowen, Kurt Zouma 
scored West Ham’s second in 
the closing stages  Luton Mads 
Andersen headed in for 2-1, but 
the Hammers held on for victory. 
West Ham have won their last 
three games while Luton, are rock 
bottom without a point. 

Haaland’s triple against Fulham 
took his season’s goal tally to six. 
Julian Alvarez and Nathan Ake 
were also on target for City in the 
first half with Tim Ream equali-
sing for Fulham at 1-1. 

Tottenham’s strong start to the 
league campaign continued at 
Burnley with Son scoring a hat-
trick although they had to come 
from behind. Lyle Foster slotted 
Burnley ahead after four minutes 
but Son opened his account for 
the season with a dinked finish 
after 16 before Cristian Romero 
put Spurs ahead with a powerful 
effort in first-half stoppage time. 
James Maddison made it 3-1 be-
fore Son completed his hat-trick 
with two goals in quick succes-
sion. 

Everton took the lead at Shef-
field United through Abdoulaye 
Doucoure Cameron Archer level-
led and then forced an own goal 
when the ball rebounded off Eng-
land goalkeeper Jordan Pickford’s 
back. Arnaut Danjuma made sure 
Everton drew. 

Arsenal scored twice in stop-
page time to secure a dramatic 
victory over Manchester United 
at Emirates Stadium. 

In added time Declan Rice’s 
deflected shot gave Arsenal the 
lead before substitute Gabriel 
Jesus raced clear to wrap up the 
win as the stadium exploded in 
elation. United had taken the lead 
in the 27th minute when Christian 
Eriksen’s outstanding pass played 
in Marcus Rashford, to send his 
drive past Arsenal keeper Aaron 
Ramsdale. The Gunners, were 
level almost instantly when cap-
tain Martin Odegaard was given 
too much space and sent an 
emphatic finish into the bottom 
corner. 

Mohamed Salah put specula-
tion about his future behind him 
by scoring as Liverpool comfort-
ably beat Aston Villa to continue 
their strong start to the season 
in the Premier League. Jurgen 
Klopp’s side rejected a £150m bid 
for the Egypt international from 
Saudi Pro League club Al-Ittihad, 
with the Reds insisting the 31-year-
old is not for sale. 

And Salah emphasised his 
worth to Liverpool when he scored 
their third goal in the second half 
at Anfield, firing in at the back 
post from Darwin Nunez’s cross 
to seal a third league win in a row. 
Dominik Szoboszlai got the hosts 
up and running after just three 
minutes, The hosts increased their 
lead in the 22nd minute when 
Nunez’s shot hit the post and 
bounced in off the unlucky Matty 
Cash. 

Odsonne Edouard scored twice 
as Crystal Palace beat Wolves 
in a Premier League match with 
a frantic finish. Edouard opened 
the scoring after he got in between 
two Wolves defenders to finish 
from Tyrick Mitchell’s excellent 
cross. Wolves substitute Hwang 
Hee-chan equalised six minutes 
after entering the field, getting on 
the end of a free-kick from Pedro 
Neto. But just minutes after being 
denied from a free-kick by Wolves 
keeper Jose Sa, Eberechi Eze 
got on the end of a knock down 
from Jean-Philippe Mateta to slide 
home. Then Edouard combined 
with Mateta and produced a 
calm slotted finish.

Cyprus Champions Aris of 
Limassol achieved a his-
toric victory with 6-2 over 

Slovan Bratislava and qualified 
for the first time in its history to 
the Group Stage of the UEFA 
Europa League. 

Aris, in the first leg of the Third 
Qualifying Round of Europa 
League lost from Slovan with  
2-1 in Bratislava. 

However, yesterday on Alpha-
Mega Stadium the football club 
managed to secure a great win 
with 6-2 and secure a place to 
today’s draw for the 32 of Europa 
League. 

Gomis (21’, 45’+7’, 51’), Szoke 
(24’), Mayambela (67’), and Brown 
(72’), were the scorers for Aris 
and Strelec (24’) and Barseghyan 
(89’) scored for Slovan. 

On the other hand, APOEL was 
defeated by Gent of Belgium 
with 2-1 and did not manage to 
gain a spot in the Group Stage 
of Europa Conference League. 

In the second leg of the Third 
Qualifying Round of ECL, APOEL 
lost by Gent in GSP Stadium with 
2-1 and in combination with the 
defeat in Belgium a week ago 
with 2-0, will not be at the draw 
of the Group stage. 

Europa League group stage 
draw in full 

Group A: WEST HAM, Olym-
piacos, Freiburg, TSC Backa 
Topola 

Group B: Ajax, Marseille, 
BRIGHTON, AEK Athens 

Group C: RANGERS, Real 
Betis, Sparta Prague, Aris        
Limassol 

Group D: Atalanta, Sporting 
Lisbon, Sturm Graz, Rakow 

Group E: LIVERPOOL, LASK, 
Union St-Gilloise, Toulouse 

Group F: Villarreal, Rennes, 
Maccabi Haifa, Panathinaikos 

Group G: Roma, Slavia Prague, 
Sheriff Tiraspol, Servette 

Group H: Bayer Leverkusen, 
Qarabag, Molde, BK Hacken

Ηistoric qualification 
Europa League 
Group Stage for Aris Barnet top the National League

Ade Oluwo’s strike sent 
Barnet to the top of the 
National League as they 

secured a hard-fought victory at 
Boreham Wood. 

 The defender headed home 
a 76th-minute winner to leave his 
side, who had started the day in 
second place, top on goal diffe-
rence ahead of Chesterfield. 

On twelve minutes, former 
Wood loanee Zak Brunt forced 
a save from Nathan Ashmore. 
The Boreham Wood keeper pro-
duced an even better save, three 
minutes later when Dale Gorman 
let fly from distance and Ashmore 
somehow kept it out. Brunt went 
close again on nineteen minutes 
for the visitors but shot narrowly 
wide.  

After this frenetic opening 
period, the game quietened down 
for a time. Barnet still dominated 
possession and played some 
good football but were denied 
any real goalscoring opportuni-
ties by a resilient Boreham Wood 
defence marshalled by the ex-
cellent Jamal Fyfield.  

On thirty-five minutes Nicke 
Kabamba’s effort was saved by 
Ashmore. Seven minutes later, 
Gorman shot wide when well 
placed. Just before the fourth 
official signalled three minutes of 
added time, Kwesi Appiah went 
down injured with what looked 
like a hamstring injury, He was 
quickly replaced by Billy Sass-
Davies. A minute later, Fyfield 
did brilliantly to deny Bees dan-
german Kabamba with a block 
when it looked like he’d score. 

The second half continued in 
the same vein as the first with the 
visitors well on top but not crea-
ting anything clearcut. In fact, the 
first real opportunity of the second 
period fell to Boreham Wood on 
fifty-six minutes. Ndlovu did well 
to win the ball back from Ben 
Wynter on the edge of the Bees 
penalty area and squared the ball 
to Tom Whelan who manoeuvred 
himself to shot, only to be denied 
by Barnet keeper Laurie Walker 
with the goal at his mercy.  

Four minutes later, Danny 
Collinge’s effort was saved by 
Ashmore. Harry Pritchard was 
off target three minutes later.  

On sixty-seven minutes, Fyfield 
went down with a worrying look-
ing injury, adding to Luke Garrard’s 
injury woes. He was replaced by 

Liam Miller. On seventy-eight 
minutes Barnet got a deserved 
goal with Adebola Oluwo heading 
past Ashmore following a corner, 
sending the away supporters 
into raptures.  

Boreham Wood were unable to 
offer much of a response after 
that and the visitors ran out 
comfortable winners. 

New Salamis just weren’t 
themselves on Saturday losing 
to Biggleswade Town 5-1 in the 
first qualifying round of the Emi-
rates FA Cup.once they were 
two goals ďown they had no  
option but to attack and left their 
rearguard vulnerable.Even so 
they never gave up but they were 
up a very organised. 

A good result for second paced 
St Panteleimon in the Spartan 
South Midlands League. 

It began quite evenly with both 
sides competing for every ball. 
It was in the 17th minute that 
Joao Praes put the Saints 1 up. 

But Pottons goal keeper James 
Hoskins kept them in the game. 

The Saints were struggling to 
play their football, but they were 
strong enough defensively. Ten-
sions were rising and it wasn’t 
until the 89th minute that Ayub 
Albadri showed some composure 
from the left side and set up 
Hamza Meizou to slot the ball 
home and secure victory. 

Ahmed Douki made it 3-0 in 
injury time with some silky skills 
by faking to shoot 3 times and 
sending the defensive players of 
Potton to the ground then slot-
ting the ball home Saints player 
Johnathan Moura (below).

Local Community 
Football

Results: 
Anorthosis 2 Nea Salamis 2, 

Doxa 0 AEK Larnaca 2, Pafos 3 
AEL 1, Ethnikos Achna 1 Othel-
los 1, AE Zakakiou 0 Aris Limas-
sol 5, Omonia Nicosia 2 APOEL 
1, Apollon 1 Karmiotissa 0. 

 
Standings after three games: 

Aris Limassol 9, Omonia 7, 
Anorthosis 7, Pafos 6, AEL 6, 
Apollon 5, AEK Larnaca 4, Apoel 
3, Othellos 2, Ethnikos Achna 
2, Nea Salamis 2, Karmiotissa 
1, Doxa 0, AEZ 0. 

The Nicosia derby between 
Omonia and Apoel ended with 
both teams playing with ten men 
each and and all three goals 

being scored in the first half      
giving Omonia a 2-1 win with their 
goals coming from Kakoullis and 
Simicin the 11th and 38th minute 
and Efrem scoring for Apoel in 
the 44th minute. 

League leaders and our only 
european hopefuls Aris thrashed 
newly promoted and bottom of 
the table AEZ 5-0. 

In the Larnaca derby between 
the two Famagusta clubs New 
Salamis and Anorthosis drew 2-
2. Anorthosis were leading 2-0 
and New Salamis fought back 
and equalised in added time. 

AEL were leading Pafos 1-0 
away from home but the hosts 
Pafos fought back to win 3-1. 

Nicosia derby Omonia v Apoel

Cypriot Football
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Νίνα Γιάνναρου Κεφάλα
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ – ΚΗΔΕΙΑ

(από τον Άγιο Σέργιο Αμμοχώστου, Κύπρος)

It is with great sorrow that we announce the death of our beloved sister and 
aunt who sadly passed away on Wednesday 23rd August 2023, aged 86. 

 
She is survived by her brother Savvas, her sisters Foulla & Androulla, 

and her many nieces and nephews. 
  

The funeral will take place on Wednesday 13th September, 2pm  
at St. Eleftherios Church, Ruckholt Road, Leyton, London E10 5NT 

followed by the burial at City of London Cemetery, 
Aldersbrook Road, London E12 5DQ. 

 
Church parking has been arranged with the council in Adelaide Road, 
York Road and Dunedin Road in the resident parking bays only (NOT 

yellow lines, loading/disabled bays or temporary parking bays).

Meropi Charalambous
† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(from Gaïdouras of Famagusta, Cyprus)

Είναι με μεγάλη θλίψη που ανακοινώνουμε το θάνατο της πολυαγαπημένης 
μας αδελφής και θείας, η οποία απεβίωσε στις 23 Αυγούστου 2023 

σε ηλικία 86 ετών.  
Καταλείπει τον αδελφό της Σάββα, τις αδελφές της Φούλλα & Ανδρούλλα, 

καθώς και πολλά ανίψια.  
Η κηδεία θα τελεστεί την Τετάρτη 13 Σεπτεμβρίου, στις 2μμ 
από τον ιερό ναό Αγίου Ελευθερίου, Ruckholt Road, Leyton, 
London E10 5NT. Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο 

του City of London, Aldersbrook Road E12 5DQ.  
Έγιναν διευθετήσεις με το Δημοτικό Συμβούλιο ώστε να υπάρχουν χώροι 
στάθμευσης στις οδούς Adelaide Road, York Road και Dunedin Road, 

αλλά μόνο για τους χώρους που προορίζονται για τους κατοίκους. 
Εννοείται ότι απαγορεύεται η στάθμευση σε κίτρινες γραμμές, χώρους 

στάθμευσης αναπήρων κτλ.

Μερόπη Χαραλάμπους
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από τον Γαϊδουρά Αμμοχώστου, Κύπρος)

11/4/1944 - 9/8/2023

Είναι με βαριά καρδιά που ανακοινώνουμε το θάνατο της πολυαγαπημένης 
μας συζύγου, μητέρας, γιαγιάς και αδελφής, η οποία «έφυγε» για το μεγάλο 

ταξίδι στην αιωνιότητα, σε ηλικία 79 ετών, στις 9 Αυγούστου 2023.  
Ο θάνατος της βύθισε στη θλίψη τον σύζυγό της Χρήστο, τα 4 παιδιά της 

Μαρία, Γιάννη, Πέτρο & Χρήστο, τα 5 εγγόνια της και τρία από τα αδέλφια 
της. Τα 4 από τα 7 αδέλφια της, δεν βρίσκονται σήμερα στη ζωή.  

«Σε ευχαριστούμε για όλα όσα μας έδωσες τόσο απλόχερα. Θα κάνουμε ό,τι 
είναι δυνατό, ώστε η φλόγα της μνήμης σου, να παραμείνει αιώνια άσβεστη».  
Η οικογένεια, συγγενείς και φίλοι, θα απευθύνουμε το στερνό αντίο στη Νίνα, 
την Τρίτη 12 Σεπτεμβρίου 2023. Η Εξόδιος Ακολουθία θα ψαλεί από τον 

ιερό ναό Αγίου Δημητρίου, Edmonton, Town Rd/Logan Rd, London N9 0LP, 
στις 10πμ. Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο του Edmonton, Church 

Street, London N9 9HP, όπου θα δοθεί και η παρηγοριά.  Όσοι επιθυμούν, 
αντί λουλουδιών, μπορούν να κάνουν εισφορές εις μνήμην της στη διάρκεια 

της κηδείας, για τον ιερό ναό Αγίου Δημητρίου.

Nina Yannarou Kefala
† DEATH ANNOUNCEMENT – FUNERAL

(from Ayios Seryios - Famagusta, Cyprus)
It is with great sadness that we announce the death of our beloved wife, mother, 
grandmother and sister, who passed away on the 9th of August 2023, aged 79. 

 
She will be dearly missed by her husband Christos, 4 children: Maria, John, 
Peter & Christos, 5 grandchildren and 3 of her 7 siblings that are still alive. 

 
“Thank you for everything you have given us so generously. Your advice 

and everything you have offered to all of us, will forever remain priceless” 
 

The funeral will be held on Tuesday, September 12, 2023 at the Greek 
Orthodox Church of St. Demetrius, Edmonton, Town Rd/Logan Rd, 

London N9 0LP, at 10am. The burial will follow at Edmonton Cemetery, 
Church Street, London N9 9HP, where commiseration will also be given. 

Those who wish, in lieu of flowers, may make contributions in her memory 
during the funeral to Greek Orthodox Church of St. Demetrius.

Λάκης Παντελή
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ – ΚΗΔΕΙΑ

(από το Barnet - καταγωγή γονέων από τη Λάρνακα)

05/05/1963 - 25/08/2023

Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε το θάνατο του πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα, παππού και αδελφού, ο οποίος απεβίωσε 

στις 25 Αυγούστου 2023 σε ηλικία 60 ετών.  
Καταλείπει τη σύζυγο του Άννα, 4 παιδιά, 4 εγγόνια και 5 αδέλφια.  

«Καλό σου ταξίδι στην αιωνιότητα. Η αγάπη μας για σένα δεν θα 
σβήσει ποτέ. Αιωνία σου η μνήμη»  

Η κηδεία θα τελεστεί από τον ιερό ναό Αγίων Παντελεήμονος 
και Παρασκευής στο Harrow, 660 Kenton Road, Middx. HA3 9QN. 
Η ταφή θα γίνει στο κοιμητήριο του Hendon, Holders Hill Rd, 

London NW7 1NB και θα ακολουθήσει η παρηγοριά στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Αγίου Παντελεήμονος. Εισφορές εις μνήμην του 
μπορούν να γίνονται για το ίδρυμα Marie Curie στο σύνδεσμο: 

https://memoryfund.mariecurie.org.uk/In-Memory/James-Lagi-Pandeli

Lagi Pandeli
† DEATH ANNOUNCEMENT – FUNERAL

(from Barnet - parents from Larnaca)

We are deeply saddened to share the news that our beloved husband, 
father, brother and grandfather fell asleep on the 25th August 2023.  

He leaves behind his wife Anna, 4 children, 
4 grandchildren and 5 siblings.  

“We love you dearly and you will truly be missed”  
Lagis funeral will be held at the Greek Orthodox Church 

of St Panteleimon & St Paraskevi, 660 Kenton Road, Harrow, 
Middx. HA3 9QN on the 20th of September at 12.30pm 

and laid to rest at Hendon Cemetery, Holders Hill Rd, NW7 1NB 
at 2.30pm, followed by the wake at St Panteleimon’s Church Hall. 

All donations will be going to Marie Curie: 
https://memoryfund.mariecurie.org.uk/In-Memory/James-Lagi-Pandeli
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The 9th month memorial of our beloved father, 
grandfather and great-grandfather, will be held 

on Sunday, 10th September 2023, at the Greek 
Orthodox Church of St. John the Baptist, 

Hornsey/Haringey, Wightman Road, London N8 0LY. 
 

We invite everyone who honours his memory to attend. 
 

The Savvides family.

Demetris Panayi 
Savvides

† 9 -MONTH MEMORIAL

(from Arnadi of Famagusta, Cyprus)

28/01/1926 – 10/12/2022

It is with great sadness that the family of Mrs GEORGIA SOLOMOU announces 
her peaceful passing at home on 24 August 2023 at the age of 94.  

Georgia was born in Ormidhia - Cyprus in 1928. She was a business owner 
with her husband Kostas in the clothing industry.    

Georgia was a woman of the church. She was a very well mannered, trustworthy, loyal, 
hardworking and an incredibly wise and talented woman. She loved Chanel no. 5 and 

Libertys department store. She thrived and found her finesse in the abundance of London’s 
West End up and coming fashion industry. From 1954 when she arrived in England, 

Georgia lived and loved her life but suffered with her health for many years.   
She will be cherished and lovingly remembered by her children Antonios, Chris and 
Queen. Also by her grand and great-grandchildren and other family and friends whom 

she touched with her love and utmost respect.  
The funeral service will take place on 21 September at the Greek Orthodox Cathedral 

of the Dormition of the Mother of God (St. Mary's), Wood Green, Trinity Road, 
London N22 8LB at 12.30 pm followed by a cremation at New Southgate 

Crematorium, Brunswick Park Road, New Southgate N11 1JJ.  
Flowers can be sent to Demetriou and English Funeral Directors, 

131-133 Myddleton Rd, London N22 8NG

Georgia Solomou
† DEATH ANNOUNCEMENT - FUNERAL

(from Ormidhia, Cyprus)
Είναι με μεγάλη θλίψη που ανακοινώνουμε το θάνατο της πολυαγαπημένης μας 

Γεωργίας, η οποία «έφυγε» ήσυχα από τη ζωή στις 24 Αυγούστου, σε ηλικία 94ων ετών.  
Η Γεωργία είχε γεννηθεί στο χωριό Ορμήδεια της επαρχίας Λάρνακας το 1928. Στο ΗΒ 
είχε δημιούργησει με το σύζυγο της Κώστα, τη δική της επιχείρηση στον τομέα της 
ενδυματοβιομηχανίας. Ήταν θεοσεβούμενη, άτομο που μπορούσες να εμπιστευτείς και 
διακρινόταν για την ευγένεια και τους καλούς της τρόπους, τη σοφία της, την αφοσίωσή 
της και τα ταλέντα της. Αγαπούσε τα ψώνια στα καταστήματα Chanel no. 5 και Libertys, 
καθώς και τις φινετσάτες επιλογές μόδας στο West End του Λονδίνου. Έζησε, αλλά και 

αγάπησε τη ζωή. Όμως, υπέφερε λόγω προβλημάτων υγείας, για πολλά χρόνια.  
Τα παιδιά της Αντώνιος, Κρις και Queen, τα εγγόνια της, τα δισέγγονά της, καθώς 
και οι συγγενείς και φίλοι θα την θυμούνται και θα τιμούν παντοτινά τη μνήμη της, 

καθώς έχαιρε σεβασμού και εκτίμησης από όλους όσοι την είχαν γνωρίσει.  
Η κηδεία της θα τελεστεί στις 21 Σεπτεμβρίου από τον καθεδρικό ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου, Wood Green, Trinity Road, London N22 8LB στις 12:30μμ και 

θα ακολουθήσει η αποτέφρωση στο κοιμητήριο του New Southgate, 
Brunswick Park Road, New Southgate N11 1JJ.  

Όσοι επιθυμούν, μπορούν να στείλουν λουλούδια στο γραφείο τελετών 
Demetriou and English, 131-133 Myddleton Rd, London N22 8NG.

Γεωργία Σολωμού
† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(από την Ορμήδεια, Κύπρος)

Τελούμε την ερχόμενη Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου 2023, 
στον ιερό ναό Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστού, 

Hornsey / Haringey, Wightman Road, London N8 0LY, 
το 9μηνο μνημόσυνο του πολυαγαπημένου μας πατέρα, 
παππού και προπάππου Δημήτρη Παναγή Σαββίδη, 
τέως κατοίκου Λονδίνου, και καλούμε όσους τιμούν 

τη μνήμη του όπως παραστούν. 
 

Η οικογένεια Σαββίδη.

Δημήτρης Παναγή 
Σαββίδης

† 9ΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(από το Αρνάδι Αμμοχώστου, Κύπρος)

Βοστώνη | Η ελληνική παροικία μνημονεύει τον Δρ Αθανάσιο Καραγιώργο
ΒΟΣΤΩΝΗ. Απεβίωσε αιφνιδίως σε ηλικία 87 

ετών ο Δρ Αθανάσιος Καραγιώργος, φυσικοθερα-
πευτής από τη Βοστώνη, ευρισκόμενος στην Ελ-
λάδα με την οικογένειά του για διακοπές. 
Ο αείμνηστος καταγόταν από τη Ναύπακτο όπου 

τελέστηκε και η Εξόδιος Ακολουθία του. 
Ηταν από τα ηγετικά στελέχη της Ομογένειας της 

Βοστώνης, με μακρόχρονη συμμετοχή και δραστη-
ριότητα στα ομογενειακά κοινά, τόσο ως μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας Ελλη-
νοαμερικανικών Σωματείων Νέας Αγγλίας, όσο και 
άλλων ομογενειακών συλλόγων και οργανώσεων. 
Υπογραμμίζεται ότι η συνδρομή του ήταν καθο-

ριστική για τη διοργάνωση και διεξαγωγή της ετή-
σιας παρέλασης της Ομογένειας της Βοστώνης για 
την εθνική γιορτή της 25ης Μαρτίου, ιδιαίτερα στην 

προαγωγή του επίσημου δείπνου το οποίο γίνεται 
το Σάββατο πριν από την Κυριακή της παρέλασης. 
Η διαρκής αγωνία και ο αγώνας του αειμνήστου 

Δρα Αθανασίου Καραγιώργου ήταν η έμπνευση και 
η προσέλκυση νέων για να συμμετέχουν στα ομο-
γενειακά κοινά. 
Ηταν επί μακρά σειρά ετών καθημερινός αναγνώ-

στης του «Εθνικού Κήρυκα», για τη συμβολή και 
το ρόλο του οποίου στον Ελληνισμό της Αμερικής 
ομιλούσε πάντοτε με τα πλέον φιλόφρονα λόγια. 
Συμμετείχε στην έρευνα του «Εθνικού Κήρυκα» 

για την ψήφο των ομογενών στις εθνικές εκλογές 
της Ελλάδος στις 11 Φεβρουαρίου 2022, για την 
οποία είχε δηλώσει τα εξής: «Οι ομογενείς έχουν 
ελληνικά αισθήματα και πρέπει να συμμετέχουν 
στην πολιτική κατάσταση της Ελλάδος διότι και κα-

λύτερη εκπαίδευση έχουν εδώ στο εξωτερικό και 
περισσότερα από τους ντόπιους μπορούν να προ-
σφέρουν στο πολιτικό σύστημα. Κάποτε πρέπει να 
βρεθεί τρόπος να ψηφίζει ο Ελληνισμός». 
Αναφορικά με τον νόμο, υπογράμμισε πως «αυτό 

ήταν πολιτική σκοπιμότητα της αντιπολίτευσης για 
να σταματήσει τον Ελληνισμό του εξωτερικού να 
ψηφίζει, διότι η αντιπολίτευση τον φοβάται τον Ελ-
ληνισμό. Οι μορφωμένοι Ελληνες στο εξωτερικό 
είναι κίνδυνος για την αντιπολίτευση, η οποία στε-
ρείται κατά κάποιο τρόπο το μορφωτικό επίπεδο 
του Ελληνισμού. Γι’ αυτό βλέπω τα τελευταία σα-
ράντα χρόνια ότι η αντιπολίτευση δεν θέλει με τί-
ποτε ο Ελληνισμός του εξωτερικού να συμμετέχει 
στο πολιτικό σύστημα».  
ΠΗΓΗ: ekirikas.com / του Θεοδώρου Καλμούκου

Αστόρια | Απεβίωσε ο μεγάλος ευεργέτης της ομογένειας Νίκος Ανδριώτης
Σε ηλικία 82 ετών, έφυγε από τη ζωή ο πρώην 

πρόεδρος και στη συνέχεια επίτιμος πρόεδρος της 
ιστορικής κοινότητας του Αγ. Δημητρίου, Αστόριας 
της Ν. Υόρκης, Νίκος Ανδριώτης, ο οποίος υπήρξε 
μέγας ευεργέτης της Ομογένειας και ειδικά της ιδι-
αίτερης πατρίδας του, Νισύρου. 
Ο «πρωθυπουργός της Αστόριας» όπως αποκα-

λούσαν τον Νίκο Ανδριώτη οι συμπατριώτες του, 
προ τριών περίπου εβδομάδων διαγνώστηκε με 
πνευμονία και εισήχθη εσπευσμένα στο νοσοκομείο 
«Mount Sinai Queens». Τις τελευταίες ημέρες η κα-
τάσταση της υγείας του επιδεινώθηκε με αποτέλε-
σμα να φύγει από τη ζωή το Σάββατο (02/09). 
Ο Νίκος Ανδριώτης γεννήθηκε στο χωριό Νικιά 

της Νισύρου τον Νοέμβριο του 1940 και το 1956, 
σε ηλικία 16 χρονών, μετανάστευσε στην Αμερική. 
Ήταν πρωτότοκος γιος των αειμνήστων Αντώνη και 
Μαρίας Ανδριώτη και ο πρώτος που άνοιξε τον 

δρόμο της οικογένειάς του για την γη της απαγγε-
λίας, της ελευθερίας και των ευκαιριών, όπως απο-
καλούσε ο ίδιος την Αμερική. Η πρώτη του δουλειά 
ήταν στο ασανσέρ ενός ξενοδοχείου στην 49η Οδό, 
μεταξύ 6ης και 7ης Λεωφόρου του Μανχάταν. 
Ηξερε τότε ελάχιστα Αγγλικά. Μετά από το ξενοδο-
χείο εκείνο ασχολήθηκε με τα εστιατόρια, όπου ερ-
γάστηκε ως σερβιτόρος. 
Στη συνέχεια, όπως γράφει η ΕΡΤ, έγινε ο ίδιος 

επιχειρηματίας στο χώρο των ακινήτων. Για πολλά 
χρόνια, και μέχρις ότου κλονίστηκε η υγεία του, διε-
τέλεσε συνεργάτης του ομογενή εκατομμυριούχου, 
Στάθη Βαλιώτη, στην εταιρία «Αlma Realty Co-
mpany» του τελευταίου. 
Όλα του τα χρόνια διέμενε στην Αστόρια την 

οποία και αγάπησε υπερβολικά. Διετέλεσε μέλος του 
Κοινοτικού Συμβουλίου του Αγ. Δημητρίου, Αστό-
ριας και πρόεδρος από το 1976 μέχρι το 1977 και 

από το 1979 μέχρι το 1982. Το 2019 ο Αρχιεπίσκο-
πος Αμερικής κ. Ελπιδοφόρος τον ανακήρυξε επί-
τιμο πρόεδρο της Κοινότητας και της Σχολικής 
Επιτροπής του Αγίου Δημητρίου. Υπήρξε βασικός 
δημιουργός του σχολικού συγκροτήματος της Κοι-
νότητας του Αγίου Δημητρίου, στη σημερινή του 
μορφή. Επί της προεδρίας του στην Κοινότητα ιδρύ-
θηκε το πρώτο ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο στην 
Αμερική, αναγνωρισμένο και από το υπουργείο Παι-
δείας της Ελλάδας. Το 2000 η κοινότητα του Αγ. Δη-
μητρίου τον τίμησε με το “Οδύσσειο Βραβείο” σε 
αναγνώριση των πολύτιμων υπηρεσιών του σ’ αυτήν 
και, ιδιαίτερα, στο σχολικό της σύστημα. 
Τη χρονιά που η κοινότητα τον τίμησε με το 

«Οδύσσειο Βραβείο» ο Νίκος Ανδριώτης δώρισε 
100.000 δολάρια για την ίδρυση του «Nick A. An-
driotis Assistance Fund» για παιδιά με οικονομικές 
ικανότητες.
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Andreas Paschalis
† DEATH ANNOUNCEMENT

(from Achna, Cyprus)

† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ

13th December 1939 - 3rd September 2023

Ανδρέας Πασχάλη
(από την Άχνα, Κύπρος)

Με βαριά καρδιά ανακοινώνουμε το θάνατο 
του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού, 
αδελφού, θείου και εξαδέλφου, ο οποίος απεβίωσε 
στις 3 Σεπτεμβρίου 2023 σε ηλικία 83ων ετών. 

 
Καταλείπει τη σύζυγο του Γεωργία, τα παιδιά του 

Παναγιώτη, Κώστα, Χάρη & Ελευθερία, τις νύμφες του 
Μαρία & Νίκη, τον γαμπρό του Γιώργο, τα εγγόνια του 
Ανδρέα, Σάββα, Γιώργο, Φλωρεντία, Αλέξη & Σοφία, 

τα αδέλφια του και πολλούς συγγενείς. 
 

Ο Ανδρέας είχε γεννηθεί στην Άχνα και μετανάστευσε στο 
Ηνωμένο Βασίλειο όταν ήταν ακόμη έφηβος. Το Λονδίνο, 
έγινε η δεύτερη του πατρίδα, καθώς έζησε εδώ 65 ολόκληρα 
χρόνια. Με τη σκληρή δουλειά και την αφοσίωση του, 
καταξιώθηκε στον τομέα της ενδυματοβιομηχανίας. 

 
Με την επί 56 χρόνια σύζυγό του Γεωργία, έφτιαξαν 
το σπιτικό και την οικογένειά τους. Επίσης, είχε πάθος 
με την κηπουρική και τη φύση, ενώ, μεγάλη του αγάπη, 
όπως ο ίδιος έλεγε, ήταν ο τόπος καταγωγής του, 

η Κύπρος μας. 
  

Λεπτομέρειες για την κηδεία θα ανακοινωθούν 
εντός των ημερών.

It is with a heavy heart that we announce the death 
of our beloved husband, father, grandfather, brother, uncle 

and cousin, who passed away on September 3, 2023 
at the age of 83. 

 
He is survived by his wife Georgia, his children 

Panayiotis, Costas, Haris and Eleftheria, 
his daughters-in-law Maria and Niki, his son-in-law George, 

his grandchildren Andreas, Sav, George, Florentia, 
Alexis and Sophia, his siblings, 

as well as many relatives. 
 

Andreas was born in Achna and emigrated to the UK 
as a teenager where he made London his home 

for the next 65 years. He trained as a dressmaker 
and established his own business. 

  
He married his wife Georgia of 56 years with whom 

he raised a family. He had a passion for wildlife, 
and nature, and held a special place in his heart 

for his homeland, Cyprus. 
  

Funeral details to be announced.

Floral Tributes
 Our reputation lies in crafting stunning  
and heartfelt tributes, choose from our 

wreaths, posies, hearts, pillows,  
coffin sprays, crosses, or your own  

personal floral tribute.

Burgeon Floral Design
106 Cockfosters Road 

Cockfosters, Herts EN4 ODP 

020 8441 6661      burgeon.co.uk
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